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ÖN SÖZ 

"Kınayanın kınamasından korkmazlar. Maide/54." 

� 
Melamet, Hak erenlerce risaletten sonra en yüksek makam 

kabul edilmiştir. Varlık dairesine düşen insanın nihai hedefi 
budur. Zira bu makam mana yolcusunun her türlü taassuptan 
kurtulup Cenab-ı Hakk'ın hakikatine yükseldiği noktadır. 
Melamet bir tarikat olmaktan öte cezbe ve irfan yoluyla yaşanan 
bir tavırdır. Şeriatin hakikatiyle idrak edildiği ve marifetin zevk 
edildiği bu tavır kaideleri belirlenmiş bir erkan olmaktan ziyade 
"Meslek-i Muhammediyye" kavramıyla anlatabileceğimiz 
bir süllık tarzıdır. Tevhidi gönül aleminde kemaliyle idrak 
eden melamet ehli Hak dostları, vücud-ı vahidi yokluklarının 
idrakiyle bihakkın yaşamışlar, ahadiyyet sırlarını hal-i 
hayatlarında vicdanlarında tatmışlar ve namlarını melametde 
nişan eyleyerek "nlh-ı vasilin olmuşlardır. 

VII • 



• Menakıb-ı Şeyh Seyyid Hace Muhammed Nôr'ul-Arabi 

Esmadan müsemmaya sefer eden "kepenek altındaki 
er"lerin tavrı budur, başka bir şey değil! 

Yakın tarihlerde manaya göçen Osman Kemali Hazretleri 
(ö. 1954) melamet hırkasını giyen sultanları şahsında ne güzel 
anlatır: 

Aşkın beni rüsva-yı cihan eyledi gitdi 
Yakdı ciğerim bağrımı kan eyledi gitdi 
(Aşkın beni bütün aleme rezil etti. Ciğerimi yakıp bağrımı 

kan etti gitti.) 

Efgan ne büyük hail imiş rah-ı talebde 
Hep ehl-i taleb geldi figan eyledi gitdi 
(Talep yolunda inleyip bağırmak ne büyük engelmiş. Bütün 

talep ehli geldi, figan etti gitti.) 

Erbab-ı dili gör ne taleb var, ne emel var 
Hak ile gelip Hakk'ı beyan eyledi gitdi 
(Gönül adamlarını gör, ne talep ne de bir emelleri var. Onlar 

Hak ile gelip Hakk'ı söyleyip gittiler.) 

Canan yüzünün sırrını faş etmedi kimse 
Erbab-ı sefa dilde nihan eyledi gitdi 
(Sevgilinin yüzünün sırrını hiç kimse dile getirmedi. 

Hakikat ehli bu sırrı gönüllerinde sakladı gitti.) 

İrfansız eğer şah-ı cihan olsa da insan 
İnsanlığa alemde ziyan eyledi gitti 
(Cenab-ı Hakk'ı bilmeyen insan cihanın şahı olsa da alemde 

insanlığa zarar verir.) 
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İnsan ikiden hali değil iş bu cihanda 
Ya canını ten, ya tenini can eyledi gitdi 
(İnsan bu cihanda ikilikten kurtulmuş değil. Ya canını ten, 

ya da tenini can eyledi gitti.) 

Onlar ki bu alemde gelip daldı sivaya 
Hayvan gibi her işi yaman eyledi gitti 
(Onlar bu aleme gelip Allah' tan başka şeylere daldılar. 

Hayvan gibi her işi zorlaştırıp gittiler.) 

Esmada müsemmayı görüp fakra erenler 
Eşyada nihan sırrı ayan eyledi gitdi 
(İsimlerde isimlenen gerçek varlığı görüp anlayanlar 

kendileri Hakk'ın varlığında yok ettiler. Bu yokluk ehli 
çokluktaki gizli sırrı açığa çıkardılar.) 

Canan ile can birliği buldu rızada 
Ruhunu rızasıyla revan eyledi gitdi 
(Canan ile can birliği Rıza'da buldu. Ruhunu gönül rızasıyla 

sevgiliye verdi gitti. )  

Xma ise de nur-ı basiretle Kemali 
Namını melametde nişan eyledi gitdi 
(Kemali zahiren görmese de kalp gözünün nuruyla namını 

melamette nişan eyledi gitti.) 

� 
Bazı musannifler melamiliği her ne kadar üç döneme 

tasnif etmişlerse de aslında melamilik, Cenab-ı Hakk'ın "Allah 
katında din islam'dır." (Al-i İmran/19) ayeti gereği adem-i mana 
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olan insan-ı kamil ile başlar, makam-ı Muhammed'de zirveye 
ulaşır. Zira melamet İslam'ın özü, ilm-i ledünnün kaynağıdır. 
Bu bakımdan melamiliği Hamdun Kassar Hazretleri'yle 
başlatmak doğru değildir. Gerek Hamdun Kassar ve gerek 
ikinci ve üçüncü devre melami piri diye anılan Hacı Bayram-ı 
Veli'nin halifesi Bıçakçı Emir Dede ve Seyyid Muhammed Nur 
Hazretleri bu mesleğin güzide birer temsilcisidir. Esasen tarih 
boyunca yaşayan her kamil bu tavrı bir şekilde yaşayan ve 
temsil eden melamet erleridir. 

Hakikat şu ki, melamet sırları dile gelmez, gönülden gönüle 
nakşolunur. 

Nitekim Hz. Peygamber'den melametin hakikatini tahsil 
eden Hz. Ali (k.v.) Efendimiz ve yine Ebu Hureyre (r.a.) bu 
sırların gizlenmesi gerektiğini işaret buyurmuşlardır. 

Bu meyanda Ebu Hureyre "Hz. Rasulullah (s.a. v.)den iki ilim 
hıfzettim. Onlardan birini yaydım. Diğerine gelince, eğer onu da 
yaymış olsaydım, benim şu boğazım kesilirdi." buyurmuştur. 
Keza tarih boyunca bu hakikat sırlarının taşması bazı melamet 
erlerinden şatahat kabilinden sözler çıkmış ve neticede bazı 
Hak dostları şehadet şerbetini içmek zorunda kalmıştır. 
Hallac-ı Mansur, Seyyid Nesimi, İsmail Maşuki ve Hamza 
Bali gibi azizlerin her biri bu yolda can veren mücessem birer 
aşktır. Kaldı ki şeriat binasından bir taş çıkaranın yerine başını 
koyması melamet yolunun kaidelerindendir. İşin zahiri böyle 
olmakla birlikte manası böyle değildir. Her ne kadar şeriat 
binasından bir tuğla çıkardıkları sanılsa da vücud-ı vahide vasıl 
olmuş hiçbir Hallac melamet sırlarını açığa vurmamışlardır. 
Ehline malumdur ki onları melamet şehidlerinin sözleri gerçek 
makamlarının sızıntısıdır, kendisi değil. Bu sızıntıları bile akılla 
ve nakille bilmenin imkanı yoktur. 

Tarikatler tarihiyle ilgili araştırma yapanların melamiliğin 
tarihi seyri bakımından üç ayrı kolda incelenmesinin hakikat 
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yolcuları için hiçbir manası yoktur. Bu bakımdan ilk dönem ve 
Nişabur melamiliğinin temsilcisi kabul edilen Hamdun Kassar 
(ö. 884); ikinci dönem temsilcisi kabul edilen Hacı Bayram-ı 
Veli Hazretleri'nin halifesi Bıçakçı Emir Dede (ö. 1475) ve 
keza üçüncü dönem melamiliğinin piri kabul edilen Seyyid 
Hazretleri'nin bu tarihi seyr içinde kol başları addedilmesi 
doğru değildir. Zira makam-ı ahadiyyette seyreden her kamil 
açığa vursa da vurmasa da melameti neşveye sahiptir. Bu neş'eyi 
nefsinde zevk edinen her kamilin mizaç ve tavırlarında pek tabii 
olarak farklar olacaktır. Nihayet her kamilin silsilesi değişik 
tarikatlerden gelse de hepsinin kaynağı Hz. Ali vasıtasıyla nur-ı 
Muhammedi'nin kaynağı Resulullah'a çıkar. 

"' 
Burada mevzumuz olan melami piri Seyyid Muhammed 

Nur Hazretleri (d. 1813/ö. 1887) Mısırda dünyaya gelmiş El
Ezher'deki eğitiminden sonra Anadolu ve Rumeli'ye gelerek 
bizden biri gibi yani bir Türk gibi yaşamıştır. Hakikati nefsinde 
zevk edinen vahdet-i vücud makamının bu büyük arifi 
"keramet-i kevniye kapıları kapanmış, keramet-i ilmiye kapıları 
açılmıştır." sözüyle gelecekte en büyük gücün ilim olduğunu 
vurgulayarak modern zamanların düğmesini basmış böylece 
en önemli kerametini göstermiştir. Bugün geldiğimiz noktada 
Seyyid Hazretleri'nin nutkunun Hak ve hakikat olduğu 
alenileşmiştir. 

Seyyid Hazretleri'nin Rumeli ve İstanbul'da irşad 
faaliyetlerinde sergilediği tavır incelendiğinde görülecektir 
ki onun yegane gayesi, İslam tasavvufunun hedefi olan ve 
Kur'anda billurlaştırılan insan-ı kamili yetiştirmektir. 

Halk arasında 'l\rap Hoca'' veya Hazret-i Ali'nin "Noktatü'l 
Beyan'' isimli eserini şerh ettiğinden dolayı "Noktacı Hoca" 
lakabıyla da tanınan Seyyid Muhammed Nuru'l Arabi Hazretleri 
önce Nakşibendi Şeyhi Yusuf Efendi'den, bilahire İbrahim eş-
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Şemariki'den Üveysiyye, Şabaniyye (Halvetiyye) ve Ekberiyye 
tarikatlarından daha sonra da yine Nakşi meşayıhından 
Abdulhfilik Kazani'nin halifesi Şeyh Mustafa el-Trabzoni'den 
hilafet almıştır. Böylece Şabanilik, Nakşbendilik, Üveysilik ve 
Ekberilikten aldığı irfanı kendi neşvesiyle kaynaştırarak neşr-i 
tarikat eylemiştir. 

Seyyid Hazretleri meslek ve meşrebi gereği tevhid 
makamlarını zevk edinmiş ve ihvanım da her türlü gösterişten 
uzak bu meşrep üzere yetiştirmiştir. Sohbet ve eserlerinde 
İslam'ın aşk, ilim ve irfana verdiği önemi vurgulayan Hz. Pir, 
ilahi emirler ve şeriat-ı Muhammediyyeye bağlılık konusunda 
son derece titiz olduğu gibi mensuplarının da bu yolda azami 
titiz davranması gerektiğini belirtir. 

Her nefesini Hak ile alıp Hak ile veren bu gönüller sultanı 
12 Mart 1887 günü arkasında pek çok kamil insan ve eser 
bırakarak Makedonya'nın sınır şehri olan Ustrumca'da manaya 
göçmüştür. 

Hz. Seyyid, hayatıyla ilgili bazı bilgileri başta "Menbain 
Nur fi-Rü'yetü'r-Resıll" olmak üzere bizatihi kendi eserlerinde 
vermektedir. Diğer taraftan halifelerinden Haririzade'nin 
Tibyan'ında, Sadık Vicdani'nin Tomar'ındaki "Melamiyye" 
bölümünde, Hüseyin Vassaf Bey'in Sefine'sinde onun hayatı 
hakkında ayrıntılı bilgi bulmak mümkündür. Bu birinci el 
kaynakların başında ise kendisi de bir melami olan Bursalı 
Mehmet Tahir Bey'in -elinizdeki eserde metnini vereceğimiz
"Menakıb-ı Şeyh Seyyid Hace Muhammed Nuru'l-Arabi" 
isimli eseri gelmektedir. 

Bu çalışmada takdim edeceğimiz metin söz konusu 
menakıbın görebildiğimiz beş yazma nüshasından hareketle 
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hazırlanmıştır. Menakıpnamenin metninde Pir Hazretleri'nin 
Arapça eserlerinden yapılan alıntıların tercümeleri verilmiş 
diğer iktibaslarda pek fazla müdahalede bulunulmamıştır. 

Bursalı Mehmed Tahir (22 Kasım 1861 -28 Ekim 1925), 
ülkemizde biyografi ve bibliyografya çalışmalarının 
öncülerindendir. O, zengin bir bibliyografyanın araştırmacıların 
işini kolaylaştırıp mükemmel eserlerin yazılmasına yardımcı 
olacağını, bu araştırmalar sonucunda Türklerin insanlık 
tarihine katkılarının eksiksiz olarak ortaya konabileceğini 
düşünerek bütün hayatını bu yönde eserler vermeye adamıştır. 
Yirmi beş senede tamamladığı "Osmanlı Müellifleri" adlı 
abidevi eser onun bu gayreti sonucunda ortaya çıkmıştır. 

Bursalı Mehmed Tahir Bey'i menakıpnamenin neşri 
vesilesiyle rahmet, minnet ve şükranla anarken, Seyyid 
Muhammed Nılr'un menakıbnamesinin irfan hayatımıza 
katkıda bulunmasını temenni ediyoruz. 

Arapça kısımların tercümelerinde yardımcı olan Hasan 
Fehmi Kumanlıoğlu ve İbrahim Özay'a teşekkür ederiz. 

Hiç şüphesiz önümüzdeki yıllar Hz. Pir'in idrak edildiği, 
melamet ve vahdet neşvesinin gönüllere nakşedildiği yıllar 
olacaktır vesselam. 

Mustafa Tatcı - Burak Anılır 
İstanbul 2014 
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BURSALI MEHMED TAHİR BEY 

Hayatı 

Bursa'da doğdu (22 Kasım 1861 ). Dedesi Abdülmecid'in 
Hassa Alayı kumandanlarından Üsküdarlı Seyyid Mehmed 
Tahir Paşa, babası Bursa belediyesi katiplerinden şair Mehmed 
Rif'at Beyöir. 

Öğrenimine Bursa'da Yerkapı İbtidai Mektebi'nde başladı. 
Mülkiye Rüşdiyesi'ni bitirdi. Bursa Askeri idadisine başladı 
( 1875). Bir yandan da Haraççıoğlu Medresesin'de Niğdeli Hoca 
Ali Efendi'den özel dersler aldı. İdadinin ikinci sınıfında iken, 
1877'de Türk-Rus savaşın gönüllü olarak katılan babasının 
Plevneöe şehit oluşunun da etkisiyle idadiden sonra Harbiye'ye 
girdi { 1880). 

Harbiyeöen piyade teğmeni olarak mezun oldu ( 1883). 
Üçüncü Ordu emrinde Manastır Askeri Rüşdiyesi coğrafya 
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öğretmenliğine atandı (23 Kasım 1883). Aynı zamanda 
Mülkiye Rüşdiyesi İdadisinde de tarih ve hitabet öğretmenliği 
yaptı. Burada da on dört yıl çalıştı. Bir süre Üsküp Askeri 
Rüşdiyesi'nde görev yaptı (26 Kasım 1897). Kolağalığına 
yükseldiği için bir yıl dolmadan Manastır Askeri Rüşdiyesi'ne 
müdür olarak atandı (26 Eylül 1898). Altı yıl sonra Selanik 
Askeri Rüşdiyesi müdürlüğüne getirildi (7 Eylül 1904) .  Bir yıl 
sonra binbaşılığa yükseltildi. 

Bursalı Tahir, Üçüncü Ordu subayları arasında yaygın olan 
Meşrutiyet ve Hürriyete yönelik siyasi eğilimleri benimsedi. 
Selanik'te Osmanlı Hürriyet Cemiyeti adında gizli bir siyasi 
örgütün kurucu üyeleri arasında yer aldı ( 1906). 

Siyasi tutumu ve Melami çevredeki faaliyetleri 
yüzünden hakkında düzenlenen jurnaller sonucu Rüşdiye 
müdürlüğünden alınarak (3 1 Ocak 1906), Manisa'da Alaşehir 
redif alayı tabur kumandanlığına atandı ( 10  Mart 1907). Altı 
ay sonra İzmir'de tümen merkezinde Divan-ı Harb azalığı ve 
tahkik memuriyetiyle görevlendirildi. 

Osmanlı Hürriyet Cemiyeti Avrupa'daki Jön Türkler'le 
birleşerek Osmanlı İttihat ve Terakki Cemiyeti adını aldıktan 
sonra (27 Eylül 1907) da cemiyetin sevilen ve sayılan bir üyesi 
olmayı sürdürdü. 

il. Meşrutiyet'in ilanından sonra İttihat ve Terakki 
Partisi'nin aday göstermesiyle Bursa'dan milletvekili seçildi ( 17  
Aralık 1908). Mizacı politikaya yatkın olmadığından partisiyle 
bazı konularda anlaşamadı ve yeni dönemde milletvekili 
olmadı. Harp Dairesi, Divan-ı Harb ve Muhakemat Dairesi 
üyeliklerinde bulundu. Divan-ı Harb üyeliği görevindeyken 
yarbaylıktan emekli oldu (24 Ocak 1914) .  

Mehmed Tahir Bey uzunca boylu, zayıf yapılı, kırca sarı 
sakallı, güler yüzlü bir kişi idi. 
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Zeynep Kamil Hastahanesi'nde tedavi altında iken vefat etti 
(28 Ekim 1925) ve Üsküdar'da Aziz Mahmud Hüdayi Dergahı 
haziresine defnedildi. 

Bursalı Mehmed Tahir Bey Askeri elbisesiyle 

Tasavvufi yönü ve ilmi faaliyetleri 

Daha idadi yıllarında iken tasavvufa merak saran Mehmed 
Tahir'in, harbiye döneminde Muhyiddin İbnü'l-Arabi ve 
tasavvuf sevgisi daha da artar. Zamanın meşhur Melami 
şeyhlerinden Seyyid Muhammed Nurü'l-Arabi'nin ve onun 
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halifesi Kemaleddin Hariri'nin sohbetlerinde bulunur. Bu 
sohbetler, Haririzade Kemaleddin'in vefatına kadar ( 15  Eylül 
1882) sürdü. Manastır'daki görevi sırasında Ustrumca'ya 
giderek Seyyid Muhammed Nurü'l-Arabi'ye bağlanır. İki yıl 
sonra ondan icazet alır. Seyyid Nurü'l-Arabi Hazretleri vefat 
ettiğinde ( 12  Ocak 1888) melamiliğin tanınmış bir siması 
konumuna gelmiştir. 

Haririzade'nin etkisiyle eski mutasavıf, şair ve alimler 
hakkında biyografi ve bibliyografya çalışmalarına yönelir. 
Gazete ve dergilerde yazılar yayınlamaya başlar. Türkçü bir 
anlayışla yayınladığı ilk eseri Türklerin Ulum ve Fünuna 
Hizmetleri ( 1897) bu dönemin ürünüdür. 

Üsküp'te görevli bulunduğu sırada mürşidi Seyyid 
Muhammed Nur Hazretleri'nin sözlerini, eserlerini ve 
menkıbelerini derlemeye çalışır. 

Manastır'da iken Muhyiddin İbnü'l-Arabi'ye duyduğu 
hayranlıkla ikinci eseri Terceme-i Hal ve Fezail-i Şeyh-i Ekber 
Muhyiddin-i Arabi'yi kaleme alır (İstanbul 1316) .  Hayatının 
eseri olacak olan Osmanlı Müellifleri'ne hazırlık niteliğinde 
risale ve kitapçıklar yayınlamaya başlar. 

İzmir'deki görevi sırasında Aydın vilayeti yöresinde yetişmiş 
yazarlar hakkında mahalli araştırmalar yapar . 

Milletvekilliği göreviyle İstanbul'a gelince uzun zamandan 
beri hazırlık yaptığı Osmanlı Müellifleri için gerekli olan 
kütüphane ortamına kavuşur. Bağdatlı İsmail Paşa, İsmail 
Saib, Ali Emiri, İbnülemin Mahmud Kemal, Ahmed Tevhid ve 
Faik Reşad gibi meşhur kitap dostlarıyla yakınlık kurar. Türk 
Derneği'nin kurucu üyeliği (25 Aralık 1908), Tarih-i Osmani 
Encümeni'nin yardımcı üyeliği { 19 10), Türk Bilgi Derneği'nin 
Türkiyat kolu üyeliği { 1914), Tetebbuat-ı İslamiyye ve Milliyye 
Encümeni'nin fahri üyeliği ( 1915) gibi görevlerde bulunur. 
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İstanbul'a gelişinden sonra Osmanlı Müellifleri'ne hazırlık 
mahiyetinde bir yandan küçük kitaplar neşrederken bir yandan 
da Sırat-ı Müstakim, Sebilür-reşad, Ceride-i Sufıyye, Kelime-i 
Tayyibe, Türk Derneği, Türk Yurdu, Bilgi Mecmuası, İslam 
Mecmuası, Kırım Mecmuası gibi çeşitli dergilerde araştırmalar 
yayınlar. 

Evkaf Nezareti 1913 yılında İstanbulöaki vakıf 
kütüphanelerini teftiş ederek önemli yazmaları, tek veya 
müellif hattı nüshaları tesbit etmek üzere Mehmed Tahir'in 
başkanlığında bir komisyon kurulur. Bir buçuk yıl kadar süren 
bu komisyon çalışması sırasında on binlerce yazma eseri elden 
geçirmek imkanı bulur. Daha sonra Topkapı Sarayı Kütüphanesi 
müdürlüğüne getirilir. 

Bursalı Mehmed Tahir ülkemizde biyografi ve bibliyografya 
çalışmalarının öncülerindendir. O, zengin bir bibliyografyanın 
araştırmacıların işini kolaylaştırıp mükemmel eserlerin 
yazılmasına yardımcı olacağını, bu araştırmalar sonucunda 
Türklerin insanlık tarihine katkılarının eksiksiz olarak ortaya 
konabileceğini düşünür. Bu düşünceyle bütün hayatını bu 
yönde eserler vermeye adamıştır. 

Elindeki değerli yazma eserleri araştırmacıların istifadesine 
sunduğu gibi birçoğunu da çeşitli kütüphanelere hediye ederek 
büyük hizmette bulunmuştur. Manastır İshakiye, Bursa Ulu 
Cami, Üsküdar Aziz Mahmud Hüdayi Dergahı ve Nasuhi 
Efendi Dergahı kütüphaneleri bunlar arasında sayılabilir. 
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Bursalı Mehmed Tahir Bey 

Eserleri 

1 .  Osmanlı Müellifleri, 1-III (İstanbul, I, 1333/ 1915; il/ 1, 
H. 1338/ 1920; 11/2, R. 1338/ 1922; III, 1342/ 1924) . Ayrıca tıpkı 
basım için bk. Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri (tıpkıbasım), 
haz. Mustafa Tatcı-Cemal Kurnaz, Ankara 2000. 

Bursalı Mehmed Tahir ülkemizde biyografi ve bibliyografya 
çalışmalarının öncülerindendir. O, zengin bir bibliyografyanın 
araştırmacıların işini kolaylaştırıp mükemmel eserlerin 
yazılmasına yardımcı olacağını, bu araştırmalar sonucunda 
Müslüman Türklerin insanlık tarihine katkılarının eksiksiz 
olarak ortaya konabileceği düşüncesiyle bütün hayatını bu 
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yönde eserler vermeye adamıştır. Onun bu alanda ismini 
ölümsüzleştiren abidevi hiç şüphesiz eseri yirmi-yirmi beş 
yıllık çalışmasının ürünü olan Osmanlı Müellifleri'dir. 

Osmanlı döneminde yetişmiş 1691 Türk müellifinin 
biyografisini ihtiva eden eser, müelliflerin ihtisas ve 
mesleklerine göre gruplandırılarak tertip edilmiştir. Bu tasnife 
göre, müelliflerden 288'ini tasavvuf erbabı, 465'ini alimler, 
SlO'unu şair ve edipler, 237'sini tarih, 84'ünü tıp ve 107'si de 
riyazi ilimlere sahasında eser bırakmış müellifler meydana 
getirmektedir. Ayrıca çeşitli vesilelerle 480 müellifin daha 
biyografisine yer verilmiştir. Adı zikredilen eser sayısı 9000'i 
aşkındır. Biyografilerde, müelliflerin doğum ve ölüm tarihleri 
ile yerleri, meslekleri ve eserlerinin belirtilmesine özen 
gösterilmiştir. Müellifler ait oldukları bölümlerde alfabetik ve 
yine kendi içinde vefat tarihlerine göre sıralanmışlardır. 

Osmanlı Müellifleri, yayınlandığı günden başlayarak büyük 
takdir toplamış, Mehmet Tahir Beye bütün dünyada saygın 
bir yer kazandırmıştır. Bu eser ilmi çalışmaların sınırlı olduğu 
Osmanlı'nın son dönemlerinde, savaş yıllarının imkansızlıkları 
içinde hazırlanmış öncü bir eserdir. Hazırlandığı tarihten itibaren 
geçen yaklaşık bir asırlık zaman süresinde gerçekleştirilen 
araştırma ve yayınlar karşısında yer yer yetersiz ve düzeltilip 
tamamlanmaya muhtaç bir eser durumunda gözükmekle 
beraber, vazgeçilmez bir başvuru kaynağı olma özelliğini 
günümüzde de korumaktadır. Yakın tarihlerde İngiltere ve 
Almanya'da eserin eski harfli baskısından tıpkıbasım yapılmış 
olması ona duyulan ihtiyacın bir göstergesidir. 

Bursalı'nın yazdığı diğer eserler şunlardır: 

2. Türkler'in Ulum ve Fünuna Hizmetleri: Önce İkdam 
gazetesinde tefrika edilmiş (Nu. 794, 2 1  Eylül 13 12 vd.), sonra 
kitap olarak basılmıştır (İstanbul, 13 14, 1327). 
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3. Terceme-i Hal ve Fezail-i Şeyh-i Ekber Muhyiddin-i Arabi 
(İstanbul 1 3 16, 1329; Kahire 1326). 

4. Kibar-ı Meşayıh ve Ulemadan On iki Zatın Teracim-i 
Ahvali (İstanbul 13 16). 

5. Meşayıh-i Osmaniyye'den Sekiz Zatın Teracim-i Ahvali 
(İstanbul 1318). 

6. Ulema-yı Osmaniyye'den Altı Zatın Terceme-i Hali 
(İstanbul 1321) .  

7 .  Müverrihin-i Osmaniyye'den Ali ve Katib Çelebi'nin 
Terceme-i Halleri (Selanik 1322). 

8. Aydın Vilayetine Mensup Meşayih, Ulema, Şuara, 
Müverrihin ve Etibbanın Teracim-i Ahvali (İzmir 1324). 

9. Delilü't-Tefasir. İlm-i Tefsir ve Müfredat-ı Kurana Dair 
Malumat-ı İcmaliyye (İstanbul 1324, 1325) 

10. Ahlak Kitaplarımız: Önce "Eski ve Yeni Ahlak 
Kitaplarımız" adıyla Sırat-ı Müstakim<Ie tefrika edilmiş (Nu. 
13, 6 Teşrinisani 1 324 vd.) ,  sonra bazı ilavelerle kitap olarak 
basılmıştır (İstanbul, 1325). 

11 . Müntehabat-ı Mesari ve Ebyat (İstanbul 1328). 

12. Nazar-ı İslamda Fakr (İstanbul 1330). 

13. Hacı Bayram-ı Veli (İstanbul 1 329, 1 33 1 ,  1341) .  

14. Mevlana eş-Şeyh İsmail Hakkı el-Celveti (K. S.) 
Hazretlerinin Muhtasaran Terceme-i Halleriyle Matbu ve Gayr-i 
Matbu Asarını Havi Risaledir (İstanbul 1329). 

15. Katib Çelebi (İstanbul 133 1 ). 

16. Siyasete Müteallik Asar-ı İslamiyye: Önce Sebilürreşad<Ia 
tefrika edilmiş (Nu. 231 ,  3 1  Kanunusani 1328vd.) ,  sonra 
kitaplaştırılmıştır (İstanbul 1332). 
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17. Menakıb-ı Harb: Balkan Harbi vesilesiyle önce 
Sebilürreşad'da tefrika edilmiş (Nu. 2 17-219, 18 Teşrinievvel 
1328- 1 Teşrinisani 1328 vd.) daha sonra kitap olarak 
yayınlanmıştır (İstanbul 1333). 

18. İdare-i Osmaniyye Zamanında Yetişen Kırım Müellifleri. 

Önce Kırım Mecmuası'nda tefrika edilmiş (Nu. 16, 12 
Kanunuevvel 1334 vd.) ,  daha sonra kitaplaştırılmıştır (İstanbul 
1335). Yeni harflerle de yayınlanmıştır (haz. Mehmet Sarı, 
Ankara 1990). 

Basılmamış Eserleri 

1. Menakıb-ı Şeyh Hace Muhammed Nurü'l-Arabi ve 

Beyan-ı Melamet ve Ahval-i Melamiyye: 

Nüshaları: 

Menakıpname'nin elimizde dört nüshası bulunmaktadır. 

a. Mevlana Müzesi nüshası: Sıdki Hüseyin Dede Kitapları, 
Nu. 1630, Cilt 1067. Talik hatla yazılan 72 sayfalık bu eser 
1343/1924 senesinde müellif vefat etmeden evvel çizgili bir 
deftere Sıdkı H. Dede tarafından istinsah edilmiştir. Eserin 
sonunda (bk. 52b) Ali Rızanın Muhammed Nur Hazretlerine 
yazdığı bir kasidesi, Nazmü'l-Hikem Hamdi'nin aynı mahiyette 
kıt' ası, Seyyid Niyazi şeklinde parçalar (v.s.) mevcuttur. Mevlana 
Müzesi Kataloğu, C. Ill, s. 446. 

b. Milli Ktp nüshası: Yz. Nu: 3699, 36 y. İstinsah tarihi: 13 1 1  
( 1893). 
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c. Milli Ktp nüshası: Yz. Nu: Yz. A/7498/ 1 .  İstinsah tarihi: 
1 324 ( 1906). 

ç. Ali Alioğlu nüshası: Aslı Fahri Altınbaş'ın elinde olan 
külliyattan Hasan Alioğlu tarafından 1975 senesinde beş nüsha 
olarak aktarılmış olup A4 eb'adında 18 sayfadan ibarettir1• 

d. Şahsi Ktp nüsha: Seyyid Hazretleri'nin risalelerini havi 
külliyat içinde olan bu menakıbnamenin (s. 473-509) elimize 
nereden intikal ettiği hatırlanamamıştır. 

2. Manastıra Mensup Meşayih, Ulema ve Şuaranın Teracim-i 
Ahvali: Bir nüshası Manastır Kütüphanesi'ne hediye etmişse de 
şu anda nerede olduğu bilinmemektedir. 

3. Mecmua-i Tahir. 

4. Hasaneyn Hakkında Şeref-varid Olan Ehadis-i Şerife ve 
Tercümeleri. 

5. Fezail-i İmam Ali Hakkında Şeref-varid Olan Ehadis-i 
Şerife ve Tercümeleri. 

6. İmam Süyüti'nin el-Ehadişü'ş-Şerife fi's-Saltanatü'l-Münife 
Risalesinin tercümesi, 

7. Mecmua-i Durub-i Emsal-i Arabiyye ve Farisiyye 

8. Mirat-ı Bursa: Tasavvur olarak kalmış, gerçekleşmemiştir. 

9. Müntehabat-ı Mesari ve Ebyat' ın Farsça'dan seçmeleri 
içine alacağından bahsettiği il. cildi de gerçekleşmemiştir. 

1 Bu vesile ile elindeki nüshayı lutfeden değerli ağabeyimiz Ali Alioğlu 

Bey'e şükranlarımızı arzederiz. 
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10. Bursalı Tahir, "Tahir" mahlası ile tasavvufi şiirler de 
yazmıştır. Bunların bir divançede toplanıp toplanmadığı 
bilinmemektedir. 

Şiirlerinden örnekler 

Sanma ey zahid bizi kim öyle hor u ahkarız 
Bizler ol ayine-i alem-nüma-yı ekberiz 
Taliban-ı feyz-i Ahmed bendegan-ı Haydarız 
Nakşbend suretteyiz; lakin melami meşrebiz 
İsm-i zatı her nefes tekrar eden hak mezhebiz 

İsm-i Zahir mazhariyle dehre seyran eyledik 
Himmet-i mürşidle aşk sahnında cevlan eyledik 
Men aref dersinde hatta kesb-i ikan eyledik 
Nakşbend suretteyiz lakin melami meşrebiz 
İsm-i zatı her nefes tekrar eden hak mezhebiz 

İhtiyarın selbedip anla bizim mişvarımız 
Kim sıfat u zat-ı Hakk'ı derk ve rü'yet karımız 
Yoksa hariçten bilinmez dahl ile etvarımız 
Nakşbend suretteyiz lakin melami meşrebiz 
İsm-i zatı her nefes tekrar eden hak mezhebiz 

Zahida erbab-ı gaflet sandığın la-şüphe sen 
Dahl edip kürside halkın boyuna takma resen 
Şuğl-ı uşşak manevidir ne bilir erbab-ı fen 
Nakşbend suretteyiz; lakin melami meşrebiz 
İsm-i zatı her nefes tekrar eden hak mezhebiz 
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Kisve-i aşkı mülebbes hırka vü şal istemez 
Mekteb-i irfanda tahsil eyleyen kal istemez 
Hulk-ı Hakk'ın gayrisinden başka bir hal istemez 
Nakşbend suretteyiz; lakin melami meşrebiz 
İsm-i zatı her nefes tekrar eden hak mezhebiz 

Kesret-i eşyayı sanma vahdete mani' olur 
Böyle bir efkara haşa ehl-i dil kani' olur; 
Zat-ı Hak eşyayı her demde bütün cami' olur 
Nakşbend suretteyiz; lakin melarni meşrebiz 
İsm-i zatı her nefes tekrar eden hak mezhebiz 

Bunca enva -ı ulumun noktadır hep masdarı 
Böyle ferman eylemiştir zat-ı vata Haydari 
Ba-yı bismillahtır ancak ehl-i Hakk'ın ezberi 
Nakşbend suretteyiz lakin melarni meşrebiz 
İsm-i zatı her nefes tekrar eden hak mezhebiz 

Söylenen nutku bilir ehl-i kemal gayet ayan 
Zümre-i uşşaka vazıhtır bu sözler her zaman 
Tüıira hatm-i makat et eyle ikmal-i beyan 
Nakşbend suretteyiz; lakin melarni meşrebiz 
İsm-i zatı her nefes tekrar eden hak mezhebiz 

Gah rahik-i neşve-i tevhide mecladır gönül 
Geh safa-yı zevk-i vahdetle mücelladır gönül 

Asuman-ı feyz-i irfanda dem-a-dem seyreder 
Len terani mazharı mestane Musadır gönül 
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Çok mudur söylerse bang-ı la uhubbü'l-afılin 
Mazhar-ı feyze Muhammed nılr-ı Mevtadır gönül 

Semme vechullah'a masdar Ka'be-i Rahmandır 
Berk urur mlr-ı ilahi arş-ı a'ladır gönül 

Sırrının idraki ancak keşf ü zevke münhasır 
Bu sebebten hallolunmaz bir muammadır gönül 

Münkeşif olmaz rüsum erbabına Tahir bu raz 
Neşveyab-ı sahve-i nılr-ı tecelladır gönül 
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İFADE-İ MAHSUSA 

Enbiya ve kibar-ı ümmetin siyer ve teracim-i ahval-i 
kudsiyeleri hakkında yazılan kütüb-i siyer ve menakıbdan 
edilen istifade erbab-ı irfan ve mütalaaca izharu mine'ş-şems 
kabilinden olduğu için bu babda tatvil-i makala hacet göremem. 

Bu cümleden olarak abd-i aciz de a'lem-i ulema-yı zahir ve 
batın seyyidina ve kudvetina "Hace Muhammed NCıru'l-Arabi 
el-Melami" kuddise sırrıhu's-sami efendimiz hazretlerinin tarik 
ve meslek-i Muhammediyyeleri hakkında ba'd ez-in ashab-ı 
kalem ve irfanın bi-tafsile tahrir buyurmak ihtimali der-kar 
bulunan asar-ı aliyyelerine şimdilik bir mukaddime-i naçizane 
olmak üzere tekellüfat-ı münşiyaneden azade gayet açık ve sade 
bir surette mahza inayet-i Rabb-i kadir ve imdad-ı nlhaniyyet-i 
cenab-ı pir-i münir ile dört bab üzre bir kitab yazdım. Zuhur 
edecek kusur ve nevasıkın ya hulus-ı niyyet-i fakiraneme 
bağışlanarak afvını veyahud kitabın tekmiline hızmet etmek 
ve ikinci bir defa daha tahririne badi olmak üzere taraf-ı 
fakiraneme iş'arını rica eder ve nam-ı ahkaranemin hayırla yad 
buyurulmasını istirham eylerim. 

Hemen Cenab-ı Hak hami-i şer'-i Muhammedi ve naşir-i 
envar-ı Muhammedi pirimiz efendimiz hazretlerini makam-ı 
hilafet-i halilerinde müstedam buyursun. Amin. Baki Hak. 

Bursalı Mehmed Tahir bin Rif'at 
15  Şevval 13 12  

Manastır 





MENAKIB-1 
ŞEYH SEYYİD H ACE MUHAMMED N ÜRU'L-ARABİ 
ve BEYAN-1 MELAMET ve AH VAL-İ MELAMİYYE 

Ba'de edai ma vecebe aleyna 

Bu kitap dört fasl üzere mürettebdir: 

Fasl-ı Evvel: 

Şeyh Hace Muhammed Nuru'l-Arabi'nin terceme-i hal-i 
aliyyeleri ile sadat-ı Hüseyniyyeöen bulunduklarını mübeyyin 
şecere ve silsilenamelerini ve ilm-i zahirden ve tarikat-ı aliyye-i 
Nakşibendiyye ve Halvetiyye ve Ekberiyye ve Üveysiyye'den 
nail oldukları icaze ve hilafetnamelerini, 
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Fasl-ı Sani: 

Hazret-i Şeyh'in "katretün mine'l-bahr" kabilinden olarak 
derece-i kemalat-ı aliyyelerinden birer nebze ile esami-i 
müellefat-ı aliyyelerini, 

Fasl-ı Salis: 

Şeyh-i müşarun ileyhden sadır olan keramat-ı 
kevniyyelerinden bazılarını, 

Fasl-ı Rabi: 

Melamet ve ahval-i melamiyye hakkında uzma-yı ümmet 
(kaddesallahu esrarahum) hazeratının ta'rifat ve akval-i 
kudsiyyeleriyle bir hatimeyi havidir. 
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FASL-1 EWEL 

Beyne'l-avam ''Arab Hoca" ve beyne'l-havass "Seyyid 
Hace Muhammed Nuru'l-Arabi" ismiyle müsemma olan 
zat-ı ali ( 1228) bin iki yüz yirmi sekiz sene-i Hicriyyesinde 
hıtta-ı Mısriyye'de vaki "Mahalletü'l-Kebir" nam kasabada 
mehd-ara-yı vücud olarak henüz sinni farka vasıl olur olmaz 
mahza tahsil-i ilm-i celil maksad-ı hayr mirsadıyla Kahire'ye 
azimetle o tarihte güzide-i ulema-i zahir ve batın olan "Şeyh 
Hasanü'l-Kuveysni" nam zattan mahza kuvve-i kudsiyyeleri 
berekatıyla cüz'i bir zamanda ahz-ı 'ulum ettikten sonra 
müşarun ileyhin emriyle canib-i Rum'a esna-yı azimetinde 
Yanyavi Ahmed Efendi refakatiyle ( 1244/ M. 1829) bin iki yüz 
kırk dört tarihinde Yanya'ya gelerek sekiz ay kadar Şeyh Yusuf 
Efendi Hazretlerine misafir olduktan sonra şeyh-i müşarun 
ileyhin müsaade ve işaretiyle canib-i Hicaz'a azimetle üç sene 
mücaveretleri esnasında ulema-yı ilm-i hadisten Şeyh Ömer 
Abdürrasul Hazretleri'nden ilm-i hadis ta'lim eylediler. 

Ba'dehu kümmelin-i tarikat-ı Halvetiyye-i Şa'baniyye'den 
Şeyh İbrahim Şemariki Hazretlerine intisab ederek saika-i 
istidat-ı Huda dadıyla cüz'i bir zamanda ahz-ı hilafet ve yine 
cami'ü't-turuk olan şeyh-i müşarun ileyhten Üveysiyye ve 
Ekberiyye icazetlerine nail olarak emirleri üzere esna-yı 
seferdeki salatın mezheb-i Şafii üzere yani cem' ve kasr usulüyle 
kılınması şartıyla Mısır'a dahil oldular. Mısır'a duhullerinde 
fı'l-asl sebeb-i feyz ve rif'atları olan üstad-ı ali-nihadları şeyh 
Hasanü'l-Kuveysni'ye bi'l-mülakat takbil-i yed eyleyip def'a-i 
saniye olarak enfas-ı kudsiyyesine mazhar oldular. Ve Camiü'l
Ezher'de bazı havarık iraesinden sonra ulumun kendisine vehb 
ve keşfolunduğunu işaret ve i'lam ile bi't-tekrar diyar-ı Rum'a 
azimet için emir aldılar. Onlara imtisalen li'l-emr ( 1249)·bin iki 
yüz kırk dokuz senesi nihayetinde Selanike çıkıp bir müddet 
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Siroz (Serez)'da ikametten sonra Doyran ve Ustrumca tarikıyla 
Koçana kasabasına giderek müderrisliği henüz münhal (boş) 
bulunan medrese müderrisliğini aha.linin kemal-i derece-i 
ricaları üzerine bi'l-kabul ihtiyar-ı ikamet eylediler. 

O tarihte mevcud talebelerin başlıcaları Mustafa, İbrahim, 
Ali, Hasan, Ahmed Efendiler olduğu gibi ilk tesadüf eden 
Ramazan-ı Şerif dersi de lisan-ı Türki üzere takrir şartıyla 
Kaside-i Ema.li2 oldu. 

Bu vechile tedrisi ve ifade-i ulum ile emrar-ı evkat ederek 
( 1253/M. 1838) bin iki yüz elli üç tarihinde gördükleri bir 
mana üzerine o zaman me'lufu bulundukları şurb-ı duhanı 
terk eylediler. Yine bu esnalarda idi ki alem-i manada Hz. 
Muhammed (sallallahu aleyhi ve sellem) efendimizin Çehar
yar-ı güzin (rıdvanullahi teala aleyhim) ile beraber oturdukları 
bir meclise giderek Hz. Aliyyü'l-Murtaza (radıyallahu anh) 
yanında oturdular. Badehu Hz. Rasulullah (sallallahu aleyhi 
ve sellem) efendimiz minbere çıkıp Sure-i Feth'i kıraatlarını 
müteakib bizzat ilbas-ı hırka buyurdular. Ve bir manada dahi 
Hazret-i Risalet (sallallahu teala aleyhi ve sellem) Ebu Bekir ve 
Ali (radıyallahu anhuma) hazeratı mevcut oldukları halde üç 
satırdan ibaret bir kağıt verdilerse de okudukları halde maani 
ve rumuzatına ıttıla hasıl etmek için emr-i nübevvetle müşarun 
ileyhima delaletiyle meratib-i selase-i fena olduğunu zevken ve 
keşfen anladılar. ( 1255/ M. 1840) Bin iki yüz elli beş tarihinde 
işaret-i manevi ile Üsküb'e nakl-i hane buyurarak ( 1259 M. 
1844) bin iki yüz elli dokuz senesine kadar bu meratibin 
şuhuduyla güzerande-i evkat eylediler. 

2 Ehl-i sünnet itikadını nazım olarak anlatan meşhur kaside. Bu kasideyi 

Türkistan'da, Fergana şehrinin müftüsü Siraceddin Ali Üşi (ö. 1180) 

yazmıştır. Kaside, altmış yedi beyitten meydana gelmiştir. Asıl ismi 

Bed'ü'l-Emali'dir. Emfili, lügatte "imla" kelimesinin çoğulu olup o da 

yazmak manasınadır. Kaside ise edebiyatta nazım şekillerinden biridir. 
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Bu senenin nihayetinde bi't-tekrar canib-i Hicaz'a giderek 
kudsi ve ulvi bir vasıta ile meratib-i beka ve ittihad olan meratib-i 
hakikati telakki ederek hasıl-i esrar-ı Muhammediyye oldukları 
halde Üskübe avdetle neşr-i envar-ı hakikate başladılar. 

Bu gibi ahval yani biz-zat mişkat-ı nübüvvetten alız ve iktibas 
maddesi pek çok kümmelin hakkında dahi vaki' olmuştur. Ez
cümle tarikat-ı Metbuliyye, İdrisiyye, Burhaniyye, Ekberiyye 
piranıyla sair muhakkıkin haklarındaki vuku'u erbabına 
malum olduğu gibi "Tibyanü't-Taraik''de3 dahi tafsilat-ı lazıme 
vardır. 

( 1297) Bin iki yüz doksan yedi tarihlerine doğru Ustrumca'yı 
vatan ittihaz eylediler. Bu tarihten evvel ve sonra dahi 
kendilerince gördükleri lüzum ve muhibbanı tarafından olunan 
davetler üzerine muhtelif zamanlarda Manastır, Pürzerin 
(Prizren)4, Priştine, Selanik, Bosna, İstanbul vesaire gibi bilada 
giderek talibin-i rah-ı 'irfana isti'dad ve kabiliyetlerine göre bezl 
ü isar-ı maarif-i Rabbaniyye buyurdular. Elli dokuz tarihinde 
Mekke-i Mükerreme'de bulundukları hengamda Kazani Şeyh 
Abdulhalık Efendi Hazretleri'nin ehass-ı hulefasından Trabzoni 
Mustafa Efendi vesatatıyla teberrüken Tarikat-ı Nakşbendiyye 
telkin buyurarak bir müddet sonra şeyh-i müşarun ileyhin 
tensibi üzerine muma ileyh Mustafa Efendi marifetiyle ahz-ı 
icazet eylediler. 

{ 1305) bin üç yüz beş sene-i Hicriyyesinin Cemaziye'l-ahiri 
içinde ( 12  Mart 1887) cüz'i hastalanıp vefatlarını işrab ederek 
yirmi dokuzuncu gecesi azim-i dar-ı beka olarak Ustrumca'daki 
hane-i aliyyelerinde ikametlerine mahsus asıl binadan müfrez 
bir odada defn olundular. (Kaddesallahu sırrahu'l-aziz). 

3 Haririzade'nin aslı üç cilt olan meşhur "Tibyıinu Vesıiili'l-Hakıiik fi 
Beyıin-i Selıisil't-Tarıiik" adlı eseri bk. Süleymaniye Ktp. İbrahim Ef. Bl. 

Nu: 430-432. 

4 Şu anda Kosova'ya bağlı olan ve çoğunluğunu Türklerin oluşturduğu 

bu belde için Osmanlı döneminde Farsça'da "altın'ın çok" olduğu yer 

anlamında "Pürzerin" ismi verilmişdir. Şimdilerde bu isim Prizren 

olarak kullanılmaktadır. 
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Lisan-ı tasavvufta "insilah'' tabir olunan ve bilhassa ekmelin 
hakkında vuku bulan hal-i kudsi Ustrumca'da Divan-ı ibn-i 
Fariz mütalaa ederken vaki' olup hatta yirmi üç dakika devam 
ettiğini bi't-tesadüf yanlarında bulunan iki zat-ı kemal hayretle 
nakletmişlerdir. 

Kamet-i alileri kısaca vücudları mülahhamca melihü'l-vech 
bir zat-ı kudsi simit idi. "Kellimu'n-nase 'ala-kadri ukulihim" 
(İnsanlara akılları ölçüsünde söz söyleyiniz.) emr-i nebevisine 
fevkalade riayetleri olduğundan daima muhatabın istidadına 
göre telkin-i maarif buyururlardı. 

Tab' -ı alileri halim olmakla beraber bazen zarifane latifeler 
yaparlardı. Lakin sünnet ve erkan-ı Muhammediyyeye cüz'i 
bir leke sürülmek istenildiği zaman derhal berahin-i akliyye 
ve edille-i nakliyye ibrazındaki Haydarane hareketleri hatta 
kendilerini çekemeyenleri bile hayrette bırakırdı. Kendilerine 
irad edilen mesailin akl ve nakle tatbikiyle beraber halindeki 
maharetleri akla hayret verir derecede olduğu gibi bilhassa 
ilm-i tefsir ve hadisteki hafıza ve kuvvetleri de veleh-resan-ı 
'ukul idi. 
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Hulefüsı 

Ulum-ı zahireden iki kerre icazet verdikleri gibi ulum-ı 
hatmeden mertebe-i tahkike vasıl pek çok fuzala ve urefa 
yetiştirmişlerdir. 

Abdurrahim Fedai Hazretleri 

Ez-cümle bin üç yüz dört ( 1304) senesinde ba'de'l-hac 
Süveyş'te Ayn-ı Musa nam mahalde vefat eyleyen damad-ı 
alileri Prizreni Abdurrahim Fedai Hazretleri'dir ki bu zatın 
ulum-ı zahire ve batınedeki maharetleri teslimkerde-i erbab-ı 
irfan olup mevcud olan sekiz on parça asar-ı kudsiyyeleri 
meyan-ı urefada mütedavildir. Bir defa ulum-ı resmiyyeden 
icazet verdikleri gibi ulum-ı hatmeden dahi nice nice urefa 
yetiştirmişlerdir. Kaddesallahu sırrahu. 

Başlıca Asar-ı aliyyeleri şunlardır: 
Bin beyte karib Muhammediyye tarzında Kaside-i Nuniyye, 
Risale-i İrade-i Cüz'iyye, 
Risale-i Melamiyye, 
Hediyyetü'l-Hac, 
Manzume-i Vehbiyye vesairedir5• 

5 Abdurrahim Fedai Efendi'nin bilinen eserleri şunlardır: 

1- Tefsir-i Suretli'! Kevser 

2- Kaside-i Nuniyye 

3- Risale-i Vehbiye 

4- Risale-i Şerh-i Sırr-ı Ene'l-Hak 

5- Hediyyetü'l Hac 

6- Risa!e-i İrade-i Cüz'iyye 

7- Risa!e-i Hakikat-ı Melamiyye 

8- Risale-i Meratibü'l Vücud 

9- Şerhi Şafıye 

10- Kaside-i Taiye 

11- Tercüme-i Şerh-i Varidat 
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Haririzade Seyyid Muhammed Kema.J.eddin Efendi 

Birisi dahi bin iki yüz doksan dokuz ( 1299) senesinde vefat 
eyleyip Der-i Aliyye'de civar-ı Hazret-i Halidöe Rifai dergahında 
defın-i hak-i ıtırnak olan bais-i feyz ü necatım Haririzade 
Seyyid Muhammed Kemaleddin Efendi Hazretleri'dir. 

Sagir ve kebir kırk kadar te'lifat-ı aliyyeleri olup cümlesi de 
beyne'l-urafa hırz-ı can edilmektedir. 

Başlıca asarı şunlardır: 
Şerhu Virdi's-Settar, 
Kemalname-i Al-i '.Aba 
Şerh-i Varidat-ı İlahiyye, 
Kenzü'l-Feyz, 
Şerhu Devri'l-Xla, 
Şerh-i Salavat-ı Nılriyye, 
Tefsir-i Sure-i İhlas, 
Şerhu Hizbü'l-Bahr, 
Şerhu Tuhfeti'l-Mürsele, 
Şerh-i Gazeliyyat-ı Mısri, 
Fevayıhu İzharu'l-Hakayık, 
Medar-ı Vahidiyyet, 
Şer hu Hizbi'l-Kebir, 

Üç cild-i kebir olarak Der-i Aliyyeöe Fatih Kütüphanesinde 
vakf ettikleri "Tibyanu Vesail'l-Hakaik fi Beyan-i Selasili't
Taraik" (Süleymaniye Ktp. İbrahim Ef. Bl. Nu: 430-432) 
vesairedir. 
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12- Tercüme-i Risile-i Muradiye 

13- Divan 

14- Takrir ve mektubları mevcuttur . 
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Filintazade Hace Mahmud Efendi 

Birisi de 1310/ M. 1893 senesinde canib-i Hicaz'da vefat 
eyleyen Üsküp ulema-yı be-namından Filintazade Hace 
Mahmud Efendi Hazretleridir ki bu zatın dahi tasavvuf ve fıkıh 
ilimlerinde behreleri cümle indinde müsellemdir. 

Başlıca asarı şunlardır: 
Risale-i Ruh, 
Şerh-i Kıt'a-ı İmam Ali, 
Aynan-ı Aynan vesairedir. 

Manastırlı Hacı Ahmed Baba 

Birisi dahi seyyah-ı şehir Manastırlı Hacı Ahmed Baba nam 
zat-ı irfan-ı simattır ki kendisinden pek çok keşif ve keramet 
sadır olduğu gibi bin üç yüz sekiz tarihinde Der-i Aliyye'de 
Mevlevihane kapısı karibindeki Rifüi dergahına post-nişin olan 
zat-ı kerim tarafından )evme la yenfeu malün ve la benim illa 
men eta Allahe bi-kalbin selim" (O Gün mal da fayda vermez, 
oğullar da (fayda vermez. Ancak, Allah'a kalb-i selim ile 
gelmiş kimse müstesna! Şuara 26/87-88) ayet-i kerimesi tefsir 
olunurken kalb-i selimi istifsarını müteakib bir ah-ı ciğer-suz 
çekerek azim-i cinan olmuştur. 

"' 
Ali Urfi. Efendi 

Birisi dahi bin üç yüz beş (1305/M. 1888) senesinde vefat 
eyleyip Selanik'te Mevlevihane kapısı karibinde defin-i hak 
olan Ali Urfi Efendi merhumdur ki bu zatın dahi ilim ve irfanı 
cümle indinde müsellemdir. 
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Başlıca asarı şunlardır: 
Şerh-i Divan-ı Niyazi, 
Es'ile ve Ecvibe-i Mutasavvıfane, 
Şerh-i Nutk-ı Hazret-i Üftade, 
Terceme-i İnsan-ı Kamil vesairedir. 

"' 
Mürefteli Hace Abdullah Efendi 

Birisi dahi Der-i Aliyye'de Fatih civarında Kadı Çeşmesi 
Medresesi müderrisi fuzala ve urefa-yı be-namdan Mürefteli 
Hace Abdullah Efendi namındaki zat-ı kudsi-simat idi ki bu 
zatın dahi ulılm-ı resmiyye ve ha-husus ilm-i tasavvuftaki 
behre-i tamları musaddak-ı enam idi. 

Başlıca asarı şunlardır: 

Mevlana Cami'nin Mir'atü'l-Akaid Şerhi, 

Mesnevi-i Molla Hünkar'dan bazı ebyatın şerhi vesaire olup 
üç yüz yedi ( 1 307) sene-i Hicriyyesinde terk-i alem-i nasılt 
eyleyip vasiyyetleri üzere Der-i Aliyye'de Topkapı haricinde 
Şarih-i Mesnevi Sarı Abdullah Efendi Hazretleri'nin yanında 
defn olunmuştur. 

Hacı Süleyman Bey 

Birisi de Usturmca'da defin-i hak-ı ıtırnak Hacı Süleyman 
Bey namındaki merd-i Huda'dır ki bu zatın dahi lisan-ı 
tahkikten tekellüm buyurdukları kelimat-ı kudsiyyeleri kemal-i 
irfanlarına dalldir . 
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Daha bunlara mümasil otuzu mütecaviz fuzala ve urefü ile 
pek çok talibin-i rah-ı hakikat ab-ı zülal-i irfanlarıyla sirab 
olmuşlardır. Zadallahu füyılzatehüm (Allah onların feyzini 
arttırsın). 

Silsile 

Müşarun ileyh Hazretleri'nin seyyid-i sahihu'n-neseb 
olduklarını mübeyyin silsile-i aliyyeleri: 

Seyyidü's-Sakaleyn Muhammedü'l-Mustafü (s.a.v.), 
İmam Ali ibn Ehi Talib (r.a ve k.v.), 
İmam es-Seyyid Hüseyin (r.a.), 
İmam es-Seyyid Zeyne'l-Abidin (r.a.) ,  
İmam es-Seyyid Zeyd (r.a.), 
İmam es-Seyyid Hasanü'l-Arizü'l-Ekber (r.a.), 
İmam es-Seyyidü'l-Hasan (r.a.), 
İmam es-Seyyid Ali (r.a.), 
İmam es-Seyyid Zeyd (r.a.), 
İmam es-Seyyid Muhammed (r.a.), 
İmam es-Seyyid Muhammed (r.a.), 
İmam es-Seyyid Salim (r.a.), 
İmam es-Seyyid Muhammed (r.a.), 
İmam es-Seyyid Matar (r.a.), 
İmam es-Seyyid Yakub (r.a.), 
İmam es-Seyyid Bedr (r.a.) ,  
İmam es-Seyyid Yusuf (r.a.), 
İmam es-Seyyid Muhammed (r.a.) ,  
İmam es-Seyyid Bedrü'l-Veli (r.a.), 
İmam es-Seyyid İbrahim el-Kudsi (r.a.) 
İmam es-Seyyid Hace Muhammed Nuru'l-Arabi (r.a.) .  

" 

13 • 



• Menıikıb-ı Şeyh Seyyid Hace Muhammed Nôr'ul-Arabi 

Müşarun ileyh Hazretleri'nin ilm-i zahirden ahz eyledikleri 
icazetnameleridir: 

Cenab-ı Hatem-i Enbiya (s.a.v.), 
Ali ibn ebi Talib (r.a.), 
Abdullah ibn Mes'ud (r.a.) ,  
Alkame (r.a.), 
İbrahim en-Nah'i (r.a.) ,  
Hammad İbn-i Süleyman (r.a.), 
Ebu Hanife Nu'man ibn Sabit (r.a.) ,  
Muhammed ibn Hasan eş-Şeybani (r.a.), 
Ebi Hafs el-Buhari (r.a.), 
Ebi Abdullah el-Bezevi (r.a.), 
Ebi Bekr Muhammed ibnü'l-Fazlu'n-Neccari (r.a.), 
El-Kadı Ali en-Nesefi (r.a.), 
Hulvani (r.a.) ,  
Serahsi (r.a.), 
Ali el-Bezdevi Sahibü'l-Hidaye (r.a.), 
Abdu's-Settar el-Kürdi (r.a.), 
Seyyid Abdullah ibn Ahmed ibn Mahmud en-Nesefi 

Sahibü'l-Kenz (r.a.) ,  
Ebi Fadl Abdülaziz ibn Muhammed ibn Nasr el-Buhari 

(r.a.), 
Celaleddin es-Seyrami (r.a.), 
Kemaleddin ibn Hümam (r.a.) ,  
Abdü'l Berr bin Şıhne (r.a.), 
Ahmed ibn Yunus eş-Şehir bi'ş-Şibli (r.a.), 
Ali el-Makdisi (r.a.), 
Hasan eş- Şürünbilali (r.a.), 
Abdü'l-Hay (r.a.), 
Süleyman el-Mansuri (r.a.), 
Hasan el-Makdisi (r.a.) ,  
Muhammed el-Hariri (r.a.), 
Ahmed el-Tahtavi (r.a.), 
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Seyyid Muhammed el-Ketbi (r.a.) , 
Seyyid Şeyh Muhammed Nuru'l-Arabi (r.a.), 

"' 
Hace hazretlerinin tarikat-ı aliyye-i Nakşbendiyye 

hilafetnfunelerinin silsile-i aliyyeleridir: 
Hazret-i Muhammed Mustafa (s.a.v.), 
Hazret-i Ebu Bekrü's-Sıddik (r.a.), 
Hazret-i Selman-ı Farisi (r.a.), 
Hazret-i Kasım ibn Muhammed ibn Ehi Bekr (r.a.), 
Hazret-i İmam Ca'ferü's-Sadık (r.a.), 
Hazret-i Beyazid-ı Bistami (r.a.), 
Hace Ehi Hasan el-Harakani (r.a.), 
Hace Ebu Kasım-ı Gürcani (r.a.), 
Hace Ebu Aliyy-i Faremedi (k.s.), 
Hace Ebu Yu.suf-ı Hemedani (k.s.), 
Hace Abdu'l-Halık-i Gücdüvani (k.s.), 
Hace Arif-i Rivekeri (k.s.), 
Hace Mahmud el-İndrü'l-Fağnevi (k.s.), 
Hace Azizan Aliyy-i Rfuniteni (k.s.), 
Hace Muhammed Baba Semmasi (k.s.), 
Hace Seyyid Emir Külal (k.s.), 
Hace Muhammed Bahaeddin-i Nakşbendi (k.s.), 
Hace Alaüddin-i Attar (k.s.), 
Hace Ya'kub-ı Çerhi'l Hisari (k.s.), 
Hace Ubeydullah Ahrar-i Semerkandi (k.s.), 
Hace Zahid Muhammed-i Bedahşi (k.s.), 
Hace Derviş Muhammed-i Emkeneki (k.s.), 
Hacegiü's-Semerkandi-i Emkeneki (k.s.), 
Hace Muhammedü'l-Baki (k.s.), 
Hace Ahmed-i Serhendi (k.s.), 
Hace Masılm-ı Serhendi (k.s.), 
Hace Ahmed-i Mekki (k.s.), 
Hace Habibullah-ı Buhari (k.s.), 

15 • 



• Menakıb-ı Şeyh Seyyid Hace Muhammed Nôr'ul-Arabi 

Hace Huda Kulu (k.s.), 
Hace Molla Muhammed Ubeyd (k.s.), 
Hace Molla İdris (k.s.), 
Hace Muhammed Niyazi Kulu (k.s.), 
Hace Abdü'l-Halık-ı Kazani (k.s.), 
Hace Mustafa el-Trabzoni (k.s.), 
Hace Seyyid Muhammed Nılru'l-Arabi (k.s.) .  
Hace hazretlerinin tarikat-ı aliyye-i Halvetiyye-i Şa'baniyye 

hilafetnameleri silsile-i aliyyeleridir: 
Fahr-i Alem (s.a.v.), 
İmam-ı Ali (r.a.), 
Şeyh Hasanü'l-Basri (r.a.), 
Şeyh Habib el-Acemi (k.s.), 
Şeyh Davudu't-Tai (k.s.), 
Şeyh Manl.fü'l-Kerhi (k.s.), 
Şeyh Seriyyü's-Sakati (k.s.), 
Şeyh Seyyidü't-Taife Cüneyd-i Bağdadi (k.s.), 
Şeyh Mimşadüö-Dineveri (k.s.), 
Şeyh Muhammedü'd-Dineveri (k.s.), 
Şeyh Muhammedü'l Bekri, 
Şeyh Kadı Vedhüddin (k.s.), 
Şeyh Ömerü'l-Bekri (k.s.), 
Şeyh Ebıl Nedbü's-Sühreverdi (k.s.), 
Şeyh Kudbüddin el-Ebheri (k.s.), 
Şeyh Ruknüddin Necaşi (k.s.), 
Şeyh Şehabüddin Tebrizi (k.s.), 
Şeyh Cemalüddin Tebrizi (k.s.), 
Şeyh İbrahim Zahid-i Geylani (k.s.), 
Şeyh Ahi Muhammedü'l Halveti (k.s.), 
Şeyh Pir Ömer el-Halveti (k.s.), 
Şeyh Ahi Mirem el-Halveti (k.s.), 
Şeyh Hacı İzzeddin (k.s.), 
Şeyh Sadrüddin Hıyami (k.s.), 
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Şeyh Seyyid Yahya-yı Şirvani (k.s.) ,  
Şeyh Muhammed Bahaüddin (k.s.), 
Şeyh Cemal-i Halveti (k.s.), 
Şeyh Hayrüddin-i Tokadi (k.s.), 
Şeyh Şa'ban-ı Veli Kastamoni (k.s.), 
Şeyh Muhammed Muhyiddin Kastamoni (k.s.), 
Şeyh Ömerü'l-Fuadi (k.s.), 
Şeyh İsmail-i Çorumi (k.s.), 
Şeyh Muslihüddin Kastamoni (k.s.), 
Şeyh Karabaş-ı Veli Ali Atvel (k.s.), 
Şeyh Mustafa Doğani el-Mısrıyyü'l-Edirnevi (k.s.), 
Şeyh Abdü'l-Latif el-Halebi (k.s.), 
Şeyh Seyyid Mustafa el-Bekri (k.s.), 
Şeyh Şemsüddin Muhammedü'l-Hanefi (k.s.), 
Şeyh Mahmud (k.s.), 
Şeyh Abdullah eş-Şarkavi (k.s.), 
Şeyh Muhammed Ebu'n-Neca (k.s.), 
Şeyh Ali et-Tılfi (k.s.), 
Şeyh İbrahim eş-Şemariki (k.s.), 
Şeyh Seyyid Hace Muhammed Nılru'l-Arabi. 

"" 
Hazret-i Nılr'un Şeyhü'l-Ekber Muhyiddin-i Arabi 

Hazretlerine münteha olan silsile-i aliyyeleri: 
Şeyhü'l-Ekber Muhammed Muhyiddin ibnü'l-Arabi (k.s.), 
Şeyh Hasan (k.s.), 
Şeyh İsmail el-Ceberılti ez-Zübeydi (k.s.), 
Şeyh Ebu'l-Fethi'l-Osmani'l-Meragi (k.s. ), 
Şeyh Zekeriyya el-Ensari (k.s.), 
Şeyh Abdü'l-Vahhab Şa'rani (k.s.), 
Şeyh Ali eş-Şinavi (k.s.), 
Şeyh Ebu'l-Mevahib ahmed ibn Abdu'l-Kuddılsi (k.s.), 
Şeyh Safıyüddinü'l-Kaşaşi (k.s.), 
Şeyh İbrahim el-Gürani (k.s.), 
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Şeyh Muhammed el-Büdeyri eş-Şehir bi'bni' 1-Meyyit 
el-Dimyati (k.s.), 
Şeyh Mustafa el-Bekri (k.s.), 
Şeyh Muhammed Şemsüddin el-Hanefi (k.s.), 
Şeyh Mahmud (k.s.), 
Şeyh Abdullah el-Şarkavi (k.s.), 
Şeyh Ali Tufı (k.s.), 
Şeyh Muhammed Ebu'n-Neca (k.s.), 
Şeyh İbrahim eş-Şemarıki (k.s.), 
Şeyh Seyyid Muhammed Nuru'l-Arabi (k.s.). 

" 
Bazen istidad-ı fevkalade sahibi olan zevat-ı kirama 

doğrudan doğruya Cenab-ı Celil-i Risalet'ten veyahud ekabir-i 
ümmetten bir zat tarafından ala-tarikı'r-nihaniyye ta'lim-i 
irfan-ı Muhammedi olduğu vaki' olup bu gibilere ıstılah-ı 
meşayıhta "Üveysi" denildiği gibi bi'z-zat Hz. Üveysü'l
Karani"den müteselsil ayrıca bir silsile-i tarikat daha bulunduğu 
da erbabına malumdur. Bu cümleden olarak Hace Muhammed 
Nur Hazretleri'nin dahi tarikat-ı Üveysiyye icazetnameleri 
derc-i sahife-i beyan kılındı: 

Fahr-i Alem (s.a.v.), 
Hazret-i Ali (r.a.), 
Hazret-i Ömer (r.a.), 
Hazret -i Üveysi'l-Karani ( r.a.) ,  
Musa bin Yezid-i Rai (k.s.), 
Sultan Ebu İshak İbrahim Edhem (k.s.),, 
Şakik-i Belhi (k.s.) ,  
Ehi Ömerü'l-İstahrevi (k.s.), 
Ehi Ca'feri'l-Haddad (k.s.), 
Cüneyd-i Bağdadi (k.s.), 
Mimşadü'd-Dineveri (k.s.), 
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Ahmed Esvedü'd-Dineveri (k.s.), 
Muhammedü'l-Bekri eş-Şehir Bucaviyye (k.s.), 
Şeyh Vecihüddin Ömerü'l-Bekri el-Kadı (k.s.), 
Şeyh Ebu en-Necibü's-Sühreverdi (k.s.), 
Şehabüddin Ömerü's-Sühreverdi (k.s.), 
Şeyh Necibüddin Ali bin Berguşi'ş-Şirazi (k.s.), 
Abdü's-Samed eş-Şüsteri (k.s.), 
Mahmud el-Isfahani (k.s.), 
Yusufu'l-Acemi el-Gurani (k.s.), 
Hasan eş-Şüsteri (k.s.), 
Ahmedü'z-Zahid (k.s.), 
Muhammedü'l-Kameri el-Vasıti (k.s.), 
Şeyhü'l-İslam Ehi Yahya Zekeriyya el-Ensari (k.s.), 
İmam Abdu'l-Vehhab eş-Şarani (k.s.), 
Nureddin Ali ibn Abdü'l-Kuddusi eş-Şenavi (k.s.), 
Safıyyüddin Ahmed bin Muhammedü'l-Medeni es-Sufi 

(k.s.), 
Şeyhü' l-Melami İbrahim bin Hüseyni'l-Gurani el-Medeni 

(k.s.), 
Şeyh Tahirü' l-Medeni (k.s.), 
Şeyh Abdü'l-Gani en-Nablusi (k.s.) ,  
Şeyh Mustafa el-Bekri (k.s.), 
Şeyh Muhammed el-Hanefi (k.s.), 
Şeyh Mahmud (k.s.), 
Şeyh Abdullah eş-Şarkavi (k.s.) ,  
Şeyh Ali Tufi (k.s.) ,  
Şeyh Muhammed Ebu'n-Neca (k.s.), 
Şeyh İbrahim eş-Şemarıki (k.s.), 
Şeyh Seyyid Hace Muhammed Nuru'l-Arabi (k.s.) .  

1 9  • 





FASL-1 SANİ 

Hazret-i Hace Muhammed Nılr'unkeramat-ıilmiyyelerinden 
bir bendesinin beyanı bu babda olan müellefat-ı aliyyelerinin 
esamisini zikredip ba'dehu bazı terarir-i kudsiyyeleriyle 
müellefat-ı aliyyelerinden münasib parçalarının derci tensib 
edildiğinden ol veche ile beyana şürıl' olundu. 

Esami-i Müellefat 

1 -Mecali'z-Zehra ala's-Salavati'l-Kübra li'ş-Şeyhi'l-Ekber 
(Arapça)6, 

2-el-Yakıltu'l-Hamra ala's-Salavati's-Suğra li'ş-Şeyhi'l-Ekber 
(Arapça)7, 

3-Feracü'n-nüsıls Şerhu'n-Nakşi'l-Füsıls li'ş-Şeyhi'l-Ekber 
(Arapça)8, 

4-El-Letaifü't-Tahkikat 
Bedrüddin (Arapça)9, 

fi-Şerhi'l-Varidat li'ş-Şeyhi'l-

5-El-Envaru'l-Muhammediyye fi-Şerhi Risaleti'l-Vücıld li's
Seyyidi'ş-Şerifı'l-Cürcani (Arapça)1°, 

6-Et-Temşiş ala-Salavati ibn Meşiş (Arapça) 1 1 , 

7-Kenzü'l-Mahfi 'an-Ehli'l-Hicab (Arapça), 

8-Burhanü's-Salikin (Arapça), 

6 Muhyiddin-i Arabi'nin Salat-ı Feyziyye'sinin şerhidir. 

7 Muhyiddin-i Arabi'nin Salat-ı Mutalsım'ının şerhidir. 

8 Muhyiddin-i Arabi'nin Nakşü'l Füsus'unun şerhidir. 

9 Şeyh Bedreddin Simavnevi'nin Varidatı'nın şerhidir. 

10 Seyyid Şerif el-Cürcani'nin Vahdet-i Vücud risalesinin şerhidir. 

1 1  Ebu'l Hasan Şazeli'nin hocası Abdusselam ibn-i Meşiş el-Haseni'nin 

evradından bir bölümün şerhidir. 
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9-Meşahidü't-Tevhid (Arapça), 

1 O-Risa.Ietü'l-Mukaddime li-Metali'i'l-Füsusü'l-Hikem 
(Arapça) 12, 

1 1 -Kitabü'r-Reşad fı'l-Mebde ve'l-Mead (Arapça), 

12-Mürşidü'l-Uşşak (Türkçe), 

13-Seyrü't-Tevhid (Arapça), 

14-Şerhu Hakayıkı'l-Eşya (Arapça), 

15-Risa.Ie fi-Beyan-ı Hakikat u Mecaz ve Kinaye (Arapça), 

16-ed-Dürretü'n-Nefis Şerhu Salavati ibn İdris (Türkçe),13 

17 -Tefsirü'l-Fatiha (Türkçe), 

18-Kitabü'd-Devair ve'l-Eflak fi-Beyan-ı Tasarrufütı Sahibi'l-
Mülki ve'l-Emlak (Türkçe), 

19-Şerhu Evradi'l-Üsbuiyye li'ş-Şeyhi'l-Ekber (Türkçe), 14 

20-Delilü'l-Uşşak (Türkçe), 

2 1 -Menbau'n-Nur fi-Rü'yeti'r-Rasıil (Türkçe), 

22-Şerh-i Gazel-i Hacı Bayram-ı Veli "Çalabum bir şar 
yaratmış iki cihan arasında" (Türkçe) ,15 

23-ed-Dürretü's-Seniyye fi-Şerhi Risa.Ieti'l-Gavsiyye li'ş
Şeyhi'l-Ekber (Türkçe), 

24-Risa.Ie fi-Beyan-ı Sıfüt-ı Sübutiyye (Türkçe), 

25-Risale-i Tevhid-i İlahi (Türkçe), 

12 Muhyiddin-i Arabi'nin Fusıisü'l Hikem isimli eseri için yazdığı 

mukaddimedir. 

13 Şeyh Ahmed ibn-i İdris'in salavat'ının şerhidir. 

14 Muhyiddin-i Arabi'nin Salat-ı Üsbuiyye'sinin şerhidir. 

1 5  Hacı Bayram-ı Veli'nin bir nutkunun şerhidir . 
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26-Risale-i Sülllk-i Hakikat (Türkçe), 

27-Dairetü'l-Vücud fi-Beyan-ı Makamü'l Mahmud 
(Türkçe), 

28-Risale fi-Beyan-ı Süluk-ı Şeriat ve Tarikat ve Hakikat 
(Türkçe), 

29-Risale fi-Beyan-ı Keramat-ı Evliya (Arapça), 

30-Şerh-i Nutk-ı Cenab-ı Aliyyü'l-Murtaza "ve maa'l-halku 
fi't timsal" (Türkçe)16, 

3 1 -Risale-i İsmailiyye fi-Beyan-ı Sülllk-ı Nakşbendiyye 
{Türkçe), 

32-Şerh-i Ezan-ı Muhammedi (Türkçe), 

33-Sırr-ı Ezan-ı Muhammedi (Türkçe), 

34-Şerh-i Akaid-i Nesefıyye (Türkçe) 17, 

35-Şerh-i Risale-i Şeyh Reslan-ı Dımışki (Türkçe)18, 

36-Ecvibe-i Lazıme fi-Es'ileti'ş-Şeytaniyyi'l-Mezkurı fi'l-
Muhammediyye (Türkçe), 

37-Beyan-ı Makamat-ı Hakikat-ı Maa Delailihi "eş-Şehir bi-
Kasr-ı Arifan ve Risale-i Salihiyye" (Türkçe), 

38-Risale-i fi-Keyfıyyet-i İman-ı Fir'avn (Arabça), 

39-Hediyyü'l-Uşşak (Türkçe), 

40-Tuhfetü'l-Mahmudiyye (Türkçe), 

41-Tefsir-i Sure-i Yusuf (Türkçe), 

42-Şerh-i A'yan-ı Mümkinat (Türkçe), 

16 Hazret-i İmam Ali (k.v.)'nin bir kasidesinin şerhidir. 

17 Ömer Nesefı'nin Akaid'inin şerhidir. 

18 Şeyh Reslan-ı Dımışki'nin bir risalesinin şerhidir. 
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43-Fezail-i İmam Ali Radıyallahü Taala anhü (Arabça), 

44-Beyanu Tecelli'l-Hak ale'l-Meratib (Türkçe)19, 

45-Tefsir-i Sure-i Feth, 

46-Sırru Enbiyai'l-Hak, 

Balada esamisi muharrer asar-ı aliyyelerinden bazı parçaları 
ile tekarir-i kudsiyyelerinden bazıları teberrüken derc-i sahife-i 
beyan kılındı ki kemal-i dikkatle mütalaa olunduğu halde 
kuvve-i ilmiyye-i ledünniyyelerine dal (delil) olabilir. 

1 - "Bismillah": İsmin Allah'a izafeti beyanıdır. Yani izafetü'l
am ile'l-hastır. Allah, hakkın ismidir. Allah demek el-müstağrik 
bi-cemi'i'l-eşya demektir. Buna binaen iftitah tekbiri Allah ile 
bed' eder. Şafii, Maliki, Hanbeli mezheblerinde Lafza-i Celal'in 
gayr-i esma ile bed'i caiz değildir. ''Allahu ekber" denilir, er
Rahmanü ekber denilmez. Zira ism-i Rahman, ism-i zat gibi 
camiü'l-esma olmadığı gibi esma-i saire dahi bunun gibidir. 
Hanefi mezhebinde ise ismullahın her birisiyle iftitah etmek 
caizdir. Zira her bir isim gerçi ism-i zat gibi değilse de yine min 
cihetin cemi' -i esmayı cami'dir. Çünki esmaullah mutlaktır, 
mukayyed değildir. 

''er-Rahman" demek dünya ve ahiretin icad ve tayini 
taallukunun teveccühündendir. Yani Rahman iyi ve kötü 
şeylerin mucididir. Fakat kötülük bize nisbetledir. Hakk'a 
göre kötülük yoktur. er-Rahim ism-i Rahman ile mevcud olan 
mü'minine imdad edici demektir 

(Mine'l-Cevahiri Seniyye Şerhu Akaidü'n-Nesefiyye). 

19 Son üç kitap, Bursalı merhumun listesinde yoktur, tarafımızdan ilave 

edilmiştir . 
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2-Mahim ola ki azamet-i zatiyye-i ilahiyye hazerattır ve 
hazerat beşdir: 

Hazretü'z-zat, 
Hazretü's-sıfat, 
Hazretü'l-esma, 
Hazretü'l-ef'al, 
Hazretü'l-ahkamdır. 
Bu cümle hazerat, zat-ı Muhammediyye ile zahir oldular. 

Hazret-i zat hakikat-i ilahiyye, hazret-i sıfat hakikat-i 
Muhammediyye, hazret-i esma hakikat-i insaniyye, hazret-i 
ef'al ü ahkam hakikat-i ademiyyedir. Bu hakaiki zat-ı 
Muhammediye (s.a.v.) Efendimiz hazretleri cami'dir. Zira 
evvel-i mahluktur ve hatemü'l-enbiyadır. 

Rasulullah (s.a.v.) Efendimiz evvelu ma halakallahu nuri ve 
fi-rivayetin evvelu ma halakallahu ruhi ve fi-rivayetin evvelu ma 
halakallahu 'akli ve fi-rivayetihi evvelu ma halakallahu'l kalem 
ve fi-rivayetin evvelu ma halakallahu'l arş. (Cenab-ı Hakk'ın ilk 
yarattığı benim nurumdur. Başka bir rivayette Cenab-ı Hakk' ın 
ilk yarattığı benim aklımdır. Başka bir rivayette kalemdir. Başka 
bir rivayette Arş'tır.) buyurmuştur ki bunların hakikatleri 
birdir. Zira nur tesmiye olunduğu zatı zahir ve gayri mazhar. Ve 
ruh tesmiyyesi menba'-i hayat ve muhyi. Ve kalem tesmiyyesi 
ilmullahta mücmel olanı mufassıl. Ve akl tesmiyyesi müdrik, 
arş ta'bir olunması muhit olduklarından naşidir. 

(Min Dürreti'n-Nefis Şerhi Salavati ibn İdris). 

3-Malum ola ki Muhammediyyıin'un mertebeleri beştir: 
Avam, 
Havas, 
Havassü'l-havas, 
Hulasatü'l-havassi'l-havas, 
Safvetü hülasati'l-havassi'l-havastır. 
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Mertebet-i avanı iman-ı istidlfilidir. 
Merteb-i havas tevhiddir. 
Ve mertebe-i havassi'l-havas, makamü'l-cem'dir, 
ve mertebe-i hulasati'l-havassi'l-havas, hazretü'l-cem'dir, 
Ve mertebe-i safveti hulasati'l-havassi'l-havas, cem'ü'l

cem'dir. 

Bir de mertebe-i safvet-i hulasat-i hasseti'l-havas vardır. 
Buna da ahadiyyetü'l-cem' tesmiye kılınır ki Rasulullah 
makinııdır (s.a.v.) .  

(Min Dürreti'n-Nefıs Şerhi Salavati ibn İdris). 

4-Tevhid-i zat demek, vahdet-i zatiyyeyi mezahirde 
müşahede eylemektir. Ve kesret-i mezahiri vahdet-i zatiyye ile 
müşahede eylemektir. Vahdet-i zatiyyenin zuhuru kesret iledir. 
Kesretin vücudu vahdet iledir. Vahdet tekessür etmeyince 
ayanda zahir olmaz. o kesret hazret-i maşUkun meratibleridir. 
O meratib iki kısımdır: Biri müessiredir, esma-yı zatiyye ve 
evsaf-ı fı'liyyedir ve diğeri müteessiredir, elvan-ı hissiyye ve 
maani-i akliyyedir ki makam-ı velayetin nihayeti budur. 

(Min Risale-i Tevhid-i İlahi). 

5-Tevhid-i zat demek, cemi' -i halkın bila-hulfil vela-ittihad 
zat-ı Hak ile vücutları bir olduğunu zevken ve keşfen bilip hak 
ayinesinden zat-ı maşUku müşahede etmektir. 

(Min Risale-i Süluk-i Hakikat). 

6-Mfilum ola ki imanın üç mertebesi vardır: 

Evvelki mertebesi istidlalidir. Bunun vech-i tahsili ilme'l
yakin ile olur. Bunun iki tariki vardır: Evvelki tariki istidlal-i 
bi'l-misldir yani ahdin sıfatları olan "hayat, ilm, kudret, irade, 
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sem', basar, kelam'ı delil kılıp misilleri hakka isbat olunur zira 
sıfüt-ı kemal sani'-i taala ile zahir olur. Nitekim "innallaha 
taalci halaka ademe ala-suretihi" (Allahu Taala Adem.'i kendi 
sureti üzerine yarattı.) buna şahittir yani Allahu Taala sireti 
ile ademi yarattı. Sireti demek sıfatıdır ki hayat, ilim, kudret, 
iradat ve gayrları gibi. Lakin ahdin sıfatları cüz'idir ve gayrı-ı 
müessiredir, hadislerdir. Hakk'ın sıfatları kadimdir, müessirdir, 
külliyedir. Nisbet ile ihtilafları vardır. Hadd-i zatında birdir. 
Mesela kudret Hakk'a ve halka nisbet olunmayınca kadim ve 
hadis diye hükm olunmaz. Hakk'a nisbet olunmasıyla müessire 
olur ve kıs ala-haza (Bunun gibi kıyas et). 

İlme'l-yakinin ikinci tariki istidlal-i bi'z-zattır. Nitekim: 
"- ' ' !� .ı.fu.s' � "Leyse ke-mislihi şey'ün" (Onun benzeri 

,, ' 
hiçbir şey yoktur. Şura 42/ 1 1) buna şahiddir yani Hakk'a benzer 
bir şey yoktur. Mesela, abd aciz ve muhtac ve fani ve hadis olup 
Hak Taala kadir ve müstağni, kadim ve bakidir. Bu iman-ı 
istidlali ile mü'min olanların mabudları, hayallerinde icad 
eyledikleri suretlerdir ve lakin imanlarında mazurdurlar. Hak 
Taala indinde makbfildür zira aklın gayeti budur. "Ma-vesi'ani 
arzi vela sema'i velakin vesi'ani kalbu abdi'l-mü'min'' (Yere göğe 
sığmam ancak mü'min kulumun kalbine sığarım.) hadisinde 
remiz vardır. Zira kalbin sığdırdığı suret-i hayaldir. O hayal ise 
Hakk'ın tecelliyatındandır. Bunların tenzihleri teşbih oldu. Ve 
ıtlakları takyid oldu. Ve billahi't-tevfık. 

İmanın ikinci mertebesi iman-ı ayanidir. Tahsili ayne'l
yakin ile olur. Bu da mürşid-i kamil nefesiyle makamat-ı zevk 
olunursa hasıl olur. 

(Min Risaleti Mürşidi'[- 'Uşşak). 

'ti 
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7 -Malum ola ki cem' iki kısımdır: Birinci cem' -i ilahi, ikincisi 
cem' -i Muhammediyye'dir. Zatında vahid meratibde müteaddid 
olan cemi'-i mezahir ve mevcudatı yani er-Rahman, er-Rahim, 
el-Kuddus vesaire gibi cümle esmanın camiine, cem'-i ilahi 
vahidiyyetü'l-cem' denir. 

Madde-i mümkinat olan zat-ı Muhammed (s.a.s.) min 
vech-i mirat ve tafsil-i Hak'dır ki buna da cem'-i Muhammedi 
derler. İşte bu sebebden cem'-i ilahi Hakk'ın batını ve cem'-i 
Muhammedi Hakk'ın zahiridir. 

(Min Risalet-i Sırr-ı Ezan-ı Muhammedi). 
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• Menakıb-ı Şeyh Seyyid Hace Muhammed Nôr'ul-Arabi 

Müşahade-i tevhid üç kısımdır: 

İsevi, Musevi, Muhammedi'dir. 

Birincisi: Meşhed-i İsevi'dir ki fena-yı ef'aldir. Hazretü'l
İseviye müşahadesi mevt-i ihtiyaridir. , şöyle ki cümle ef'ali 
ef'allullah, sıfatını sıfatullah, zatını zatullah olarakmüşahadedir. 
Ayet-i celilede 

"Ya İsa inni muteveffike ve rafiuke ileyye?' (Ya İsa! Ben 
seni fevt ederek yükselttim. Al-i İmran 3/55) denmiştir. 

İkincisi: Meşhed-i Musevi'dir ki bekabillah ef'alini beka-yı 
Hak ile sıfatını beka-yı Hak ile zatını beka-yı Hak ile müşahade 
etmektir. 

İsevi teşbih, Musevi tenzih'tir. 

Üçüncüsü: Meşhed-i Muhammedi ki tevhid-i sırftır. 
Tevhid-i Sırf ise ahadiyetü'l cem'dir. Ayetin manası "taşı sen 
atmadın lakin Allah attı:' Yani meşhed-i Muhammedi, teşbihi 
ve tenzihi camii olarak müşahade etmektir.). 

(Min Risaleti Meşahidi't Tevhid). 

9- Mısra: 

"Bakıcak didar görünür ol şarın kenaresinde" 

Didar görmeyen yoktur. Cümle halk didar görür. Lakin 
cümle bi-haber olduklarından görmüyorlar ve görünmez 
derler. Cehilleleri kendilerine hicabdır. Didara hicab yoktur. 
Mesela padişah-ı zemin serir-i saltanatından tebdilen çıkıp 
seyran ederse hangi surette ise bilen tanır bilmeyen tanımaz. 
Hatta tanıyan bir kimse tanımayan bir kimseye: 
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"Padişah geçti, gördün mü, diye sual ederse "görmedim'', 
cevabını verir. Belki görmediğine yemin eder. 

Mana-yı mısra: Cehl hicab olmasa "bakıcak didar görünür, 
o şarın kenaresinde" yani haric-i suverden olursa eniyyetle 
görürsün. Zira didarı görmekte kesret vardır. Rai ve mer'i ve 
rü'yet tekessür iledir ve mer'i olan didar-ı zat ve sıfat ve ef'aldir. 

Şar (şehir) kenaresi olan ef'al evvel müşahede olunur ve 
ef'alden sıfat ve sıfattan zat görünür. Hüviyyet ise ayn-ı şar 
(şehrin hakikati) olduğundan onda görmek yoktur. 

Ve liza kale "Ru'yetüna lena bina ve ru'yetüna lena bihi ve 
rü'yetühü lehü bina ve rü'yetühü lena bihi" (Şöyle buyurdu: 
Bizim kendimizi kendimizle görmemiz, kendimizi onunla 
görmemiz, onun bizimle görmesi, onun bizi onunla görmesi.) 

Şeyh Küşteri (k.s.) icad eylediği Karagöz ile cahillerin 
cehillerine ve ehl-i şuhıld olan velilerin didarı görmelerine ve 
ehl-i tahkik olanların hüviyet-i ayn olmalarına misal kıldılar. 
Bilmeyen perde ardından tahrik eden ve söyleyeni görmez, 
suveri görür. Bilen kimse perde kenarından görür ki muharrik 
ve söyleyen suver değildir. Belki hareketten muharriki ve sözden 
söyleyeni müşahede eder. Amma perde dahilinde girende asla 
rü'yet-i suver olmaz. Belki perde dahilinde olan suverden birisi 
olur. Kezalik o şara dahil olursa şardan addolunur 

(Min Şerh-i Gazel-i Hacı Bayram-ı Veli). 

10-"La-ilahe illallah Muhammedün resulullah" yedi 
kelimedir. Her bir kelimesi makamat-ı tevhid ve ittihad olan 
yedi makam ki tevhid-i ef'al, tevhid-i sıfat, tevhid-i zat, cem� 
hazretü'l-cem', cem'u'l-cem' ehadiyyetü'l-cem'in her birine 
işarettir. 
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• Menakıb-ı Şeyh Seyyid Hace Muhammed Nôr'ul-Arabi 

Evvelki kelime "la" ef'fili halktan tecrid ve Hakk'a takrib 
eder. 

İkinci kelime "ilahe" sıfatı halktan tecrid, Hakk'a takrib eder. 

Üçüncü kelime "illa" vücudu halktan tecrid ve Hakk'a takrib 
eder. 

Dördüncü kelime ''Allah" cemi'-i meratib-i halkıyye ve 
hakıyyeyi cem' eder, makam-ı cem'dir. 

Beşinci kelime "Muhammed" hazretü'l-cem'dir. Zira batını 
kemalat-ı ilahiyyeyi cami'dir. Zahir olan Muhammedöir. Halk 
zahir ve Hak batın hazretü'l-cem'dir. 

Altıncı kelime "resul" cem'u'l-cem'e işarettir. Zira mürsil bi
kesri'ş-şin ve mürsel bi-fethi'ş-şin. Mürsel ile cümlesine şümulü 
vardır. Meratib-i Hakkıyye ve halkıyye bir nazarda cem' olmakla 
cem'ü'l-cem'dir. 

Yedinci kelime ''Allah" ehadiyyetü'l-cem'dir. Malız ve 
tevhid-i sırf-ı bakıyye kalmaksızın ahadiyyetü'l-cem' dir. 

Bu kelime-i tayyibe-i "la-ilahe illallah Muhammedün 
resCtlullah" makamat-ı tevhidi dahi cami' olduğundan akile 
vacibdir ki zikrinde çoklandıra. Lakin bu hfil ehl-i bidayet ve 
muhib olan kimselere göredir. Amma salik-i tevhid olanın 
zikri ism-i zattır. El-cami'u beyne't-teşbih ve't-tenzih her 
bir nefeste ve her bir anda tenzih ve teşbihi cami' olur. Şer' -i 
Muhammediyye'de varid olduğu gibi kalallahu taala: "Leyse 
ke-mislihi şeyün vehüve's-semi'u'l-basir" (O'nun benzeri hiçbir 
şey yoktur. O, işitendir, görendir. Şura42/ 1 1 ) mantuk-ı şerifi 
şahiddir. Amma kelime-i tevhid nefyve isbatı cami' olduğundan 
sıfat-ı selbiyye ve sıfat-ı sübutiyyeyi dahi şamildir. 

Ve billahi't-tevfık. 

(Min Risale-i Sıfat-ı SübCttiyye). 
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1 1 - Akla gelen hayalatın cümlesinden Allahu Taala'nın zat-ı 
azimi ve sıfat-ı kemali münezzeh ve müberradır. Zira aklın 
nihayeti ve fikrin gayeti kayd ve tahdiddir. Kayd ve tahdid ise 
teşbih-i sırftır. Ehl-i aklın ancak idrak eylediği ancak suver-i 
akliyye ve fıkriyyedir. Bu ise kendileri gibi mahhlkdur. Bundan 
ötürü ilme dahi hicab dediler. Zira ilim, "intiba'u sureti'l-malumı 
fi'l-akl"dır. (yani) İlim malumun suretidir. Nefsü'l-emrde "ala 
hiye aleyhi hakayık" (hakikat, görüldüğü gibi) değildir. Bundan 
ötürü ilahiyatta fıkr-i mücerred ile ve akl-ı muttarid ile ve 
vasıtalarla hıfz etmek caiz değildir. Ancak muhbir-i sadıkın 
haberinden yahud mürşid-i kamilin fem-i zahirinden alız 
etmek gerektir. Muhbir-i sadıkın haberi nefsü'l-emre mutabık 
olup hakikatü'l-emrde olan ilmi ifade eder. Ve mürşidin irşadı 
ayne'l-yakini ifade eder. 

Allahümme erina el-eşyai kemahiye ve sallallahu aleyhim 
ecmain. 

(Min Risale-i Sıfat-ı Sübutiyye). 
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Bil ki zikir ve dua esnasındaki rabıta üç kısımdır: 

Birincisi; havatır anında şeyhin hayal edilmesi demektir ki 
tarikattaki müridlerin havatırının gitmesi içindir. Bu rabıta 
irşadla görevli kamillerin alametlerindendir. Sen bir şeyhin 
kamil olup olmadığını anlamak istersen onun yanına git, 
eğer havatırın azalır veya yok olursa işte o zat kamildir, saliki 
irşad edebilir, aksi halde kamil değildir. İsterse gündüz saim 
(oruçlu), gece de kaim (ibadette) olsun, ona yakın olma. Sadece 
bil ki o abiddir, irşad yetkisi yoktur. Bu tür rabıta, rabıtaların en 
aşağısıdır. 

İkincisi; tevhid ile olandır. Bu da Hakk'ın vücudunun ef'al, 
sıfat ve zat aynalarından müşahedesi ile olur. 

Üçüncüsü ve en yücesi; zat-ı Hakk'ın Muhammedi 
Cemal'den müşahedesiyle olur. Bu da uykuda ve uyanık iken 
Hz.Peygamber'in unsuri (et ve kemik) değil, nurani varlığıyla 
buluşmaktan sonra gerçekleşir. 

Allah'ım, ya Rabbe'l-alemin! Senden bize Seyyidü'l
mürselin Efendimiz' in (s.a.v) nuruyla buluşmamızı bahşetmeni 
diliyorum. Amin. 

(Min Salavati'l-Kübra). 

13-Mfilum ola ki süluk-ı Hak üç kısım üzeredir: 

Evvelki süluk-ı şeriattır. Salik-i şeriat olan kendi zatını ve 
zevat-ı alemi yani mevcudatın cümlesine nazar edip "ben yok 
iken var oldum" diye bi'z-zarure mevcud-ı Tafila Hazretleri'nin 
varlığını fehm edip zatını ve cemi'-i zevatı Hazret-i Hakk'a 
delil-i kat'i isbat eder. Ve bu sülılka tarik-i istidlal ve ilme'l
yakin derler. Şübhe ve şekten hali değildir. 

Bundan ötürü bu sülılkta ümmet iftirak ettiler. Ve bu iftiraka 
Rasıllullah (s.a.v.) işaret ederek ''setefteriku ümmeti selasen ve 
seb'ine fırkaten, küllühüm fi'n-nari illa fırkatun vahidetun . 
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Kalu: ve men hiye ya Rasulullah? 

Kale: Hum ala ma ene aleyhi ve ashabi." 

(Benim ümmetim yetmiş üç fırkaya ayrılacaktır, bir fırka 
hariç hepsinin yeri ateştir. 

-Ya Rasıllallah o fırka kim? diye sordular. Resıllullah: 

-Ben ve ashabımın yolu üzere olanlar, buyurdu.). 

Yalnız delil-i akli ve nazar-ı fikri ile iktifa etmeyip belki 
delil-i nakliyeyi zammedip mukallidü'r-Rasıll ve mukallidü'l
ashab olmak lazımdır. Zira delil-i akli gah hata ve gah isabet 
eder. Amma delil-i nakli hata etmez. Zira muhbir-i sadık 
nefsü'l-emre mutabık haber verir. 

(Min Risale-i fı-Beyan-ı Süluk-ı Şeriat ve Tarikat ve Hakikat). 

14-Kamil olan her makam ile tekellüm eder ve herkese aklı 
fehm edecek kadar ifade eder. Rasıllullah (s.a.v.) efendimiz 
ilme'l-yakini avam-ı sahabeye ifade ederlerdi. Ve havas-ı 
sahabeye kimine tevhid-i ef'al, kimine tevhid-i sıfat ve kimine 
tevhid-i zat ve kimine makamu'l-cem' ve kimine hazretü'l-cem' 
ve kimine cem'ü'l-cem' ifade ve ta'lim ederlerdi. Halbuki kendi 
makamları bu makamlardan a'la idi. Bundan ötürü "innehu 
leyüganu ala-kalbi feestağfirullahe fi'l-yevmi miete merratin" 
(Ben günde yüz kere Allah'a tevbe ederim.) buyurdu. Ve kamil 
olan a'la makamdan aşk için edna makam nazil olur. Ve dahi 
makamat-ı kemal dört makamdır: 

Evvelkisi velayet, 
İkincisi sıddikıyyet, 
Üçüncüsü kurbiyyet, 
Dördüncüsü nübüvvettir. 

Velayet bir mertebedir ki veli Hak ile olduğu zaman ehl-i 
keşf olur ve halk ile olduğu vakit mahcılb olur. Ve sıddikıyyet 
bir mertebedir ki sıddik olan daima Hak ile olur, halk ile olmaz. 
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Kurbiyyet mertebesi, mukarreb gerek Hak ile gerek halkla 
olduğu halde asla mahcub olmaz. Ve nübüvvet bir mertebedir 
ki nebi olan gerek Hak'la ve gerek halkla olup asla bir an mahcub 
olmaz; fakat, ana vahiy nazil olur. Vahiyden gayri olan kelam-ı 
ilahi evliyaya ve sıddika ve mukarrebe dahi vaki' olur. Bu 
babda ashab-ı meratibden kelam varid oldu. Mesela mertebe-i 
velayetten varid olan "ma ree'ytü şeyen illa ve ree'ytullahe 

kablehu" (Hiçbir şey görmedim ki, önce Allah'ı görmeyeyim.) 
ve bazı "ma ree'ytü şeyen illa ve ree'ytullahe ba'dehu" (Hiçbir şey 
görmedim ki, sonra Allah'ı görmeyeyim.) ve "ma ree'ytü şeyen 

illa ve reeytullahe meahü" (Hiçbir şey görmedim ki, onunla 
beraber Allah'ı görmeyeyim.) ve "ma ree'ytü illallah" (Allah'tan 
başka bir şey görmedim.) dedi. 

Mertebe-i sıdkıyyetten varid olan ''ene'l-Hak" ve bazen 
"min Allah" ve bazı ''sübhani ma a'zamu şani" (Kendimi tesbih 
ederim, şanım ne yücedir) ve bazı "ma fi habbeti ilallah''dır. 
Mukarrebler ve nebiler ehl-i temkin olup asla telvinde vaki' 
olmazlar. Ve avama muhalif kelam demezler. Ve dahi zikrolunan 
makamların delilleri vardır: Hak Teala buyurur: 

� � �I �J � ı)j 1 ��iÜ 
''fe eynema tevellu fe sümme vechullah" (Nereye dönerseniz 

Allah'ın yüzü işte oradadır. Bakara/ l 15), 

. "' ' . .. ,,,,,,,,. . 
�Qlj �UJlj � \llj Jj\11 � 

"hüve'l-evvelü ve'l-ahıru ve'z-zahiru ve'l-batınu" (O, ilk ve 
sondur. Zahir ve Batın'dır. Hadid/3), 
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"vema rameyte iz rameyte velakinnallahe rama" (Attığın 
zaman da sen atmadın, fakat Allah attı. Enfal/ 17.), 

./ ,,,. ' ,,,. , _, ,,, ��ı �_;�µ� 
'Jelem taktuluhüm velakinnallahe katelehüm", (Onları siz 

öldürmediniz, fakat Allah onları öldürdü. Enfal/ 17) 

"En burike men fi'n-nari ve men havlehı:l ve sübhı:lnallah" 
(Ateşin başındaki de çevresindekiler de kutlu olsun! Alemlerin 
Rabbi olan Allah eksikliklerden uzaktır. Neml/8.) ve gayri 
ayetler dahi vardır. Ve hadis-i şerifde dahi varid olduğu gibi: 
"Kuntü sem'ahu'llezi yesma'u bihi ve besarahu'llezi yubsiru 
bihi ve lisanehu'llezi yentiku bihi yedehu'llezi yebtişu bihı:l ve 
riclehü'llezi yemşi bihı:l", (yani "Ben kulumu sevdiğim zaman 
onun işiten kulağı, gören gözü, söyleyen dili, tutan eli, yürüyen 
ayağı olurum:') "innallahe yekulu ala lisani abdihi semi'allahu 
limen hamideh, fe kulu Rabbena leke'l-hamd" (Hiç şüphesiz 
Allah, hamd edenin hamdini işitti. dedi. O da "Hamd Rabbimize 
mahsustur" dedi). 

(Min Mürşidi'l- Uşşak). 

15-Mürşid-i kamil olmak yalnız kesret-i ibadet ve kıllet-i 
nevm ve ekl, kıllet-i kelam ve kesret-i zikr ve gayrları gibi fakat 
umur-ı şer'iyyeye mülazemetle malum olmaz. Zira bu hal 
mürşid olmayan abidlerde dahi bulunur. 
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Mürşid-i hakiki ve varis-i Muhammedi olan zevatın alameti 
budur ki şer' -i envara mülazemetle beraber meclisinde ana 
mukabil oldukda avam-ı nas olanın kalbinde bulunan havatır 
yani işgal-i dünyeviyye zail olur veyahıid azalırsa ve havass-ı 
nas olanın istiğrakı ziyadelenirse varis-i Muhammedi odur. 
Ona tabi olmak gerektir. Dava-yı kazibe ile irşadda kezub olan 
kezzablardan hazer lazımdır. "Allahümme'hfazna an ittbai'l
kezzabi bi-cahi'n-nebiyyi ve'l-ali ve'l-ashıibi vallahu yehdi ila 
tarikı's-savab." (Allah'ım. Peygamberin, Ehl-i beyti'nin ve 
dostlarının hürmetine bizi yalancıya uyanlardan koru. Allah 
dileyeni doğru yola iletir.) 

(Min Risale-i İsmailiyye). 

16-Bismillahi'r-Rahmani'r-Rahim 

el-Felekü'l-Hamis 

Felekü nefsi'l-küll beyanındadır. Ehl-i şer'in katlarında 
Levh-i Mahfüz ve kitabü'l-Mübin ve Ümmü'l-Kitab derler. 
Mal.um ola ki Hazretü'z-Zati'l-mukaddes ve hazretü's-sıfati'l
celal.iyye ve'l-cemaliyye ve'l-esmaiyye'l-ilahiyye tevecühleriyle 
akl-ı küll zuhura geldi. Ve esmau'llah ve akl-ı küll teveccühleriyle 
nefs-i-kül zuhura geldi yani mlr-ı Muhammedi'den mahlmat-ı 
gaybiyye zulümat-ı 'ademiyyelerinde iken nur-ı maneviyye 
olarak zuhura geldi ve nefsü'l-kül zahir oldu. İmdi meratib-i 
Hakkıyye ve hal.kıyye akl-ı kül vasıtasıyla cümlesi nefs-i-külde 
cem' oldular. Lakin tafsil tarikıyla manevi olarak zahir oldular. 
Ve bu nefsü'l-kül ism-i bais-i mazharidir yani kendisinde 
müstecmi' olan taayyünat-ı Hakkıyye ve hal.kıyye kendisinde 
ba'is-i izhar (göstermek gayesiyle) ile teveccüh eyledi. Ve bu 
teveccühle nefsü'r-rahman olan tabiat zuhur eyledi. 
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Menakıbname yazmasından bir sayfa (Milli Ktp. Nu: 3699. 

. . . )( 
• .. --.ı�.,-''-qı �l '1f9'l (./'Ö'.)Ml>(C ��I � -.,;.-,:./ /�;- ;ıi,,.ı.! .ı1,.-�,J'1 � 

P4ı_,ı.,,-df .... �_;..P.., 4';.-.;tırıJ ;. , .,:..t.; -..!. 
- • ti-�· � .. • •  ��':A��;.,....... . . � ..... �,.t>,,.��_,:;..j��;�Aa � �/ 

... _;; .. l�.1� }iı & MJ .A#�-..-�4�· .t....., � i -'..-!b # � ,,,. ,J� .,j...:. .,;,,,,. :Pı*-J .. �u')JJ!� .. ��,,A.,.�y .... ..,;.;� 
,....:,,...; .,.h�ı p .;,..,;.. ,ıJ_,_,; 'JJ.11� . . . .. . . . . 

Menakıbname yazmasından bir sayfa A/7498/ 1 .  

39 . 



• Menakıb-ı Şeyh Seyyid Hace Muhammed Nôr'ul-Arabi 

Bismillahi'r-Rahmani'r-Rahim 

El-felekü's-sabi' felekü'l-heyıiladır. 

Malum ola ki heyıila bir emr-i külli-i manevidir ki 
kendisinde suver olmağa kabiliyyet vardır. Kabiliyyet eşkal ile 
müşekkel olanların ve suver ile musavver olanların maddesidir, 
demektir. Nitekim İmam Ali (r.a.) heyıilayı "heba" tesmiye 
eyledi. Ve ayet-i kerime de vardır. 

Buyurdu: Kalallahu Taala: 
'I -' ..... : - ,-::=- -: • -:- .;:.--..... _ 

• • • ,. � � o...J 

"Fe kanet hebaen münbessa" (Hepsi havada uçuşan zerreler 
haline geldi. . .  Vakıa/6). 

Malum oldu ki eşyanın maddesi suveriyle zahir olmaktan 
kat' -ı nazar "heba" tesmiye olunur. Mesela teknede hamur var 
iken türlü türlü suret giymeye kabildir. Andan suretler yapılır. 
Müdevver, murabba: tavil, ariz her türlü sureti giymekliğe 
kabildir. Lakin misal olan hamur hissidir. Heba-yı manevidir. 
Teşbihü'l-manevi bi'l-cins kabilinden olur. 

Vallahu'l-hadi. 

Bismillahi'r-Rahmani'r-Rahim 

El-felekü's-samin, felekü'ş-şekl. 

Malum ola ki şekil manevidir. Şekil demek ma'nen her 
şeyin ta'yine istidadı hasebiyle hebada sabit olması demektir. 
Ne sıfatla ise o sıfatla kendisi ve ameli zahir olur. Ve bu şekil 
haricde zuhuru istida eylediğinden cisim taleb eyledi. Cisim 
külli-i manevi isbatını iktiza etti. Vallahu'l-hadi 

(Min Kitabi'd-Devairi ve'l-Eflak). 

"' 
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17-

Bu dördüncü kim dedim bu cıidu 
Ki senden gayra etmezem sücudu 

Ne suçum var bu sözde etti la'net 
Cevab idün nedir bu işte hikmet 

Yani ihsan-ı ilahi ile gayrullaha secde etmediğim ni'mettir. 
Ademe secde etmeyi terk etmekten ne suçum vardır. 

El-cevab: Ey Şeytan ne vechile Allahu Taala'ya secde 
edersin, beyan eyle! Eğer İlah-ı Mutlak'a secde ederim, dersen 
emreylediği kıble olan Ademden imtina etmek lazım gelmezdi. 
Zira İlah-ı Mutlak'a secde eden kimseye kıblenin mukayyed 
olması zarar vermez. Ey Şeytan da'va-yı cehille sen her anda 
şirktesin. Cehlinden ötürü da'va edersin. Ba-husıis Adem (a.s.) 
halife olduğundan sıireten ve sireten mertebe-i ulıihiyyeti 
cami'dir. Bundan Hak Taala melaikeye kıble eyledi. Ey Şeytan 
zu'm ettiğin gibi Adem'e secde etmek gayra secde etmek 
değildir. Çünkü Allahu Taala böyle fahiş şey ile emreder mi? 

Hakk'a secde ederim, gayra secde etmem, diye da'va etmek, 
azim kabahattir. Kıblesiz secde etmek vehm ve hayaldir. Hakk'a 
değildir. Kıble ise Hakk'ın emriyle ta'yin olunur. İmdi cahil ve 
kafirsin, tahminle da'va edersin, yalnız tahminle iş bitmez. 

(Min Ecvibe-i Lazime min Es'ile-i Şeytaniyye). 

18- 1270 tarihinde gördükleri lüzum üzerine Pürzerin 
(Prizren) ulemasına irad buyurdukları sualdir ki cevapsız 
kalmıştır. 
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20 Seyyid Hazretleri'nin buyurmuş oldukları bu sualler Prizren uleması 

tarafından cevapsız bırakılmış. Yapılan bu sualler Manastır'lı Niyazi 

efendi tarafından not alınarak Seyyid Muhammed Nuru'l-Arabi 

Hazretlerinin hulefasından Tikveş'li Eş-Şeyh el-Hac Abdulkadir Bey'e 

mektupla iletilerek bu suallerin sorulma sebebini ve kendilerinden bu 

suallere cevap vermeleri istenmiştir. Şeyh Abdulkadir Bey kendine 

yazılan bu mektuba şöyle cevap vermiştir. 
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Gelen mektubunuza aldım. Hoca efendi hazretlerinin Prizren'de 

ulemaya hitaben etmiş oldukları suali ne vechiyle şerh olunduğuna 

dair bizden bir nev'i malCımatım yokdur. Ancak, iltimasınız üzerine 

iktidarım derecesinde bir cevap yazıyorum. 

1-Sua!: Sıfat ile esmanın farkı nedir? 

Cevab: Bunlar zaten gerek sıfat gerek esma olsun cümlesi zatın 

şuunatından ibarettir. Cümle zatı ilahiden gayrı değildir. Fakat itibari 

biri birinden tafrik olunmuştur. İtibar dahi nisbet dairesindedir. Yani 

meha! ve mekan kaimdir. İtibar ise; hayat, ilim, iradet, kudret hakka 

nisbet olunur ise yani Hak ile kaim olduğu cihetle ve ümmühat-ı esma 

olduğundan sıfat tabir olunmuştur. Çünki esma, bu sıfatın taallukuyla 

kaim olur. Hususiyle bu sıfat dahi taalluk cihetinden esma olur. 

2-Sua!: Sıfat-ı aliyyenin müessiri ve gayri müessiri Hakk'a isnad olunur 

ise, küfürmü, isyan mı olur? Ve iradenin külliyesi ve cüzziyesi kadim ve 

hadis olması ve müesser ve gayr-ı müesser olması ne gibidir? 

Cevap: İradenin külliyesi ve cüzziyesi, müessir ve gayr-ı müessir halk 

nazarı itibarıyladır. Ve gayr-ı müessirin vücudu olmayıp, binaen-aleyh 
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19-Kamil bazen ilme'l-yakine tenezzül ederek cemi' -i 
eşyanın vücud-ı ilahiye delil olduklarına nazar eyler. Gah 
ayne'l-yakine terakki ederek cemi' -i eşyanın Hakk'ın sıfat ve 
taayunatına mazhar ve mir'at olduklarını seyreyler. Ve bazı kere 
cemi' -i eşyanın hakayıkını ve kendi hakikatinin aynı olduğuna 
vakıf olup ol makamda bi-şuur olur. işte telvinde temkin budur. 

"Kellimu'n-nase ala-kadri ukulihim" (İnsanlara akıllarının 
ereceği kadar konuşunuz.) nass-ı nebevisinin fehvasıyla amil 
olur ki buna meydan-ı telebbüs derler. 

(Min Şerh-i Evrad-ı Üsbuiyye). 

20-Dua dört nev'dir: 

Birincisi isti'caldir Yani matlubu tahsil için Hakk'a el kaldırıp 
yalvarmaktır ki garaz matlubu tahsildir. 

İkincisi: Teabbüddür ki sırf "ud'uni istecib leküm" ( Bana dua 
edin icabet edeyim. Mümin/60) kavline tab'ıyyetle imtisalen 
li'l-emr olup bunda garaz yoktur. 

Üçüncüsü: Dua-yı keşfidir ki arif olan zat işin duaya mevkUf 
olduğunu keşfederek dua ederse de vakt-i merhunu hulul 
etmedikçe dua etmez. Bu sebebden ekser avam iltimas-ı dua 
için müracaat ettikleri ehlullaha, bize dua etmedi, diye mahzun 
olurlar. 

vücudu olmayanın vücudsuza nispet olunur. Yoksa hakikat halde bir şey 

batıl değildir. Her bir fiil bir ismin hükmünü meydana getirir. Bu nazarda 

aczin ve cehlin vücudu olmayıp, ancak her mertebede kemfil-i ilahi 

meydana gelir. Küfür ve isyan cehil mertebesiyle kaimdir. Allahu tafila 

Hazretleri cümle meratibi ile cemi'-i evkatte ahkamını izhar etmektedir. 

3-Sufil: İradenin müteallekatı nedir? 

Cevab: Müteallekatı irade yedidir. Vücud, adem, sıfat, mekadir, ezmime 

ve cihattır. Cenab-ı Hak cümlemize hayır ve terakkiler buyurmasını dua 

ile cümle ihvana aşk-ı niyaz ederim. Temmet. 
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Dördüncüsü: Dua-yı istidadidir ki bununla amel eden zatlar 
dua için el kaldırmayıp ala kadri'l-isti'dad herkesi makdurat ve 
murad-ı ilahiyyeye havale ederler. 

(Min Şerh-i Evrad-ı Usbu'iyye). 

2 ı -Kalallahu Taala: 

jl �� �c; � jl t;..; �� Zıı � 01 J� J �lS' �; 
� ,,,. / ,,,. ,,,. � ,,,. 

• �! � �I h�.:; � .u�L � '� � ' 
� 
j..v
� 

' ' , - � · . ...>� j-J') ..r. ,,.. ,,,,. ,,,. '-'",,,. ,,,. 
"Ve ma kane li-beşerin en yükellimehu'llahu illa vahyen ev 

min verain hicabin ev yürsile resulen fe yuhiye bi-iznihi ma yeşa'ü 
innehu 'aliyyün hakim" (Allah bir insanla ancak vahiy yoluyla, 
yahut perde arkasından konuşur. Yahud bir elçi gönderip izniyle 
ona dilediğini vahyeder. Şüphesiz O yücedir, hüküm ve hikmet 
sahibidir. Şura 42/51 ). Rabb-i Tafila ve tekaddes hazretlerinin 
kullarıyla olan mükalemesi üç kısım üzerinedir: 

Kısm-ı Evvel: Mükaleme bi-tarikı'l-ilhami'l-batınidir ki "Ve 
ma kane li-beşerin en yükellimehu'llahu illa vahyen" (Allah, bir 
insanla ancak vahiy yoluyla yahud perde arkasından konuşur. 
Yahut bir elçi gönderip, izniyle ona dilediğini vahyeder. 
Şura/51 )  bu kısma nazırdır. 1 , -ı J11 e;..· ı� �yı r - - J J  � 

"Ve evhayna ila ümmi Musa" (Ve Musanın annesine de 
vahyettik. Kasas/7)21 dahi bu kabildendir. 

2 1  "Ve Musa (a.s.)'ın annesine. Onu emzirmesini ve onun için korktuğu zaman 

onu nehre bırakmasını vahyettik ve sen korkma, üzülme. Muhakkak ki Biz, 

onu sana döndüreceğiz ve onu resıillerden kılacağız, (dedik)" Kasas/7) . 
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Kısm-ı Sani: Mükaleme bi-tariki'l-hicabdır. Yani suver 
perdeleri ardında hazret-i muhibbin mahbublarına şifahen 
mükaleme buyurduğu ve Hazret-i MU.saya şecereden ve gayrı 
suretlerden: 

�;., Zıı ?s-1 
"ve kellema'llahu Musa" (Allah Musa (a.s.) ile doğrudan 

konuştu. Nisa 4/ 164) varid olduğu gibi ki Hazret-i Şeyh 
Muhyiddin-i Arabi'ye dahi ')ıa gavsü'l-a'zam" diye mükaleme 
buyurması bu kabildendir. 

Kısm-ı Salis: Mükaleme bi-tarikı'l-vahyi ve'l-vasıtadır ki her 
bir ümmete resul gönderip Cibril-i aleyhi's-selam vasıtasıyla 
dahi vahiy indirip ol resfilün ümmetlerine tebliğleri bi'l-vasıta 
Hakk'ın mükalemesidir ki ')ıa eyyühe'llezine amenCt ekimu's
salate" ve gayrı hitabat-ı ilahiyye buna daldır. 

(Min Şerh-i Gavsiyye). 

22-Beyt: 
Arife eşyada esma görünür 
Cümle esmada müsemma görünür" 

(Mısri) 

Kur'an-ı Azimüşşan dört ilim üzerine nazil oldu ki bunlar 
ilm-i şeriat, ilm-i tarikat, ilm-i marifet, ilm-i hakikat. İmdi a'mal 
ve ahkama dair olana "ilm-i şeriat" denilir. Ahlak ve ahvale dair 
olana "ilm-i tarikat", Hakk'ın esma ve sıfatına dair olana "ilm-i 
marifet': hakayık-ı ilahiyye ve esrar-ı Muhammediyye'ye dair 
olana "ilm-i hakikat" ta'bir olunur. 
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İşte urefaya sıfatıyyıln denir ki bunlar sırf esma görür. 
Müsemmayı bi-hakkın görüp bilemezler. 

Muhakkikun: Zatiyyılndur ki bunlar müsemmadan gayrı 
görmezler yani esma ve sıfat kuyildatıyla mukayyed değillerdir. 
Fa fehm. 

(Min Şerh-i Divan-ı Niyazi-i Mısri). 

"' 
23-r#��I ·- a_ a>-�ı.SI 9�,rJı.>I r�T r#�.rJ � 

J ö_µI � ı.S� � J I J'.'.>lk\11 t3� ıJ"' .u� ı.>I r�I 
� JS' w\I LJ; ıJ'�) YJ JLü .ı.l_,l.! ö��)� r' ı.ili r�' �l)J �I � � JW' Jlf'I �I) � .ıJ �� \iL. JI � 
J.s- � w )411 �ıJıJ r�ı � .ul.4...,ı:, J .uı� JW' )411 
o� l9 r�IJ ö�I � �.rJI .uJ� � � \il �J 
J .u JJ.i J � JW' J4b � � \il J.tthl 1 dj� ıJ"' ı,}.! ')l,:J 1 
r�IJ rµı ıJ"' .U '..oj')UI .u� � �I o��JJi' J4b� 
J.>I �l.9 r�IJ ö_µI � es. ı.::.ıl�IJ � �IJ 
Li> �l �y.r. 

'J\deme verilen ilimlerin hakikati mutlak alemden 
Muhammed (a.s.)'ın taayyününe tenezzül ve tecelli etti. Bunun 
için Hz. Peygamber: 

"Rabbim ilmimi ziyade eyle:'(Taha 20/1 14) kavlince ilmini 
ziyadeleştirmekle emrolundu. Çünki tecellinin nihayeti 
olmadığı gibi ilmin de nihayeti yoktur. Cenab-ı Hak bu alemi 
san'atının kemalini göstermek için; Adem'i de zatının ve 
sıfatının kemalini göstermek için yarattı. Bu yüce zuhur (yani 
alem ve adem'in zuhurunu idrak) mevzuunda mahlukatı aciz 
bıraktı. Alem ve Adem'in her ikisinin kemalini izhar etmek 
için de Hazret-i Peygamber (s.a.s)'in yüce suretini halketti. 
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San'atının, kudretinin ve dahi sırf vücudunun; ilim, idrak, 
hususiyetler ve Hz. Peygamberden görünen mucizelerindeki 
kemaJ.at ile meydana gelen nurundan kendi hakikatini gösterdi. 
Çünki O, Hakk'ı Hak olarak görmeğe en müstehak olandır. 

(Min Şerhü Salıivati'l-Meşiş) 

�ı.uıır j 

.,...\§��' ...... �Jı4\.:..� .tS°'.UJl(.A-u 
�I ...... ��.:Aa .... ��I .,..� 
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����!--�b_,.c,.:...;.ı.:.�.:..�,.,&Jı .. .  .. . . ... - . 

.,ı>o..u\� ı:, �-' 1 (.;. S � J:6-4,.:., .,,..�_,:.. 

J'o��.;..I �_,\�o ..1.....6� ..N"-';:".d�I 

(�,S;ıA::..)4:>�4!� : ..Ul�� .... �ti 

�l.\;Y,..:. Jle 1 !t.; l.l:.J� ..s::c�_, 1 �� 

'·-Ak.Pf:-s::.-ı .,,..l.:>ı��W�",,u-' 
Risale-i Salihiye isimli eserin ilk sayfası 
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24- Malum ola ki tecelliyat-ı ilahiyye üçtür: 

Evvelki tecelli-i asar-ı cemalidir. İkincisi tecelli-yi sıfüt-ı 
kemalidir. üçüncüsü tecelli-i zat-ı celalidir. İmdi bu tecelliyat-ı 
ilahiyyeye arif olmak ve bu tecelliyat-ı saliseyi şuhud etmek 
meratib-i tevhidi bilmeğe mütevakkıftır. 

Şöyle ki kişiye evvela lazım olan mücahededir. Zira Cenab-ı 
Allah, Kur'anda 

.ı. 

.11 l <. • :<:._�:,\; :<:ıı n\., \ .i..l,;.. 
; <.[-\ � ı-:- J \": _,... ;. J ; . 

''cahidu bi-emvaliküm ve enfüsiküm fi sebilillahi" yani (hem 
malınız ve hem de nefsinizle mücahede edin Tevbe 9/41)  
buyuruyor. Mücahede ta'rif olunsa enva-i kesiresi vardır. 
Lakin mücahede-i Muhammediyye şöyledir ki evvela ahkam-ı 
şer'iyyeyi öğrenmeye çalışın. Zira a'mal-i şer'iyyenin sıhhat ve 
fesadı ilm-i şer'iyyeye mütevakkıftır. Eğer ilm-i şer'i bilinmezse 
ahkam-ı şer'iyye-i ilahiyye bi-hakkın icradan geri kalır. 

Saniyen, esrar-ı tarikat olan zikr-i daim tahsil etmeğe çalışın 
ki gaflet zikr-i daimle ref' olur. Ve bu zikr-i daimin tahsili, ehl-i 
zikr olan kimsenin ta'lim ve telkinine muhtacdır. Zira Cenab-ı 
Hak, Kur'an'da 

'!. ; ; .. . . - ; ' "1  ; 0 ;.w 'J � Jt .f :UI JAI I� 

"Fes'elu ehle'z zikri in küntüm la ta'lemun." buyurur yani 
siz eğer keyfıyet-i zikri bilmez iseniz ehl-i zikr olan zevat-ı 
kiramdan sual ediniz (Nahl 16/43) .  Bu ayetten anlaşılıyor ki 
meşayıh-ı izamın memuriyyetleri gerek celi ve gerek hafı ancak 
keyfıyyet-i zikri ta'rif ve beyandır. Yoksa zikr-i ilahiyi aded 
ile kayd etmeğe hiç bir vechile hak ve salahiyetleri yoktur. Şu 
kadar var ki bazen mühtedilerin hallerine terahhumen veya 
isti'dadlarına nazaran yapılır . 
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Salisen esrar-ı hakikattır ki bu da cemal-i vahdeti müşahede 
etmek ve hicab-i isneyniyeti ref' etmekle hasıl olur. Ve bu 
esrar-ı hakikati fehm ve keşf etmek ve makamat-ı tevhid ve 
ittihadı zevk eylemek mürşid-i kamil-i hakikinin ta'lim ve 
irşadına mütevakkıftır. 

(Min Risale-i Salihiyye). 

25- Yani; 

�;'lı;�ı�ı Js.��'lı �� d� 
"İnna 'aradna'l-emaneten 'ale's-semavati ve'l-arz" (Şüphesiz 

biz emaneti göklere, yere ve dağlara teklif ettik. Ahzab 33/72). 
"Biz" cemiyetimizle o emaneti ''.Arzettik'' ki o emanet sırr-ı 
hilafettir. O hilafet bütün ilahi isimlerle zuhılrdur. Nitekim 
Allah Taala buyurur: 

,_, - ... . \ ' 
lf1s' �C'YI f;ı �j 
"Ve 'aileme Ademe'l-esmae külleha" (Adem'e bütün ilahi 

isimleri talim etti. Bakara 2/3 1 ). 

"Semavata'', bu ulvi aleme; "arza'', bu da süfli aleme ve dağlara 
arzettik. Dağlar, ulvi ve süfli alemde yaratılanlardır. 

"Onlar onu yüklenmekten çekindiler" yani hepsi onu 
istidatları uygun olmadığı için yüklenmekten kaçındılar. 

"Ve onu yüklenmekten korktular:' yani nefislerinden 
korktular, bu emaneti yüklenmeği istidatları kadar taşımayı 
göze alamadılar, yoksa hepsini değil. 

Vaktaki Hak Taala bütün esma ile ortaya çıkan sırr-ı hilafeti 
Kaleme arzetti. Kalem ancak Bedi' ismini, yüklendi. Levh; 
Bais ismini, Tabiat; Batın ismini, Heyüla; Ahir ismini, Suret; 
Zahir ismini, Cism-i küll; Hakim ismini, Arş; Muhit ismini, 
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Kürsi; Şekur ismini, Felek-i Atlas; Gani ismini, Felek-i Menazil; 
Muktedir ismini, Felek-i Keyvan; Rabb ismini, Felek-i Müşteri; 
Alim ismini, Felek-i Behram; Kahhar ismini, Felek-i Şems; Nur 
ismini, Felek-i Zühre; Musavvir ismini, Felek-i Katib; Muhsi 
ismini, Felek-i Kamer; Mübin ismini, Felek-i Esir; Kabız ismini, 
Felek-i Heva; Hay ismini, Felek-i Ma (su); Muhyi ismini, Felek-i 
Türab; Mümit ismini, Maden; Aziz ismini, Nebat; Rezzak 
ismini, Hayvan; Müzill ismini, Melaike; Kavi ismini, Cin; Latif 
ismini, İnsan; bütün isimleri cem' eden Cami' ismini ve Rafıü'd
derecat mertebesini yüklendi. 

"O çok zalim ve çok cahildir:' 

Zalum, zulüm kelimesinden ismi fail "zalim"in mübalağa 
kipidir. 

Zulüm, başkasının malını ele geçirme ve onu gizleme ve 
örtme demektir. 

Zalamü'l-leyl=Gecenin zulmet ve karanlığından alınmıştır. 
Çünki karanlık, eşyayı gizleyip örter. O halde Zalum; haiz, 
örten veyahud esma olan hilafet sırrını saklayan anlamındadır. 
Ve dahi onun zuhuru cem' ve fark iledir:' Dağ, tepe, duvar ve 
diğer cisimler uzaktan bakıldığında karanlık ve siyah görünür, 
kesreti zahir olmaz. Çünki onları saran zulmet ve karanlık, 
oradaki kesreti örter vahdeti gösterir. Bunların içindeki 
taaddüd yani nesneler görülmez. Ancak onlara yaklaşmak ve 
nur sebebiyle de zulmet ve siyahlık giderse içindekiler görülür. 

Bundan dolayı ariflerden kim geceleyin doğmuşsa onda 
cem' makamı galip gelir. Kim de gündüz doğmuşsa onda da 
fark meşrebi galip gelir. 

"Cehulen" kesret içindekileri temyiz ve fark edemez. Aksine 

onun hali, 
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� , 

�l �j� ı}; �ü 
"Feeynema tüvellu fesemme vechullah" (Nereye dönerseniz 

Allah'ın yüzü işte oradadır. Bakara .2/ 1 15) ayetinin neşesindedir. 

Zulüm ve cehil, bu manada gerçekten övgüye layıktır. 

Başarı Allah'tandır. 

(Min Şerh-i-Varidat-ı İlahiyye) 

26- Bundan dolayı Kur'an geceleyin toplu halde indi. Bunun 
için: 

c jjjı � . �ı;j'.· : ı �' ) , - � y ,  , 1 

"İnna enzelnahu fi leyleti'l-kadr" (Şüphesiz, biz onu (Kur'an'ı) 
Kadir gecesinde indirdik. Kadir 97/1 )  denildi. 

c �' �'; Zııj �' Jt � '� a�iı �ı doı �ı ç 

"Ya eyyühe'n-nasü entümü'l-fukaraü ila'llahü hüve'l

ganiyyü'l-hamid" (Ey insanlar! Siz Allah'a muhtaçsınız. Allah 
ise her bakımdan sınırsız zengin olandır, övülmeye hakkıyla 
layık olandır. Patır 35/ 15) Ayetin zahirinden bütün nefsi=zati, 
selbi ve sübuti sıfatlar anlaşılır. Ayetin sarihinden anlaşılan 
batın olan yediye gelince onlar da; ef'ali, sıfatı, zatı, tedenni = 
cem', tedelli =Hazretü'l-cem', cemü'l-cem ve ahadiyyet'tir. 

27- Ahkam-ı şer'iyye beştir: 

Vücub, hurmet, nedb, kerahet ve ibaha. 
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Ahkam-ı vaz'iyye de beştir: 

Sebep, şart, mani', musahhıh ve müfsid. 

Vücub, kendisinde şüphe olmayan kat'i bir delille sabit 
olandır. 

Hurmet, kendisinde şüphe olmayan kat'i bir delille 
yasaklanandır. 

Nedb, zanni delille sabit olandır. 

Kerahet, zanni delille yasaklanandır. 

İbaha, yapılması ve terk edilmesi müsavi olandır. 

Sebep, varlığıyla varlık, yokluğuyla yokluk gerekendir. 

Şart, yokluğunda yokluk, varlığında ne varlık ne yokluk · 

lazım gelendir. 

Mani', varlığında yokluk, yokluğunda ne varlık ne de yokluk 
lazım gelendir. 

Musahhıh, yokluğunda fesat ve varlığında sıhhat lazım 
gelendir. 

Müfsid, varlığında fesad, yokluğunda da sıhhat gerekendir. 

Namaz için vakit ve taharet ve hayızda hades gibi. Hades 
olduğunda erkanın uygulanması gibi. 

Ahkam-ı akliyye üçtür: 

Vücub, istihale ve cevaz. 

Vacib, yokluğu akılda tasavvur edilmeyendir. Misal; bir, 
ikinin yarısıdır. 

Müstahil, varlığı akılda tasavvur olunamayandır. Misal, 
hareket ve sükun=durağanlık bir anda bir cisimde toplanır, 
birlikte bulunurlar . 
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Caiz akılda varlığı ve yokluğu olabilendir. Misal, cisim ya 
hareketlidir ya da sakindir. 

Ahkam-ı adiyye dörttür: 

Birincisi, varlığı bir varlığa bağlamak, misal, tokluğun 
varlığı, yemeğin varlığına, 

İkincisi, yokluğu bir yokluğa bağlamak, misal, tokluğun 
yokluğu.yemeğin yokluğuna, 

Üçüncüsü, varlığı yokluğa bağlamak, misal, açlığın varlığı 
yemeğin yokluğuna, 

Dördüncüsü, yokluğu varlığa bağlamak, misal; yemeğin 
yokluğu, açlığın varlığına . . 

(Yüce takrirlerinden) 

(Takrirat-ı aliyyeleri muahharan cem' olunarak Risale-i 
mahsusa şekline ifrağ olunmuştur.) 

28- "Ihşevşebu= Kütük (gibi) sağlam olunuz" Yani namazda/ 
duada, Hak yolunda kütük gibi sağlam olunuz. 

"Ihşevşenu=Haşin/sert olunuz:' Yani nefs ü hevaya karşı 
haşin/sert olunuz. 

"Vemşu hufaten 'uraten" 

"Yalın ayak ve çıplak yürüyünüz" 

Yani Hak Taalanın gayrısından uzaklaşınız. Sureten veya 
manen öldükten sonra ''.Allah'ı açıkça görürsünüz:' 

"Cehraten= açıkça" sözü zahiren demektir. Hz. Musa (a.s.)'ın 
kavminin ayette geçen sözleri; 
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�� 4tı G} ı)lii 
"Fekalu erinallahe cehreten" (Allah'ı bize açıkça göster:' 

demişlerdi. Nisa 4/153) ölmeden önce kendisiyle zuhura gelen 
madde olmadan. 

·�y;f� �fa!, JAr.)J ,=,..;'J ,;:j ıfJj>./�  �_,:.;., 
. . . 

d-�'"'::,J� ·;�lff)li.J.>; d.;,..,;:,_,.. ıJ' ·�J,,f J 1 t·J> ·�� !P ı_, ..IJJ-'� 
• ���ı.t.>A;-....i�� W,"W'C'vV�J)w.!t.�� ,  �4';_,J;_;'.,ı 

29-

Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur: 

Allah'ın doksan dokuz ismi vardır. Kim bunları zikrederse 
cennete girer. 

30- Seyr-i ilallah; makam-ı tevhiddir. 

Seyr-i fıllah; cem', 

Seyr-i maallah; hazretü'l-cem' ve cem'ü'l-cem', 

Seyrullah; ahadiyyetü'l-cem', 

Seyr-i billah anillah ise cem'ü'l-cem'e dönüştür. 

3 1 - Bedir'de savaş sonrası sahabenin bazısı; 

"Ben fülan ve filanı öldürdüm'' ve diğer bazısı da; "Ben 
de fülan ve filanı öldürdüm:' Dedi ve böylece "öldürmeyi" 
kendilerine nisbet ettiler. 

Onlardan bazısı "fark-ı evvel"de idi. Allahu Taala onları 
irşad sadedinde şu ayeti indirdi ve dedi: Estaizü billah; 
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� ,,,. \ .,,,. \ .. ,,,,. �Zıl �j�_,ıill � 
"Felem tektuluhüm ve lakinna'llahe katelehüm" (Onları siz 

öldürmediniz, velakin Allah öldürdü. Enfal 8/17). 

Onları makam-ı cem'e irşad etti. Bu makamda kul batın, 
Hak zahir olur. 

Ve Peygamber'e de şöyle hitab etti: 

:;) iuı �J ,-::.�:) �� .-::.�:) �J 
"Vema rameyte iz rameyte velakinna'llahe rema" (Attığın 

zaman sen atmadın ve fakat Allah attı. Enfal 8/ 17) .  Bu da 
O'nun makamı olan ahadiyetü'l-cem' ki orada halk ile olunsa 
da Hak ile olunurluğu izhar içindir. Hidayeti lutfeden Allah'a 
hamdolsun. 

32- Şeriat, ilahi beyan, tarikat ibu beyan ile amel etmek, 
hakikat bu ilahi beyanın sırrına vakıf olmaktır. 

33- Haşr'ın nasıl olacağı hususunda bilginler ihtilaf ettiler. 
Onlardan bir kısmı haşrın yalnız ruhani olduğunu söylediler. 
Ruhun ölümden sonra cisme asla taalluku yoktur. Bu, doktor 
ve mühendislerin sözüdür. Bu da batıldır. Çünkü mutlak olan 
mukayyed olduğunda mutlak olmaya geri dönmez. Bazıları 
da cismani haşrı inkar etmez. Bunlar da az önce geçtiği gibi 
doktor ve mühendislerin dışındaki herkestir. 

Cismani haşrı söyleyenler üç kısımdır: 

Birincisi, Gazali mezhebidir. O, cismin misliyle iade 
edileceğini dile getirir. Ve azmü'l-zenebi yani kuyruk sokumu 
kemiğini nefs-i insani ile tevil eder. 
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İkincisi, kelamcıların mezhebidir. Bunlar da cismin ya 
parçaların ayrılmasıyla ki tercih olunan budur, ya da ayrılmadan 
ki tercih olunmayandır, cismin ayniyle iadesini söylerler. 

Hadis'te varid olduğuna göre "Şüphesiz cesetler tarlada 
tanenin bittiği gibi azmü'l-zeneb'den biterler, çıkarlar:' 

Üçüncüsü, İbnü Kasiy mezhebidir. O da şudur; Allah Taala 
topraktan bir adam ve eşini yaratır ve az zamanda dar bir yerde 
çoğalırlar, Allah Taalanın şu ayetine binaen. 

ı. 
,, .. ,, ,,,,,. . .. ..  ,,,,,. ,,, .,,,. .,,,,. 
0 J� yü �.S'l..l:ı � 

Ayette ise "Kema bedeeküm teudun" (Sizi ilkin yarattığı 
gibi yine O'na döneceksiniz. /\raf/29.) denmektedir. Bu zayıf 
görüştür. 

'ti 
34-Kale'n-nebiyyü (s.a.v.) :  ''el-Hüseynü minni ve ene mine'l

Hüseyni" keza fı'l-mesabihi Muhammediyye sahibi kuddise 
sırrahu: Hüseyin benden, Hüseyin'den ben, diye baladaki hadisi 
tercüme etti. Manası "Hüseyin benden': yani bi't-tamamihi 
ruh-ı küllimden neş'et eyledi:' Zira halife müstahlefın tıpkıdır. 
Zira enbiya ve verese-i ruh-ı külli nebeviyye mertebesindedir. 
Lakin bi-tarikı'l-yakindir. Enbiya ve veresenin gayrı olanlar 
mertebe-i nefstedir. 

"Hüseyin'den ben': yani Hüseyin ruh-ı küllimden neşet 
eyledi. Benim ruhaniyyetim bi-tamamiha Hüseyin'den zahir 
oldu ve aynı dahi oldu. 

Ebu Bekri'ş-Şibli bir dervişine: 

"Ben Rasulullah değil miyim?" dedikte derviş dahi: 
"Rasulullahsın!" dedi. Lakin tenasüh fehm olunmasın, belki 

ruhaniyyet-i Raswullah (s.a.v.) Ebu Bekri'ş-Şibli suretiyle zuhur 
eyledi. Fa fehm. 

Ecnebi zuhur etmedi. Tenasüh olmaz 

(Takrirat-ı Aliyye'lerinden) . 
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''Allahu nuru's-semavati ve'l-arz" (Allah, göklerin ve yerin 
nurudur. Nur 24/35). 

Bilesin ki alem, ruhani, misali ve cismani diye bölümlere 
ayrılır. 

Hakk'ın birinci mazharı sıfatlarınadır. Sıfatların mazharı 
esması, esmasının mazharı da asarıdır. 

Bunu anladıysan eğer, o zaman bu ayetin manası şöyle olur: 

"Allah göklerin ve yerin nurudur" yani bu ikisini ve 
içindekilerini nur ismiyle zuhura çıkardı. 

Zatın mazharı sıfat, sıfatın mazharı esma ve esmanın 
mazharı da asardır. 

Asarı, "mişkat"a yani lamba konulan 'oyuk'a benzetti. Mişkat, 
kandilin (yani lambanın veya çerağın) konduğu duvardaki 
oyuktur. 

Esmayı, çerağın mahalli olan zücaceye, cam şişeye yani 
sırçaya benzetti. Çerağ da sıfatların mahallidir. 

Zatı, ne doğuya ne de batıya ait olan ağaçtan çıkan zeyt'e yani 
yağa benzetti. Zat, ne sırf teşbih, ne de sırf tenzihtir. O, şeriat-ı 
Muhammediye'de, Allah'ın kitabında geldiği üzere teşbihi 
ve tenzihi cem' eder. O zaman ;'O'nun nurunun misalinden'' 
hasıl olan mana; "Ruhani alemde zahir Nılr isminin misali, ne 
doğuya ne de batıya ait olan ağaçtan elde edilen yağın yandığı 
çerağın, içinde bulunduğu cam şişenin konduğu oyuk gibi 
cismani alemde zahir olanıdır. 

ı. ı � ı ı  J' r:: •'-iı .. � 1 .. • ,, U""' LaJ \!..o l 4'l y �J , , , 
"Ve yedribu'llahü'l emsale linnasi" (Allah insanlara bu 

misalleri veriyor. Nılr 24/35). 

57 • 



• Menakıb-ı Şeyh Seyyid Hace Muhammed Nôr'ul-Arabi 

, .. ��::� �:j IJJ� 
"Le'allehüm yetefekkerun" (Umulur ki tefekkür ederler. Haşr 

59/21) .  

Yukarıdaki "oyuk" misalini düşündüğümüzde burada 
oyuğun cam şişenin mahalli olduğunu , cam şişenin de, içinde 
yağ yanan çerağ olduğunu anlarız. 

Biz de bundan cismani alemin ruhani alemin mazharı, 
ruhani alemin esmanın mazharı, esmanın sıfatların mazharı ve 
sıfatların da zatın mazharı olduğunu bilmiş oluruz. Zat da sırf 
teşbih ve de sırf tenzih değildir. Başarı Allah'tandır. 

36- Farsça olan bir beytin açıklaması: 

"Be-hayretem ki Huda razi vü amel-i makbUl 
Muhammed ü 'Ali vü Ehl-i beyt na raziyest" 

�1;( .:..-:,.Jı1J',; * J! J ,jı, ı,; 1,(-
Mahbub ezelde mahbubdur. Gazaba uğrayan kişi de ezelde 

ilahi lutuftan mahrumdur. 

Mahbub hiçbir zaman gazaba uğrayan kişi değildir. Gazaba 
uğrayan da hiçbir zaman mahbub olamaz. 

Mahbubun başına ne gelirse o ilahi nimettir, musibet olsa 
bile . . .  

Gazaba uğrayan kişinin başına ne gelirse o da dünyevi nimet 
bile olsa ona cezadır. 

Bunu anladıysan eğer, Ehl-i beyt'in başına gelen musibetlerin 
Allah katında makbul nimetler olduğunu kabul edersin,velev 
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ki musibet olduğundan dolayı bunların Ehl-i beyt katında 
makbul olmadığı görülsün. 

Düşmanlarının kavuştuğu dünyevi nimetler ise Allah 
katında onlar için musibettir, onlara dıştan nimet olarak 
görünse de . . .  

37-"Benim Allah ile öyle vaktim vardır ki, orada ne 
mukarreb melek ne de mürsel nebi bulunur:' 

Mürsel nebiden maksat, Nebi(a.s.)'ın toprağıdır. Melekten 
maksat, Ceberut nurundan yaratılan ruhaniyettir.Bilindiği 
üzere,melek ceberuttan olup lahut nuruna giremez. 

� 
38-Zikir teşbih, Kalb ise tenzih eder. 

� 
39-Tenzih ya akli, ya şer'i veya keşfidir. 

Akli tenzih selbi sıfatlar olan; kıdem, beka, muhalefettin lil
havadis, kıyam bi-nefsihi ve vahdaniyet ile zat-ı Taala'yı tenzih 
etmektir. 

Şer'i tenzih de sıfat-ı sübutiyyede Hak Taalayı şirkten tenzih 
etmektir. Onlar da kudret, irade, hayat, ilim, semi, basar, kelam 
ve tekvin'dir. 

Keşfi tenzih ise ağyar (masiva) yanında Hak Taalayı 
tenzihtir. Gerçekte, ağyar (kesret) yoktur. 

Allah hidayet verendir. 

40-Mesira yani seyr ü süluk, vahidi külde, küllü vahidde 
şuhud etmektir. 

Mesira budur, başka bir şey değil. 

� 
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41 -Sıfat, kendisinden dolayı "Gayr"ın sıfatıdır. O'nun sıfatı 
olmasından dolayı da Ayn'ın mevsufudur. (Mevsufun ayn'ıdır). 

42-Ka'be, alemin kalbi olup zatın mazharıdır. Tavaf ise 
sıfatların mazharıdır. 

43-Sual: 

Said'in saadetine dair ne amel sebkat etdi ki said, şakinin 
şakavetine dair ne amel sebkat etdi ki şaki oldu? 

Cevab: 

Bil ki ilahi tecelli iki çeşittir. 

Birincisi, tecelli-i akdes yani kaza-yı ezelidir. Buradan 
ilimden maluma istidat verilir. Buna göre malum ilme tabi olur. 

İkincisi, tecelli-i mukaddes yani kader. Buradan malum 
istidadının gereğini taleb eder. Buna göre de ilim maluma tabi 
olur . 

.ı. • ... ,,,,. 

r;.JI � �  
"La zulme'l-yevme" (Bugün zulüm yoktur. Mü'min 40/ 17). 
,,, . .. , - ,,,. ' ,,,.,,,. 
J - � 1 1:..� • , / • : 1 1 � l$' ._ <'.''\'  l5 , 1 1:.. �, � �  y r.J::-'J � J 
"Ve ma zalemuna ve lakin kanu enfüsehüm yezlimun" (Bize 

zulmetmediler fakat kendilerine zulmediyorlardı. Bakara 2/57) 

44-Allah Taala buyurdu: 

J � �I ,,,. :�I ' � -iı l� al;. �, ,J . 
•, , ı,.r-J, J ı:r; J 

"Vema halaktü'l-cinne ve'l-inse illa liya'budun" (Ben cinleri 
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ve insanları ancak bana ibadet yani kulluk etsinler diye 
yarattım. Zariyat 51/  56) Yani tezellül etsinler, boyun eğsinler 
diye. Şüphesiz ibadet zillettir, baş eğmektir. 

İbn Abbas (r.a.) bu ayetin tefsirinde "beni tanısınlar" diye 
mana verdi. Şüphe yok ki ibadet yani kulluğun hakikati zillet 
ile oluşan marifettir. 

Ayetteki "lam" sayrılret (eski haline dönmek) için olup ta'lil 
(sebep bildirmek) için değildir. Çünki yüce Allah'ın fiilleri, 
maksatlarla illetli (bağlantılı) değildir. Ayetin asıl manası; 
"Ben, cinleri ve insanları ancak bana ibadet etsinler (yani beni 
tanısınlar, ulılhiyet gücünün altında kullukta kalsınlar.) diye 
yarattım:' Demektir. 

45-Hz. Peygamber (s.a.s) buyurdu: "Beni gören muhakkak 
Hakk'ı gördü" Çünki bu, Rubılbiyyetin asari tecellisindendir. 
Allahu Teala buyurdu: 

c \ � ��G ��J� Gô ��G�� :;...j 
,,,,. ,, :Sc=ıı;iı!; ,,,,. -:::. ,,,,. 

"Vücuhün yevmeizin nadiratün. İla rabbihtı naziratün" 
(O gün nice yüzler ışıldayıp parıldarlar, Rablerine bakarlar. 
Kıyamet 75/ 22-23.) 

Bu, üç tecelliden üçüncü tecellidir: 

Birincisi, ahadiyyet tecellisidir. Bu da zatıyla zatına olan zat 
tecellisidir. 

İkincisi, ulılhiyyet tecellisidir. Bu da sıfat ve esma tecellisidir. 
Bu tecellinin şuhıldu ancak kalbin batınında oluşur. 

Üçüncüsü, o da rubılbiyet'tir. Bu da asar tecellisidir. Şuhıldu 
ise herhangi bir kuvvet ve duygu ile kayıtlanmaz. Çünki kayıtla, 
yakınlık, uzaklık, yön, muvacehe ve bunların dışında nakisalar 
ortaya çıkar. Allah ise noksanlıklardan münezzehtir. 
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46-Allah Taala buyurdu: 

"Ve rahmeti vesiat külle şey'in fesaektübüha lillezine 
yettekime ve yu'time'z-zekate ve'llezine hüm bi ayatina yü'minCm" 
(Rahmetim ise her şeyi kapsamıştır. Onu, bana karşı gelmekten 
sakınanlara, zekatı verenlere ve ayetlerimize inananlara 
yazacağım. A'raf 7/156). 

Bundan anlaşılan şudur ki imtinan yoluyla olan rahmetin 
hakikatı, herşeyin var edilmesine kolaylaştırandır. O da 
Rahman isminin hazreti yani makamıdır. Allah Taala şöyle 
buyurdu: 

��ı u:-;jı js.��I 
"Er-rahman 'ala'l-'arşisteva yani (Rahman arş ve etrafını 

içine almış, kaplamıştır. Ta Ha 20/5). 

Vücfıb rahmetine gelince o da Rahim hazretidir. Burası 
özellikle müminlere aittir. Bunun oturduğu yer de Hazret-i 
Nebi (s.a.s.)'dir, şu ayette belirtildiği üzere; 

� , · ::' � � �� µı � j_,.:.� rs�ı;. � 
. , (; r.�. ,  • p' · , ı  

1.-9 •  . • u �J JJ · ·� . • ' - \ )1 v- \ """ ,,,. 

"Lekad caeküm resulün min enfüsiküm 'azizün 'aleyhi 
ma 'anittüm harisun 'aleyküm bi'l-mü'minine raufun rahim" 
(Andolsun, size kendi içinizden öyle bir peygamber gelmiştir 
ki, sizin sıkıntıya düşmeniz ona çok ağır gelir. O size çok 
düşkün, mü'minlere karşı da çok şefkatli ve merhametlidir. 
Tevbe 9/ 128) Arş, Rahman isminin oturduğu yerdir. Orası 
O'nun mazharıdır. Hidayet eden Allah'tır . 
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47-Hazret, mazhar anlamındadır. 

" 
48-İlahi şuunat (yani görünümler ve işler) Allanın bitmeyen 

sonsuz kemalidir. 

" 
49-Kıyamet öldükten sonra ebedi hayata yeniden dirilmektir. 

Bu da üç kısımdır. 
Birincisi, tabii ölümden sonra, dünyada yaşayışına göre 

berzah hayatına dirilmedir. Peygamberimiz (s.a.s.) bu hususta: 
"Nasıl yaşarsanız öyle ölür ve nasıl ölürseniz öyle 

haşrolursunuz:' demiştir. Bu, küçük kıyamettir. Buna Nebi 
(a.s,)'ın şu sözü işaret eder: 

"Ölen kişinin kıyameti kopmuştur:' 
İkincisi, iradi (ihtiyari) ölümden sonra kalb-i kudsi ile hayat 

bulmaktır. Şu sözde olduğu gibi "ihtiyari ölümle öl de, tabii 
olarak diril" Bu da, orta kıyamettir. Buna işaret eden; 

::,:S U""tıı � '4.! � iJ; j ı�i:�j �F::�ü � JlS �jl 
.A .... .... , .... ' 

�� 
"Eve men kane meyten fe-ehyeynahü ve ce'alna lehu nıiran 

yemşi bihi fı'n-nasi kemen meselühü" (Ölü iken dirilttiğimiz ve 
kendisine insanlar içinde bir ışık verdiğimiz kimse . . . . gibi olur 
mu? En'am 6/ 122.) ayetidir. 

Üçüncüsü ise, o da fenafıllahtan sonra bekabillaha 
dirilmektir. Bu da büyük kıyamettir. Buna Allah Taalanın şu 
ayeti delildir. 

� ) .J • .J ... "" - ,, .... lS�I �lkll ��t;.. ı::ıµ 
"Feiza caeti'ittammehu'l-kübra" (En büyük felaket (kıyamet) 

geldiği zaman, o gün insan yaptıklarını hatırlar. Naziat 79/34). 

Allah Taala en iyisini bilendir. 
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50-Rasfilullah (s.a.s.) Allah Tea.la'dan bir hadis-i kudside 
buyurur: " Ben kulumun zannı üzereyim:' 

Bil ki hadiste geçen "Ene=Ben" kelimesi Eniyyet-i 
İlahiyyeden ibarettir. Tıpkı "Hüve=O"nun hüviyetten ibaret 
olduğu gibi. 

Zan, hakkında tereddüt olan konuda galip tarafta olmaktan 
ibarettir. Aynen vehmin mağlup tarafta olduğu gibi. 

Şekk ise her iki tarafın müsavi {eşit) olmasındadır. 

Tahkikan hadisin manası şöyle olmaktadır: 

"Benim zuhurum, kulumun zannı üzerinedir" yani "Ben 
onun zannında nasıl zuhur etmişsem; işte o, ben'im. O halde 
ayette geçtiği üzere zannı yakin olsun. 

� � 

Jıı�;� ı)j�ü 
"Fe eynemıi tüvellu fesemme vechullah" (Nereye dönerseniz, 

Allah'ın yüzü oradadır. Bakara 2/ 1 15) yani hissiniz, aklınız ve 
ilminiz nereye dönerse orası ilahi zuhurdur. Allah hakkı söyler 
ve doğruya iletir. 

5 1  -Rasulullah ( s.a.s.) buyurdu: 

"Fakirlik her iki alemde yüz karasıdır:' 

Ariflerin alimleri şöyle demiştir: 

Her iki alemde yüz karalığı; ef'al, sıfat ve zatın Allah'ta 
tamamen fena yani yok olmasıdır. Öyle ki sahibinin zahiren ve 
batınen, dünya ve ahirette varlığının olmamasıdır. Bu da tam 
yakınlıktır ve muhrika (yanıp kül) olmaktır . 
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Makam-ı cem' salikleri, Hakk'ı müşahede edip asla halkı 
müşahede etmezler. 

Makam-ı fark salikleri ise halkı Hak'ta Hak ile müşahede 
ederler. 

Cem'ü'l-cem' salikleri de Hakk'ı ve halkı birlikte şuhıld 
ederler. 

Ahadiyetü'l-cem sahibi de ayırt etmeden her şeyi Hak olarak 
şuhıld ederler. 

Zatta münderic olan şuıln-ı zatiyyenin hazret-i ilme 
gelmesine hais olan feyze, feyz-i akdes derler. Ve ilme mün'akis 
olan şuılna a'yan-ı sabite derler. Ve ilimden ayna gelmesine bais 
olan feyze feyz-i mukaddes derler. 

Cemi'-i eşya hakikat cihetinden ayn-ı Hak'dır, taayyün 
cihetinden gayr-ı Hak'tır. Her neye baksa hakikat cihetiyle 
nazar edip Hak'tan gayrı nesne görmez. 

İbtidada fena bulan kişinin sıfat-ı rezilesidir. Ve intihada 
beka bulan sıfat-ı cemilesidir. Belki bu sıfat-ı cemilesini dahi 
sıfat-ı Hak'ta ifna etmek gerektir. 

Keza 

"Vema künna muazzibine hatta neb'ase rasulı:i" (Biz 
peygamber gondermedikce kimseye azabetmeyiz. İsra 17/ 15) 
ayet-i kerimesinin manasında hasıl olan ihtilaf beyanındadır: 

Eş'ari ve etibhaı, rasıllden murad her bir ümmetin rasıllüdür. 
Ehl-i fetreye rasıll-i mübelliğ ba's olunmayınca mazurdurlar. 
Her ne kadar şirk ve küfür ederlerse ehl-i cehennem değillerdir. 

Maturidiyye indinde rasıllden murad Adem (a.s.)'dır. 
Akaidde marifetullahta Adem şeriatı kafidir ve onunla 
mükellef olurlar. Ehl-i fetret de Hakk'ı bilmeyip küfrederlerse 
cehennemde muhalled olurlar. 
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Mu'tezile indinde rasfilden murad akıldır. Marifet-i 
ilahiyyeyi aklen bilip şirk edenler cehennemde muhalleddirler. 

Amma sıyt-ı risaleti işitmeyen kimseler bir rasul ile tasdif 
etmeyenler mazurdurlar. Zira rasulü tasdik etmek, şeriatin 
sıytını işitmek şarttır. 

(Nukile min HaşiyetiŞ-Şarkavi Mütercemen bi-Lisani't- Türki). 

Sırf kendi nazarıyla nazar eden mahcubdur. Ancak halk 
görür. Hak nazarıyla nazar edenin de dört hali vardır: 

Birinci hal: Eğer sırf vahdet-i zata nazar ederse halü'l
cem'dir. 

İkinci hal: Eğer kesret-i suvere nazar ederse hal-i hazretü'l
cem'dir. 

Üçüncü hal: Eğer vahdet-i zata ve kesret-i suvere yek
nazarda nazar ederse hal-i cem'ü'l-cem'dir. 

Dördüncü hal: Eğer asla taaddüd olmayarak Hak'tan gayrıya 
nazar etmezse hazretü'l-ayn u vahidiyyeti'l-cem'dir. 

Taksim-i derecat-ı irfaniyye ki dikkatli mütalaa ve mülahaza 
olunduğu halde pek çok hakayık münkeşif olur. 

Derece-i evveli, yani şeriat, ibadet, ilme'l-yakin, akl-ı maaş. 

Ta'rifı: Hiye'l-amelü binnefsi litamai'l-cenneti evilhavhi 
mine'n-nar. 

Derece-i saniye, tarikat, ubudiyet, 'ayne'l-yakin, akl-ı me'ad. · 

Ta'rifı: Hiyel amelü binnefsi lirızai'l-hakkı fe hiye maluletü'l
masdari halisete'l-matlabi Derece-i Salise: Hakikat, ubudet, 
hakka'l-yakin, akl-ı küll. Tarifi: Hiyel amelü bilhakkı lilhakkı 
fehiyed dinü'l-halisi. 
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FASL-1 SALİS 

Hazret-i Hace Muhammed Nur'un 
kevniyyelerinden bir nebzesinin beyanındadır. 

kerarnat-ı 

Esasen bir insan-ı kamil ve bir veliyy-i ekmelden muntazır 
ve matlub olan kemalat-ı ilmiyye ve kemalat-ı maneviyye ise de 
ekser mühtediler bazı nakıs-ı fehm kimselerin hedef-i nazarları 
mutlaka keramat-ı kevniyye olduğundan bi'l-mecburiyye bazı 
ahval dere edildi. 

1 

H. 1293/ M. 1876-7 mesele-i zailesi nihayetlerinde 
Pilevne'nin zabtından sonra Ruslar'ın Balkanlar'ı geçip seyl-i 
bela gibi cenuba doğru yürüdükleri hengamda ekser mahal 
gibi Ustrumca, İştib, Koçana, Üsküp, Tikveş ve havfilisi halkının 
dahi o esnada duçar oldukları heyecanda mezkur havalideki 
müridan ve muhibbanın Anadolu'ya hicret edip etmemek 
hakkındaki telaşlı müracaatlarına karşı vatanlarının istila-yı 
nasaradan mahfüz bulunduğunu bi'l-etyan hiç bir yere hareket 
ve hicret etmemeleri için gayet metinane bir surette cevap 
i'ta buyurdukları ve fı'l-hakika neticenin tıbkı işaretleri gibi 
zuhur ettiği anlaşıldığından bu kadar binlerle ailenin te'min-i 
istirahatlarına badi oldular. 

2 

1275/M. 1858) sene-i Hicriyyesinde Sırbiyye'nin Memfilik-i 
Osmaniyye'ye karşı tahaşşüdatına mukabil o tarihte Müşir 
Çerkes İsmail Paşa kumandasında Kosova Sahrası'nda 
ictima eden kolordunun bila-harb döneceklerini ve meseleye 
badi olan kralın gayr-ı me'mul bir vasıta ile helak olacağını 
muhibbanından bulunan Paşa-yı müşarun ileyh hazretlerine 
ifade buyurduklarını Paşa hazretlerinin maiyyet katiblerinden 
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mevsUku'l-kelam iki zat işitmişler ve cüz'i bir zaman sonra 
ifadeleri bi-tamamiha zuhur etmiştir. 

3 

1871 sene-i Miladisinde Fransa ve Almanya devletlerinin 
muharebeleri başlamazdan evvel iki akdem ihvanından 
Manastırlı iki zata münasebet-i kelamiyye arasında yakında 
Fransa aciz kalıp fena halde mağlup olacaktır, buyurmuşlar ve 
fı'l-hakika iki ay sonra ifadelerinin aynı zuhur etmiştir. 

4 

1293/1 877 senesi mesele-i zailesinde esaretle Rusya içerisine 
giden esdika-yı müridanından Tikveşli bir zatın fena halde 
hastalığından naşi şümendiferle gece giderken istasyonlardan 
birinde katarın hareketine yetişemeyip hayatından kat' -ı 
ümid edildiği zamanda derhal ruhaniyyet-i aliyyelerine 
ilticasını müteakib kendisini vagonun içinde bulduğunu ifade 
eylemişlerdir. 

5 

Urefa-yı müridanından seyyah-ı şehir Manastırlı Hacı 
Ahmed Baba'nın Yemen kıt'asındaki seyahati esnasında akşama 
yakın bir zamanda çölde yolunu külliyen kaybedip havf ve 
hayret aleminde iken rılhaniyyet-i kudsiyyelerine ilticasını 
müteakib derhal guya kulağının yanında "la tehaf ya Ahmed" 
(Korkma ey Ahmed) nidasıyla buyurmuşlar ve fı'l-hal deveye 
rakib (binen) bir Arabi zahir olup te'min-i selametine badi 
olduğu Hacı Ahmet Baba'nın cümle-i rivayetindendir. 

6 

1296/ M. 1878 tarihinde Arnavutluk kıt'asının nev'umma 
şurişine (bir mikdar karışıklığına) sebep olan bazı sebük
mağzanın (düşüncesiz kişilerin) guya ittihad namıyla meydana 
çıkarmak istedikleri cem'iyyete kerraren olunan davetlere 
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karşı kendileri dahil olmadığı gibi müridan ve mühibbanından 
olanların da kat'iyyen duhul etmediklerini ve çünki mezkur 
cem'iyyetin bağı olduğunu ve müsebbiblerinin pek az zaman 
zarfında taraf-ı devletten te'dib olunacaklarını (hadlerinin 
bildirileceğini) beyan buyurmuşlar ve neticesi fı'l-hakika 
ifade-i aliyyeleri gibi zuhur etmiştir. 

7 

Bakıyye-i ömrünü vatanı olan Manastır'da müsterihane 
imrar eylemek niyetinde bulunduğu halde mensup olduğu 
alayıyla beraber Üsküb'den Serez'e gitmek üzere bulunan 
muhibbanından bir zatın beray-ı veda Hace Hazretleri'nin 
ziyaretlerine gittiğinde hiç Serez'den filan bahsetmeyerek: 

-İnşaallah badema Manastır'da müsterihane imrar-ı hayat 
eylersiniz, buyurmuşlar ve alayın Köprülü'ye geldiğinde aldığı 
emir üzerine kendisi beray-ı maslahat ve yalnızca Manastır'a 
hareket eylemiş ve fı'l-hakhika bakıyye-i ömrünü gayet 
refahiyetle imrar eylemiştir. 

8 

1288/M.187 1  tarihinde muhibbanı tarafından okunan davet 
üzerine Manastır'a geldikleri zaman ehass-ı müridanından 
bir zatın hanesine teşrif buyurduklarında bi't-tesadüf hane 
sahibinin o hafta zarfında üç evladı vefat ettiğinden gayet 
me'yüs bir halde bulunduğunu gördüğü için hemen bir kase su 
isteyip üç defa ism-i celali zikir ve suya nefes ederek haremiyle 
kendisinin içmelerini ve olacak evlatlarının hayrü'l-halef 
olacaklarını beyan buyurmuşlar ve fı'l-hakika beyan-ı alileri 
asarı görülmüştür. 

9 

Şöhret-i şayialarına haseden gıyablarında kendilerini ilzam 
ve techil etmek niyet ve davasında bulunan pek çok ulema-
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yı rüsum ve meşayıh-ı keramet-fürfış, meclis-i fililerinde 
bulundukları zaman hiç birisinin şakşaka edememeleri de 
eazım-ı asar-ı keramat-ı kudsiyyelerinden olduğu vareste-i 
kayd u beyandır. 

El-hasıl akval-i Arab'dan olan ''el-kantaratu tedüllü ale'l
gadir" (Köprü ırmağın varlığını gösterir) fehvasınca erbab-ı 
irfan ve ashab-ı insafa bu kadarının zikri ile iktifa olunduğu 
için ziya desinin beyanından sarf-ı nazar kılındı. 

Seyyid Muhammed Nuru'! Arabinin türbesi (çember içindeki alan) 
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FASL-1 RABİ' 

MELAMET VE AH VAL-İ MELAMİYVE HAKKIN DA 
EKABİR-İ ÜMMETTEN BAZILARININ BEYAN 

BUYURDUKLARI TA'RİFAT 

Şeyhü'l-Ekber'in Fütôhat-ı Mekkiyye'lerinden müstahrec 
ıstılahat-ı siifiyyelerinden: 

Melamiyye, içlerindeki halleri kesinlikle dışlarına 
vurmayanlardır. Bunlar, en yüce taifedir. 

Seyyid Şerif Cürcani'nin ta'rifatından 

Melamiyye, içlerindekilerini dışlarına vurmayanlardır. 
İhlasın kemalinin gerçekleşmesine çalışırlar. Her işi, gayb 
aleminde kararlaştırıldığı üzere yerli yerine koyarlar. İrade 
ve ilimleri, Hakk'ın irade ve ilmine karşı gelmez. Sebepleri 
kaldırılması gereken yerden kaldırır, konması gereken yere 
koyarlar. 

Sebebi, koyanın yerinden kaldıran, aldanmış ve O'nun 
kadrini bilmemiştir. 

Sebebin kaldırıldığı yere güvenen, şirk koşmuştur. İşte 
bunların hakkında "Evliyam benim kubbelerimin altındadır. 
Onları benden başkası bilemez" hadis-i kudsisi gelmiştir. 

Şeyh Eşrefzade Hazretleri'nin Divan-ı aliyyelerinden: 

Melamet yolunu tuttum selamet mülküne yettim 
Bu aşıklar makamıdır komazlar bunda ra'nayı 
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Şarih-i Mesnevi Sarı Abdullah Efendi Hazretleri'nin 
Meslekü'l-Uşşak ismiyle benam kaside-i arifanelerinden: 

Bela vardır velilerde harabati Melamiler 
Veli sanma sen anları mübahi ehl-i bid'atdır 

Melami anlara derler bilinmeye o suretle 
Ne tac ile ridasından ne şal ile ne kisvetdir 

Bu cem'in kisvesi tacı muhabbet nurudur dilde 
Ridası hırkası dahi şuhud-ı Hak'la dehşetdir 

" 
Urefa-yı meşayıh-ı Halvetiyye'den Üsküdari Haşim 

Baba Hazretleri'nin Divan-ı alileri zeylindeki asar-ı 
mensôrelerinden 

t .,,,. 'l • o • l ' . " 'l fl "' • "' \ ;g""� "=s • l"' -"' I"' 'y;.:;J' "' \ "' "' "' 
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"Merace'l-bahreyni yeltekıyan beynehüma berzehun la 

yebgıyan" (Suları acı ve tatlı olan) iki denizi salıvermiştir; 
birbirine kavuşuyorlar. (Fakat) aralarında bir engel vardır, 
birbirine geçip karışmıyorlar. Rahman/ 19-20.) ayetinde 
"merace'l-bahreyni"den murad kalb-i mürşid ile kalb-i talih, 
''yeltekıyan"dan murad iki gönül bir olmak, "beynehüma 
berzehun la yebgıyan"dan murad mürşid ile talih beyninde 
zuhur eden ahval-i sülılk ve etvar-ı mülayime üzere zuhur eden 
meratib tasdik ve hüccet tahkik olmak. Nitekim Hazret-i Musa 
ve Hazret-i Hızır salavatullahi aleyhime's-selam beynlerinde 
vuku bulan berzah-ı külliye ki biri hark-ı sefine (gemiyi 
delmesi) ve ol biri hedm-i cidar (duvarı yıkması) ve üçüncüsü 
katl-i gulam (çocuğun öldürülmesi) maddesidir . 
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Nitekim Rasul-i Ekrem (s.a.v.) ile Hazret-i Ali (k.v.) 
beynlerinde vuku bulan tarik-ı Melamiyye üzere esrar-ı acibe 
ve adab u erkan-ı garibe ki erbab-ı Melamiyye'nin malum ve 
meş'urlarıdır. 

Allahümme'rzukna bi-naimi mahabbetihim ve'skına bike'si 
kevseri marifetihim, amin, amin. Sümme amin, bi-hürmeti al-i 
Taha ve Yasin. (Allahım sevgi nimetiyle rızıklandır ve Kevser 
şarabıyla bizi kandır.) 

İsmail Hakkı Hazretleri'nin Kitabu'l-Hitab nam asar-ı 
fililerinden 

Bu fasıl Melamiye dedikleri taife beyanındadır.: 

Onlar, o kavimdir ki batınlarında olan halin eseri 
zahirlerinde asla zahir olmamıştır. Belki hıfz-ı esrar ve zabt-ı 
ahval eyleyip ehl-i sır olmuşlardır. Onun için bunlar evliyanın 
sadat-ı daimesidir. Ve seyyid-i alem taife-i mezkura muamelesi 
üzere cari idi. Onun için ekser-i umurda rumuzla iktifa eyledi. 
Ve zaruret-i kaviyye olmadıkça izhar-ı mu'cize kılmadı. Ve vaki 
olan ibtilaları dahi mana-yı mezkura dair idi. Ve bu sırla amel 
edip mana-yı mezkura mahal olanlara hükema-yı ilahiyye 
dediler. Zira umura ilimlerinden sonra muvazıına vaz' -ı 
ahkam eylediler. Ve esbab-ı zahireyi mahal-i isbattan isbat edip 
emakininde (mekanlarında) mukarrer kıldılar. Ve nefy lazım 
gelen mevzuda nefyetdiler. Ve Hak Taalanın halk arasında bi
hasbi'l-hükumete tertib eylediği umurdan bir nesneye halel 
getirmediler. Zira bir sebebi ki Allahu Taala bir mevzuda vaz' 
etmiş ola onu ref' etmek vazı'ı (kaideyi) tasfiye ve kadrini 
cehldir. Ve bir kimse sebeb üzerine i'timad eylese mülhid 
ve müşrik ve arz-ı tabiatta ihlad etmiş olur. Nitekim balada 
mufassal zikr olundu. Pes taife-i melamiyye mechuletü'l
akdardır ki onları ol makama tahsis eden seyyidlerinden gayrı 
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kimse bilmez. Ve bunların hakkında gelir: "Evliyai tahte kıbabi 
la ya'rifehüm gayri". (Benim kubbelerim altında evliyam vardır, 
onları benden başkası bilmez.) Zira burada evliya ile murad 
evliya-yı kümmelindir ki onları Hak'tan gayrı yani Hakk'a 
ağyar olanlar bilmezler, belki gayriyetten halis olanlar bilirler. 
Pes "la ya'rifehüm illallahu sırri" (Allah'ın bilgisi dışında onları 
kimse bilmez.) bundan zahir olur ve Fütuhat-ı Mekkiyyeöe 
gelir ki: "Melamiyye Ebu Bekrü's-Sıddik kademi üzerinedir ki 
onlardan keramat-ı kevniyye zahir olmaz ve onlar salat-ı hams 
ve revatib üzerine ziyade kılmazlar ve halktan bir halet-i zaide 
ile temeyyüz bulup onunla maruf olmazlar. Esvakda (çarşıda) 
gezer ve nasla kelam-ı amme söylerler ki kalbleri Allah ile ve 
bedenleri ubudiyyetle meşgılldür. Ve onlarda taam ve zevk-i 
riyaset yoktur. Zira kalbleri üzerine rububiyyet müstevli 
olmuştur. Ubudiyyetle riyaset bir arada mecmu' olmaz. Pes 
onlar aksa-yı derecat-ı velayettir ki onun fevkinde ancak 
derece-i nübüvvet vardır. Ve onların Kur'an'dan ayetleri: 

��1 ��1)��� 
... 

''Hurun maksuratun fi'l-hıyam" (Onlar, çadırlara kapanmış 
hurilerdir. Rahman 55/72)'dır. Zira bunda nisa-i cennet ve 
hal-i hur ile nüfılsu ricalullah ve ahval-i havas üzerine tenbih 
vardır. Zira Allahu Taala huridür ve cevahirden haymeler 
içinde ebsar-ı ehl-i cennetten setr ettiği gibi nüfıls-ı ricali dahi 
adat ve ibadat haymeleri içinde ehl-i dünyadan hıfz etmiştir 
ve bu haymelere gayret-i  ilahiyye derler ki zevaya-yı kevnde 
kurulmuştur. Bu cihetten onlarda harık-ı adat olmaz ki halkın 
onlara ta'zimine sebeb ola. Ve salah ve zühd ile dahi meşar 
olmazlar ve bazı rical onların hakkında demiştir: "Sevadü'l
veche fi'd-dünya ve'l-ahire". Yani vech ile murad hakikat-i insan 
ve sevaddan maksıld siyadettir. Sevad ile tabirin sırrı budur 
ki: İnsan bi-hubbi'z-zahir ekvandan bir kevndir. Kevn ise nılr-ı 
Hak yanında zulmettir. Onun için zahirde müşahede olunan 
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sevad kevndir. Ma'haza dareynde ehl-i siyadettir. Lakin rüsül 
ile evliyanın farkı budur ki rasıll teşri' ve tebliğ için zuhurda 
muztarırdır. Evliyada ise bu ıztırar yoktur. Zira ehl-i da'vet 
değildir. Ve böyle demek dahi vecihdir ki rüsül maslahat 
tebliğ için edna-yı meratibe tenezzül ederler. Evliya ise böyle 
değildir. Vazife-i celile-i mezkureye melamiyye dedikleri 
iki vecih üzerinedir ki biri kendi nefislerinden haric ve biri 
dahildir. Vech-i haric budur ki melamet o taifenin telamizesine 
ve tevabiine raci'dir. Zira Hak yanında taksirlerine nazar edip 
kendi nefislerini levm ederler. Ve amelde ehl-i ihlas olmadık 
diye mahzun olurlar. Zira ferahnak olmak ba'de'l-kabuldür. 
Kabul-i amel ise onlardan gaibdir. Ve bu levm gerçi her 
ehl-i nefs-i levvamede olur. Vela.kin onların ashabına ziyade 
ihtisası olmakla melamiyye denildi. Guya ehl-i melamet olan 
kendileridir. Ba-husus ki kendileri dahi tarik-i melametten 
gelmişlerdir. Pes bidayetlerinde olan hal ile vasf kabilinden olur. 

Ve vech-i dahil budur ki onlar indillah mertebe ve mekanet 
sahibleridir. Bir vechile ki eğer mertebeleri halka zahir olsa halk 
onları ilah ittihaz ederlerdi. Ve secde kılarlardı. Ve ol mertebe 
vech-i hakikate memazat-ı tammeleridir. Çünkü amme-i 
nasdan ve idrak-i mahcubinden telebbüs adet ve ihtiyar bazı 
mübahat ile muhtecib oldular. Amme gibi mahall-i melamet 
oldular. Ve bir dahi mertebeleri kendilerini levm eder. Şol 
manadan ki izzet-i rütbe ve saltan-ı mekanet zahir olmadı. Zira 
eğer batınlarının hali surete geleydi rütbeleri gibi kendileri de 
beyne'n-nas aziz ve muhteşem ve refi'u'l-kadr olurlardı. Cehlen 
ve süflen onlara çub-ı cefa ile dokunmazlardı. Velakin mechıll 
olduklarından amme dahi onları nefslerine kıyas edip su' -i 
muameleden hali olmazlar. Nitekim zamanımızda bazı kamil 
nasa vaki' olan ahval-i haile müşahede olunmuştur. Eğerçi bazı 
su' -i tasdi' -i mfila-yenbagi edenler ahir ser-nigun -ı çah-ı gazab 
ve matrud-ı dergah-ı Rab olmuşlardır. 
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Ve minallahi'l-ismetu min muadati'l-evliya ve mevalati'l
aaa. 

(Evliyanın düşmanlarına ve onların yardımcılarına karşı 
Allah onları korur.) 

Urefi-yı meşayıh-ı 
Hazretleri'nin Divan-ı 
mensôrelerinden: 

Celvetiyye'den Haşim 
alileri zeylindeki 

Baba 
asar-ı 

Malum ola ki mezahir-i afakta melamiyyenin zuhuru 
mezahirde melamiyyenin sebeb-i tesmiyesi halk-ı alemin 
şekavet-i ezeliyye üzere zuhur edenlerin levm ve melamet 
etmeleridir ki nitekim mefhar-ı enbiya ve seyyid-i evliya 
(s.a.v.) hazretlerine küffar-ı Kureyş nesl-i beni Ümeyye'den 
ve gayriyyeden mazhar-ı şekavet-i ezeliyye olanlar levm ve 
melamet ederlerdi ki bizim gibi ekl ve şürb ve cima edip ve 
libas-ı fahire ile sokaklarda gezip bey' ü şira (alış veriş) edersin 
ve mal ve emlak ve gulam ve huyıll {atlar) ve cimal {develer) 
ve evlad ü ıyal edinir ve halktan zekat ve sadakat-ı uhrevi cem' 
edip kendi ashab ve akrabana verirsin ve bana Namus-ı Ekber 
Cibril-i Emin geldi, emir ve nehiy için Kur'an ve ayet getirdi. 
Hatemü'l-Enbiyayım ve Tevrat ve Zebur ve İncil'in haber 
verdiği hadi-i din ve eminü'l-ümmet benim ve yedi kat gökleri 
ve Arş ve Kürsi geçip uruc ettim ve Allah'ı gördüm, dersin. 
Henüz yerden ayaklarını bir karış yukarı kaldırıp havada 
duramazsın, türlü türlü dava edersin; hiç senin gibi Ebu Talib 
yetimi peygamber mi olur? Peygamber olanlar Hazret-i Musa 
ve Hazret-i İsa gibi olur ki bi'l-külliye dünyayı terk edip mal 
ve emlak değil, bir habbeye malik olmazlar. Ve cümle libasları 
koyun derisi olup ve bir hücreye malik olmayıp her gece bir 
ümmetin hanesinde misafir olup kuvvet-i la-yemut ekl ve şürb 
ederler, diye melamet ederlerdi. 
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Bais-i hılkat-i dareyn, sultan-ı kevneyn (s.a.v.) hazretlerinin 
"levlake levlake . . .  " şehadeti ve "Halakallahu Taala nuri min 
nurihi" işaretiyle zuhılr-ı tamm-ı unsılriyyelerini bilmeyip 
kıyas-ı nefs-i batılalarıyla ve zu'm-ı füsideleri üzere sehhar, 
kahin ve mecnun ve istidrac diyerek türlü türlü cevr ve hakaret 
ve levm ve melamet ederlerdi. Fi-zamanina ehlullaha ettikleri 
gibi. Lakin te'yid-i Rabbani ve kudret-i Rahmani; 

;)J�tSjı ;; �J �1; � Zııj �ı;� �\ ;; \��b�! ;)/�� 
"Yüridune li yutfiu nurallahi bi-efvahihim vallahu mütimme 

nurihi velev kerihe'l-kafirun" (Onlar ağızlarıyla Allah'ın nurunu 
söndürmek istiyorlar. Halbuki kafirler istemeseler de Allah 
nurunu tamamlayacaktır. Saf 61 /8). mefhumu üzere her biri 
bir asar-ı Ahmediyye ve mu'cizat-ı Muhammediyye ile (irşad 
olanlar) inayet-i ilahiyye ve saadet-i ezeliyyeye yar olanlar 
tasdik ve ikrara gelip necat buldular. Ve şekavet-i ezeliyye üzere 
kalanların kimi dünyada berbad ve harab ve kimi ahirette 
giriftar-ı azab oldular. 

İmdi mukaddema ve hala Cenab-ı Nebi (s.a.v.) 'nin mişkat-ı 
hatem-i nübüvvetlerinden müstefız ve zahiren ve sırren nesl-i 
paklerinden zuhur eden zahiren ve batınen ilim ve irfünlarına 
varis olup Hatemü'l-Enbiya olanlar dahi; 

... .J .J ' ... 

0�; �! �� ,_) :Jıj �J � &)6:: . ! Zıı r ::... , r r :;, ... 

"Allahu yestehzi bihim ve yemüddühüm fi-tuğyanihim 
ya'mehun" (Gerçekte Allah onlarla alay eder (alaylarından 
dolayı onları cezalandırır); azgınlıkları içinde bocalayıp 
dururlarken onlara mühlet verir. Bakara 2/ 15). kavl-i şerifi 
üzere mazhar-ı fitne ve tuğyan olan münafıkin vech-i meşruh 
üzere levm ü melamet ve cevr ü hakaret etmeye sa'y ve ihtimam 
ederler. Dava-yı iman ve ikrar eyleyen hazer eyler ki serhadd-i 
hakikatte muhafız-ı hısn-ı melamiyyıln, hatemü'l-enbiya, 
mürşid-i alemin a'mal ve ahvalini görmeye ve bilmeye talih 
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olanların ahvali akla sığmaz. Zira küffar-ı Kureyş sahib-i saadet 
efendimizin hususunda dikkat ve tecessüs etmeleriyle mi'rac 
ve şakk-ı kamer ve istintak-ı hacer ve eşcar ve hububat gibi 
mucizata bais oldular. idrak-i nakıslarıyla nefs ve kavillerine 
kıyas edip kafir oldular. Bilmediler ki Hatemü'l-Enbiya 
efendimizin cesed-i mübarekleri sair ecsadın ruhudur ve 
onun kalb-i paki esfel ve a'layı muhittir. Kalbiyle tasavvur ve 
tahayyulü an-ı daimde cümle ecsadda zahir ve nümayan olur. 
Bir anda hem serada hem Süreyyada seyreder. Her bir ecsad ve 
eşya zıll-ı uzvu ve ervahları kuvva-yı cesed-i mübarekleridir. 
Cümlesine tasarruf etmek kendi kuvasında tasavvur etmektir. 
Sırr-ı vahiy budur. Nitekim ayet-i kerimede; 

,,,,. .,,. - .J ..  , - ,,,,,. • .J  
" il \ .. :<::ı; ... ıı --; '  uı wl l a  

ı.s', ı? Y- ı-:: � .,> , ı.r 
"Kul innema ene beşerün misliküm yuha ileyye" (De ki: "Ben 

de ancak sizin gibi bir insanım. Fussilet 41/6) kavl-i şerifi, 
beşeriyyet-i unsur-ı paki cümle ecsadın misli olup ve merci'leri 
olduğunu ''yuha ileyye" sırrı beyan eder. Fefhem. 

c . , , • ,, " ıı , • , ı � 6:�� ı.,h .•• � J . . . , . , .. u.r. .. 
"Beynehüma berzehun la-yebgıyan" (Aralarında bir 

engel vardır, birbirine geçip karışmıyorlar. Rahman 55/20) 
mısdakınca "neslen ba'de neslin ve karnen ba'de karnin ile'l
ebedi varisü esrarı 'n-nübüvveti ve velayeti hateme'l-evliya" 
(peygamberlerin mührü nesilden nesile karından karına 
son velilerin sonuncusuna aktarılır.) sultanu'l-melamiyyiln 
olanların teceddüd ve zuhuru beşeriyyetleri sümme ila mislin 
fi illa misl velayetiyle bi-aded ve zevk-i irfanları bi-nihaye 
olmaktadır. Ve kezalik esrar-ı nübüvvet ve envar-ı velayete 
mazhar ve varis-i çeharda meratib sırrıyla zuhur eden hatemü'l
evliya, sultanu'l-melamiyyiln hazeratının uzv-i mübarekleri 
cümle ecsad ve kuvvaları cümle ervahı muhittir. Ve her biri bir 
anda hem serayı hem Süreyyayı seyreder. Ve selefte zuhur eden 
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enbiya-yı izam aleyhi's-selam zaman-ı saadetlerinde ve nebiyy-i 
mürsel iktiza-yı hal ve zamana göre ser-hatem-i velayet ve 
tavr-ı melamet idi. Lakin batın idi. Amma nübüvvet batın oldu. 
Anın içindir ki sultan-ı iklim-i vücıld, imamu'l-melarniyyıln, 
hatem-i evliya, mürşidü'l-enfüsi ve'l-afak-ı adem-i mana 
insan-ı kamilin meşreb ve mesleği üzere tecelli ettiği ef'al ve 
a'ma.l-i yare vakıf olmaz. 

���I � ;>� �J �I ��I � 1.:ıJ -.j  

"La tedrükhü'l-ebsare ve hüve yüdrikü'l-ebsar" (Gözler 
onu idrak edemez ama O, gözlerden idrak eder. En'am 6/ 103) 
sırrına mazhardır. 

"Sümme ebvahu yehudane ve yunsirane" (Yahudiler ve 
Hristiyanlar onu baba edindiler.) remzini anlayıp taklidden 
halas ve tahkike vasıl olur. Ve ata, ana ve kavın ve kabile ve Zeyd 
ve Amr ef'al ve akvaline aldanma. Sultan-ı ekalim-i vücıld ve 
mürşid-i kamili fehmedip imamu'l-melamiyyıln hazretlerine 
iktida ile meslek-i ilahiyye ve meşreb-i melamiyyeye talih ve salik 
olanlara lazımdır ki her halde Hak'la olup halkın halkıyyetini 
mürşid-i hakkanide mahv edip her emri mürşidden bilip 

� , ;tı �J � ı)j 1 �!Ü 
'Je eynema tevellu fe semme vechullah" (Nereye dönerseniz 

Allanın yüzü işte oradadır. Bakara 2/ 1 15.) sırrından hakikat-i 
mürşidi idrak edip her sohbeti Hak'tan dinleye, Hak'tan göre, 
Hak'la göre, bi'l-külliye sıfat-ı İblis'i ve küfrü ve şerri ve dalaleti 
ve hile ve ilhadı tevhid ile zat ve sıfat ve ef'al-i mürşidde mahv 
edip emin ola. 

Malum ola ki evvelde ve ahirde Beyt-i Mamılröa Allah 
birdir. "Ene inde münkesiretü'l-kulubi li-ecli" (Kalbimin 
kırıklığını zahirimin harabatiliğinden anla.) hadis-i kudsisinde 
lafz-ı münkesire melarniyyılnu remz ve ima eder. F'efhem. 
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Her şahsın malumu ilmine göredir. İlim ise maluma tabiöir. 
F'efhem. 

Amma inde'l-melamiyyılni'l-alun ilim ve vicdan, zevk ve 
irfün-ı diğerdir. Ehline malumdur. 

Meslek ve meşreb-i sufıyye Hazret-i İsa salavatullahi ala 
nebiyyina ve aleyh mesleği üzere riyazat ve enva' -ı mücahedat 
vesaire ile terk ve ihtiyar-ı uzlettir. Ancak zahir-i nübüvvete 
merbut ve ahkamıyla müntacdır. Amma meslek ve meşreb-i 
ehl-i tahkik-i melfuniyyılni'l-'alune (bilinen) hatem-i evliya 
ve varisü ulumi'l-evvelini ve'l-ahirin, "tahallaku bi-ahlakillah" 
(Allanın ahlakı ile ahlaklanınız. Hadis.) sırrına mazhar-ı irşad 
ile zuhur edenler, meslek ve meşrebü Hatemi'l-Enbiya ve'l
mürselin üzre, hilkat-ı eşyaya vakıf ve cemi' -i menazili kaşiftir. 
Mebde-i meslekleri Hatem-i Nübüvvet'in batını olan hatem-i 
velayettir. El'an kabil-i irşad olanlar bu sırr-ı dakiki fehm ve 
idrak edenlerdir. 

Şeyh ismail Hakkı Hazretleri'nin "Varidat-ı Suğra'' nam 
kitaplarından: 

Melamiyye şal taifedir ki halk onlara melamet ederler ve 
kendileri gibi kıyas ederler. Zira onlar her alemde bi-hasbi'l
muvattan zuhur ederler. Bu sebebden halleri mestur olur. Maa 
haza onlar bu tarikin ricalidir. Ve onları inkar etmek hallerini 
inkara raci'dir. Ve halleri budur ki Allahu Taala onların kulubüne 
tecelli eyleyip heyecan hayrete düşürür. Bu cihetten şedaide 
tahammül etmek onlara asan gelir. Ve hicret göstermezler 
zira mahbubun muamelesiyle mütelezziz olurlar. Ve ismini 
zikr ile ve istima ile hoşluk bulurlar. Ve hallerini ketm edip 
erbab-ı inkar yanında keşf-i raz etmedikleri arz-ı mahbubu 
muhafazalarındandır. Zira belki ol münkirlerin ağızlarından 
Cenab-ı Mahbub'un tazimini mahal nesne zuhur edip ol meclis 
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gazab-ı ilahi hululüne sezavar olurlar. Pes, edeb-i tarikat setr-i 
razdır. Ve evliyaya dahl olunan mevazı'da durmayıp oradan 
kıyam veya kadir ise redd-i anif ile reddetmektir. Veya müdera 
tarikını tutup sehl ile ilzam eylemektir. Ve illa asimde (günahta) 
müşterek olur. Kalallahu Taala: 

ı : . ..  �C''. Jıı �G\ �:. "":-:. ı;ı 01 �GS:jı j : <:·.!� J�j .ijJ� � �  ... ... .. \ ... ,. . ... � r.-:- J � _;;s, �..ı;_ ı.} 1.,..:0 ;.:,_ � � IJ� � � � l) 6:: . �) ' ,,,,. � ' ' r w ... 
"Ve kad nezzele aleyküm fi'l-kitabi en iza semi'tüm ayatullahi 

yükferu bihti feza tak'udu ma'ahum hatta yahudu fi hadisin 
gayrihi". (Oysa Allah size Kitapta (Kur'an'da) 'l\llah'ın ayetlerinin 
inkar edildiğini ve onlarla alay edildiğini işittiğiniz zaman, 
başka bir söze geçmedikleri müddetçe, onlarla oturmayın, aksi 
halde siz de onlar gibi olursunuz" diye hüküm indirmiştir. Nisa 
4/ 140). 

Ve bazı ehl-i heva ve bid'at, biz deryayız, mütegayyir olmayız, 
diye ehl-i hevaya münkiratta müsaade ettikleri daire-i mudilde 
olduklarındandır. Ve illa kalben ve lisanen ve yeden tegayyür 
etmelidir. Ve edna'l-emr (en düşük iş) kalble inkardır ki ona 
iman-ı miskali derler. Zira şu'besi kıllet üzerinedir. 

Pes, melamet şer' ile amel suretindedir. Yoksa hilaf-ı şer' 
ile değil ve hilaf-ı şer' suretinde ibraz-ı hakikat etmek hilaf-ı 
şer'dir. Mesela kase-i hanın yedine aldıkları halde asele 
münkalib olmak gibi ve bunun ve emsalinin hadd-i şer'den 
haric olduğunu "itteku mevazi'ü't-tühem" (töhmetli durumdan 
sakınınz) mazmunundan mefhumdur. 

El-hasıl bir nesne ki metbu'dan (tabi olmuştan) sadır 
olmaya, tabi'den sadır olmak memnu'dur, gerekse vech-i baidle 
te'vile salih olsun. Zira her yerde te'vil ile din olmaz. Ulema-yı 
zahir bazı hakayıka küfür dedikleri kusur-ı ukullerindendir ki 
zevahire muhalif kıyas ederler. Maa haza mukteza-yı kusurdur. 
Pes, sühan-şinas olmayana talim etmek zağ ve zağana ta'lim 
etmek gibidir. F'alem zalik. 
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1008 tarihinde, Cidde'de vefat eden Gelibolulu Ali 
Efendi'nin Hilyetü'r-Ricfil fi'l-Aktabi ve'n-Nüceba ve'l-Abdfil 
nam eserinden: 

Üçüncü bab: Adedleri na-mahsur ve keramet-i acibeleri 
mezkur ve meşhur olan, "melamiyye ve muhaddisCm" hususan 
"efrad-ı mukarrebCm" olan evliya-yı keramet-meab; 

' � , 

'-:-'� �J :_�ı J._,ı, " i"" 
"TUba lehüm ve hüsnü meab" (Mutluluk ve güzel bir dönüş 

yeri vardır. Ra'd/29) zümresinin letayif-i garibeleri tefhiminde 
tasvir ve tasdir (öne çıkarma) olunmuştur. 

İmdi ol ricalü celili'l-mikdardan biri zümre-i melamiyyedir. 
Aded-i muayyenleri yoktur. Ve rütbe-i aliyyelerine şahid, 
müşahedeleri be-gayet çoktur. Ve bi'l-hakkın bunlar tarik-ı 
Hak' ta olan rical-i küberanın sadatıdır. Hatta "ümena' (eminler) 
dedikleri bunlardır . 

. Hususan seyyid-i enbiya Muhammed Mustafa (s.a.v.) ve 
Ebu Bekrü's-Sıddik ve Selman-ı Farisi (r.a.) meşayıh-ı kibardan 
Hamdun Kassar ve Ebu Saidü'l-Hazzaz, Ebu Bayezid-i Bestami 
(Rahimehümullahu Taala) bu fırka-ı celileye dahil olmuşlar 
idi. Amma şeyh-i alem ve arif Ebu Abdurrahman Muhammed 
bin Hüseyin bin Muhammed bin Musa Sülemi Nişaburi 
(Rahmetullahi aleyh) bir risalesinde tarik-ı ehl-i melamet 
ve bunların ahval ve ahlak ve kerametini bir vecihle beyan 
buyurmuştur ki "taife-i melamiyye şol mertebe-i samiyye 
sahipleridir ki Hak Subhanehu ve Taala bunların bevatınını 
kurb ve zelf ve üns ve ittisalden enva-ı kerametle tezyin edip 
menzilet-i alilerini halktan saklamıştır. Ancak mana-yı iftirakta 
olan zevahirlerini nasa izhar eylemiştir. Ta ki Hak celle ve ala 
ile halleri salim ola. Pes bu hal onların a'zam ahvilleridir ki 
batınları zahirlerinde müessir olmaya. Nitekim Fahr-i Alem 
(s.a.v.) Leyle-i Mi'racöa mahall-i kurb ve dundan (alçaklıktan) 
mahall-i alaya vardı . 
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"Fe kane kabe kavseyni ev edna" (İki yay aralığı kadar, 
yahut daha az oldu. Necm/9} nass-ı şerifine masadak hasıl 
oldu. Baöehu alem-i mülke indi. Ve ahval-i zahireden halkla 
söyleşti. Hala ki dünüvv (yakınlık) ve kurbünden zahirinde hiç 
bir nesne peyda olmadı. Zira ehl-i melametin usulündendir 
ki zahirlerinde halk için mir'at olmaz. Ve batırılan Bari 
Huda iledir. Sureten davaları zuhur bulmaz. Ve kendilerin 
esrarına akrabaları ve onların kulübü ıttıla kılmaz. Ve daima 
halkla tefrika makamını gösterirler. Ve halkla ayrı-ı cem'de 
mütehakkık olurlar. Hususan kaza-yı hukuk kendilerine adet 
olur. Ve her bar nefislerine yardım etmeyip intikam ederler. 
Ve nefislerine ihanetle bezl-i nefs tarikına giderler. Ve duaları 
makbul oldukta mekr ve istidrac ihtimaliyle melfil ve mahzun 
olurlar. Ve cemi'-i ahvalde nefislerine muhalefeti evla görürler. 
Ve daimü'l-evkat "itteku ferasetü'l-mü'min feinnehu yanzuru 
bi-nurullahi'>ı2 (Mü'minin fırasetinden kaçınınız. Zira onlar 
Allah'ın nuru ile bakarlar.) hadis-i şerifinin mazmunuyla 
amil olup mü'minlerin ferasetinden kendilerinde nesne 
kaldığını istemezler. Ve bir kimsede ki gayrın feraseti baki 
ola, o kendi nefsi için nice feraset dava edebilir, diye istiğrab 
ederler. Ve her bar ki Hak celle ve ala ile halleri cem' ve a'la ola 
tevazu'larını artırırlar. Ve nefislerinin havf ve haşyetini ziyade 
görürler. Velhasıl sair Müslümanlardan bir halet-i zaide ile 
kendilere imtiyaz vermezler. Çarşılarda gezerler. Mahal olur ki 
mü'minin ile musahebet dahi ederler. Asla onları kimse bilmez. 
Melamiyyeden idiklerini idrak kılmaz. Ve ibadet ve taatlarında 
dahi ammeden ziyade bir amel ve onlardan fazla eda-yı nevafıl 
ve riayet-i sünnet etmezler. Amma yine Hak celle ve ala ile 

22 Hadisi Şerif (Mü'minin fırasetinden kaçınınız. Zira onlar Allah'ın nuru 

ile bakarlar.) 
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rüsuh üzere müteferrid olmaları ve bir göz yumup açınca 
daire-i ubudiyyetten çıkmaları mukarrerdir. Ve kendilerinin 
kulubüne envar-ı rububiyyetin istilasından o istila tahtındaki 
züll ve iftikarları iktizasından asla riyasete tama' etmezler ve 
ta'am-ı riyaset ne itliğini bilmezler. Pes, Hak Sübhanehu ve 
Tafila onlara bevatını bildirdi. Ve a'mal ve ahvalden bevatına 
müstahak olanları dahi i'lam eyledi. Fela cürm (günahsız) 
her muvattanda (vatan edindiği yerde) istihkakına göre 
amel eylerler. Ve bunların mertebesi ricalullahın ekserinin 
meratibinden yücedir. Ve menzilleri cemi' -i menazilden yüksek 
derecededir. Velakin görürler ki Hak celle ve ala dünyada halka 
görünmedi ve hicab-ı azamet ve kibriya ile ihticab üzere oldu. 
Onlar dahi efendilerine mütabaat ile muhtecib oldular ve o 
hicab altında kalıp halktan kimseye görünmediler. Ancak 
seyyid ve mevlfiları Halık-ı Kirdgar'a göründüler. Amma kaçan 
ki Hak celle ve fila dar-ı ahirette kullarına tecelli eylese bunların 
her biri zuhur-ı Hak ile kendini göstere. 

Ve bi'l-cebhe umur-ı şeriatın külliyyeti taife-i melamiyyeye 
hal-i vaki' olmuştur. Zira onlar ilm-i sahih ve tabaka-ı ulya 
sahibleri ve ilm-i batında ve ehlinde ve ilm-i mevazin ve eda
yı hukukla mertebe-i uzma ve yed-i beyza mfilikleridir. Hatta 
ilm-i hikmet ve ilm-i keşf ve ilm-i ahiret-i müeccele ve ilm-i 
dünya-yı muaccele bu makamda olanlara musahhardır. Ve 
bunlar şol hükema-yı uzmadır ki umuru ve esbabı yerli yerine 
vaz' eylediler. Ve kema yenbagi muhkem ve müstahkem kıldılar. 
Ve şol mevazı'daki umur ve esbabın nefyi lazım idi, onlar nefy 
üzre oldular. Ve Hak celle ve alanın tertib ettiği eşyadan hiç 
bir şeyi menzilinden geri koymadılar. İktidarları bu vechiledir. 
Amma mikdarları ancak Bari Hudaya ve bu makama mahsus 
olanlara malumdur . 
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Melamiyyunun ey salik ne alidir makamatı 
Tarik-ı akla sığmaz bunların keşf ü keramatı 
Görünmez suret ü batınları mirat-ı zahirde 
Veli zahirde bunlar seyr eder sırr-ı hafiyyatı 

� 

İmam Şarani Hazretleri'nin Kitabü'l-Minen ve'l-Letaif · 

nam eserlerinden tercüme olunmuştur. 

Allahu Taala Hazretleri'nin bana ihsan eylediği ni'metlerden 
biri de ricalullah miyanında a'ta-yı fırkandır. Zira Cenab-ı 
Hakk'ın kendilerine furkan ihsan eylediği ricalullahın küllisi 
üç sınıftır. Dördüncü sınıf yoktur. Nitekim Muhyiddin-i Arabi 
(k.s.) Fütuhat-ı Mekkiyye'de zikr buyurmuşlardır: 

Birinci sınıf ubbaddır. Onlarda zühd ve tebettül, ef'al-i 
zahire-i Mahmuda galebe etmiştir. Ve onların şanındandır 
ki bulundukları mertebenin fevkinde bir şey görmezler. Öyle 
bir mertebeye intikal ve teali etmezler. Bunların ahval ve 
makamata marifetten nasibleri yoktur. Mükaşefeden, ulum-ı 
ilahiyye-i vehbiyyeden de hatları bulunmaz. Mutlaka fazl-ı 
ilahiyyeye i'timad etmeyerek amellerine güvendikleri hasebiyle 
habt olunur korkusundan, kendi amellerinin zuhurundan 
çekinirler. 

İkinci sınıf sufıyyedir. Bunlar ubbadın fevkinde bir sınıf-ı 
ricaldir. Bunlar da amelde cehd ve ictihad, zühd ve vera, tevekkül 
ve bunların emsali ahlak-ı hamide-i saireye riayetkardırlar. 
Fiillerinin kaffesini de Hak'tan bilirler. Yine bununla beraber 
bulundukları makamın, haiz oldukları kemalatın hepsini kendi 
fevklerinde olan makamata nazaran la-şey görürler. Bunlarda 
dahi tabakat-ı ulya ehline nazaran bakıyye-i nefs ve ruunet 
vardır. Çünki hüsn-i ahlak ve fütüvvetleriyle beraber yine 
da'vadadırlar. 
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Üçüncü sınıf melamiyyedir. Bunlar Ebu Bekrü's-Sıddik 
(Radıyallahu taala anh) Efendimizin revişindedirler. Ve 
bunların şanındandır ki revatibten başka salavat-ı hamseye 
bir şey ziyade ve ilave etmezler. Kaffe-i ibadetten ancak elzem 
olanları işlerler. Halk arasında taat ve ibadetleriyle temeyüz 
etmezler. Ta'am-ı riyasete katiyyen tezevvuk dahi eylemezler. 
Çünki Allahu Tebareke ve Teala Hazretlerinin azamet-i 
ulılhiyyeti bunların kalblerine müstevli olmuştur. İşte bunlar 
makamca fazl ve mertebece kaffe-i tevaif-i richalullahın 
fevkında, balasındadır. Nitekim kaffe-i sahabenin a'la ve eftali 
Ebu Bekir (r.a.)'dır. Bu noktada düşün, üç makamı da iste, lakin 
sakın üçüncü makamdan gayrısına kanaat edip kalma. Ve'l
hamdü lillahi Rabbi'l-alemin. 

Molla Cami Hazretleri'nin Nefhatü'l-Üns tercümesinden 
(s. 1 16) : 

Ebu Said Dırar'ın ve Cüneyd'in üstadı olan Muhammed bin 
Mansur et-Tusi (k.s.) bir gün bir cemaat içinde söz söylerdi. 
Kelam mu'ciz olup melamet ve ehl-i melametin zikrine erişdi. 
Meclis ehlinden birisi dedi: 

-Melamet sözü bizim ne sözümüzdür, biz melametin 
nesiyiz? Muhammed ibn Mansur dedi: 

-İnde zikrü's-salihin tenezzelü'r-rahmete". 

Heman saat, yağmur yağmaya başladı. Maa haza gökte bulut 
eseri yok idi. 

1362 Ramazan-ı Şerif 
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HATİME 

Melamet ve ahval-i Melamiyye hakkında balaya naklolunan 
kübera-yı ümmetin ef'al ve ta'rifat-ı aliyyelerinden tafsilen 
anlaşıldığı vechile melamet denilen avam ile na-puhte 
dervişanın bildikleri gibi yalnız harabatilikten ve halktan 
hasenatlarını setr edip seyyiatlarını izhardan ibaret olmayıp 
sırf Rasul-i Ekrem'e tab'ıyyetten ibaret olduğundan turuk-ı 
aliyyenin kaffesinden yetişen muhakkıkine dahi melami ıtlakı 
caiz olur. Ve bu taife-i aliyyenin ahval-i kudsiyyeleri Şeyhü'l
Ekber (k.s.) el-Athar Hazretleri'nin Fütuhat-ı Mekkiyye'lerinin 
muhtelif bablarında mezkurdur. Hatta tarikat-ı Melamiyye-i 
Bayramiyye ricalinden mürid-i manevi, Şarih-i Mesnevi Sarı 
Abdullah Efendi Hazretleri ahval-i Melamiyye hakkında 
Fütuhat-ı Mekkiyyeöe ne kadar ta'rifat ve tafsilat var ise ebvab 
ve füsulünü nakl ve zikr etmek şartıyla "Meratibü'l-Asfıya fı
Sıfatı Melamiyyeti'l-Asfiya" ismiyle bir kitab-ı mahsus te'lif 
buyurmuşlardır ki gayr-ı matbu olarak mevcut olan nüshaları 
erbab-ı irfan nezdinde hırz-ı can edilmektedir. Bazı zevat dahi 
ta'rifat-ı mesrude-i melamiyye hilafına olarak erbab-ı melameti 
guya halkıyyet, rü'yet-i cemal-i Hakk'a mani ve hicabdır, 
i'tikadında bulunduklarını zan ve kıyas ettiklerinden sufıyyeyi 
melamiyyeye takdim etmek isterler, hatta Avarifü'l-Maarif'ten 
naklen Nefahatü'l-Üns Mukaddimesi'nde dahi bu yolda işaret 
vardır. Halbuki ta'rifat-ı sabıkadan ez-cümle Hazret-i Seyyid-i 
Şerif Cürcani'nin tarifinden bile layıkıyla anlaşılacağı vechile 
zümre-i melamiyye'nin itikadları böyle olmadığı edna bir 
mütalaa ile ru-nüma olur. Şu kadar var ki bu taife-i aliyye 
halkı kendilerine levme da'vet etmedikleri gibi hüsn-i zanda 
bulunmalarına dahi ihtiyac göstermezler. Bir de meşrebinde 
neş'e-i melamet galib olan bazı ricalullahın mensubinine 
seyyid ve muktedalarına nisbeten melami denildiği erbabına 
malumdur. 
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Ez-cümle kutbü'l-urefa Hacı Bayram-ı Veli Hazretleri'nden 
münteşir tarikat şubeleri miyanında "Melamiyye-i Bayramiyye" 
ismindeki şu'beden feyzyab olan zevat-ı kiramın ahval ve asar-ı 
aliyyeleri malum-ı cihanyandır. 

Bu taifenin keyfıyyet-i zuhuruyla içlerinden yetişen 
meşayıh-ı vasılinin teracim-i ahvali meşayıh-ı Nakşbendiyye'den 
Müstakimzade Süleyman Efendi ile Sarı Abdullah Efendi 
Hazretleri'nin ahfadından La'lizade Abdülbaki Efendi merhum 
tarafından bir risale-i mahsusa ile mufassalan beyan edilmiştir 
ki bunlardan evvelkisi gayr-ı matbu, ikincisi matbudur. 

Terceme-i halini beyan sadedinde bulunduğumuz "Seyyid 
Hace Muhammed Nuru'l-Arabi" Hazretlerinde dahi neşve-i 
Melametin galebe-i kamile ile zuhurundan dolayı muhibbin 
ve mensubinine ekseriyetle Melami denildiği gibi bidayeten 
Prizrenöe Hazret-i Aliyyü'l-Murtaza (r.a.)'nın akval-i 
kudsiyyelerini cami' olan Noktatü'l-Beyan ismindeki risale-i 
mahsusayı tedris ve tefsir buyurduklarından Üsküp ve Prizren 
gibi bazı mevakıın avamı beyninde dahi "Noktacı" namıyla 
yad olunurlar. Ancak kemal-i dikkatle bakıldığı ve mizan-ı 
insafla muhakeme buyurulduğu halde dünyada her tarik ve 
mesleğe süluk edenlerin der-akab mertebe-i kemale vasıl 
olamadıkları bedihi ve aşikare olmakla beraber muhakkıkı 
olduğu gibi mukallidi de bulunduğu yek-nazarda teslim edilir. 
Hatta, " Ve buistu li ütemmime mekarime'l-ahlak " (Ben, güzel 
ahlakı tamamlamak için gönderildim) ve " Tefteriku hazihil 
ümme ala selasete ve seb'ine firka" (Bu ümmet yetmişüç 
fırkaya bölünecektir.) hadis-i nebevileri de buna şahiddirler. 
Bu sebebden meslek-i mezkura salik olanların dahi def'aten 
insan-ı kamil olmaları lazım gelmez. Kendileri de her ne kadar 
o davada bulunsalar nefsü'l-emre muvafık olmadığı için tasdik 
icab etmez . 
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Şurası da hafhi olmaya ki meslek-i mezkur müntesibleri 
iki kısım olup bir kısmı cam-ı vahdetle neşvedar-ı feyz-i 
hakiki olanlardır ki galebe-i sekr-i manevi icabatından olarak 
maksadlarını bi-tamam ifade edemediklerinden dolayı ıztırari 
bazı gılna şathiyyatta bulunurlarsa da makamat-ı bekaya 
terakkileriyle beraber "kellumu'n-nase ala kaderi ukulihim" 
(İnsanlara akıllarının alabileceği kadar söyleyiniz.) emr-i 
celil-i nebevisine kemal derece riayetle mazhar-ı tamm-ı feyz-i 
Muhammedi olurlar. Diğer kısmı da gürılh-ı mukallidandır ki 
bunlar mezayasına (meziyetlerine) asla vakıf olamadığı birkaç 
kemalat-ı tasavvufıyyeyi tılti misal öğrenip ötede beride sarf-ı 
laklaka-gıllukla emrar-ı eyyam ederek hem kendisinin dünya 
ve ahiretini berbad ve perişan eder ve hem de müntesibi 
bulunduğunu iddia ettiği tarik-ı mes'adet-refıkı (onu saadete 
götürecek yoldaşının yolunu) lekedar eyler ki bu gibilerin 
encam-ı halleri yine müncer (sonlu) olduğu kerraren görülmüş 
ve görülmekte bulunmuştur. 

Ve minallahi't-tevfık. 
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Seyyid Hace Muhammed Nuru'l-Arabi el-Melami 
Hazretleri hakkında inşad olunan kasidenin 

tercümesidir: 

Bismillahi'r-Rahmani'r-Rahim 

1 .  Ehl-i beyt-i Nebiye muhabbet-i kamilem ve hürmet-i 
fevka'l-adem vardır. Onların yad-ı mealisi esniyye-i cemileleri, 
menakıb-ı bediaları medar-ı cam-ı safa ve zevkim, badi-i 
mesti-i feza-yı şevkimdir. 

2. Onların şeref-i bihterin-i kudsiyyeleri necm-i Süreyyadan 
daha alidir. Bıly-ı dil-pezir-i fahrlerine nisbeten rayihadar 
çiçeklerin kokuları la-şey mesabesindedir. 

3. Onların bir asalet-i sabitesi, bir uluvv-i kadri vardır ki 
tasviri adimü'l-imkandır. Azm-i kat'i-i mevfuıi' -endazanelerine 
karşı, seyf-i sarimin bile te'siri hükümsüzdür. 

4. Onların mefahiri, nucum-ı ziyadır. Müessir-i ber
güzideleri rahmet-i feyz-nisar, kerem ve sehaları mahz-ı lütf-i 
Kirdgar'dır. 

5. Enf-i azametini bir hak-i heybet kaplamış, kendini 
bir hüzn-i azim istila etmiş olduğu halde kaçan Mürsab'dan 
(Necran papazından) Allah aşkına sual ediniz. 

6. Öyle münevver dide-i pira yüzler görmüş idi ki onları 
Cenab-ı Hayru'l-Enam mübarek abasıyla örtmüş idi. İşte bu 
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nurani vucaha (yüzlere) malik olan zevat-ı filiyyeyi, yani Al-i 
Aba tesmiye olunan akrab-ı al-i seyyidi'l-enbiyayı nasıl görmüş 
olduğunu istinkah ediniz. 

7. Fahr-i Alem'in nur-ı didelerine encal-i kiramına fart-ı 
muhabbetimden dolayı, ey beni levm eden kuteh-nazar! 
Nazra-ı cahilanen her hal ü karda hata-aluddur. Ey bais-i 
inşad-ı kaside, meşreb-i Rasfil-i Kibriya olan meslek-i celil-i 
melameti bu havfilide neşr ve ibda edin. 

8. O hem-nam-ı celil-i Mustafa, o sirac-ı nur-ı Hüda ise 
Hüseynü'l-meşreb, şerifü'n-neseb, sahibü'l-ihtişam ve cemilü'l
hasebdir. 

9. İşte bu zat-ı muhterem adat-ı kiram ve evliya-yı izamdan 
Hazret-i Bedr-i Mukaddesi'ye nisbeti ihtisas-ı şami olan bir 
mürid-i manevi, bir ferd-i kerim-i Arabidir. 

10. Hıtta-ı Mısrıyye'nin Mahalletü'l-Kebir kasabasında 
gehvare-i zib-i şuhud olan bu zat-ı ekrem sahib-i uluvv-i kadr, 
mahi-i zulmet-i cehl bir misbah-ı Hüdadır. 

1 1 .  Ceriha-i maneviyyeyi, hüsn-i kelamı, nutk-ı ulviyyet-i 
beyanı ile tedavi eden bir zat-ı ali, vakıf-ı ahval-i Halvetiyye, 
arif-i erkan-ı Nakşiyyedir. 

12. Fezail-i güzide-i mafili-i hususalarının esasını Cami' -i 
Ezher'de tahsil etti. Şeyh-i celilü'l-kadr Hazret-i Hasanü'l
Kuveysni rayih-i ruh-perver-i manevi ile ta'tir eyledi. 
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13 .  Şeyh-i muşarun ileyh Hazret-i Hace'yi iklim-i Rum 
halkını yani Rum ili ve Anadolu ahalisini beray-ı selamet ve 
hidayet minhac-ı irfan ve saadete irşad etmek için vazife-i 
maneviyye ile gönderdi. 

14. Bir müddet sonra Hicaz'a ba'dehu Mısr'a vararak bir 
zaman ikamet buyurdu. 

15. Ba'dehu eşref-i mahlUkat-ı aliyye-i ekmeli't-tahıyyat 
efendimiz Hazretlerini ziyaret maksadıyla ihtiyar-ı sefer 
ederek Medine-i Münevvereöe Resul-i Ekrem'in nail-i imdad-ı 
manevileri oldu. 

16. Mekke-i Mükerreme'ye avdetinde, ruhaniyyet-i Fahr-i 
alemden şu emr-i mücellayı almış idi: 

"Rum cihetine git, uhde-i irfan ve himmetine tefviz olunan 
vazife-i kudsiyye-i reşad-ı hüsn-i eda ile ifa-yı ahd et!" 

17. İşte bu emr-i celile imtisalen aynı havaliyi teşrif ve irşad 
ile bir taife-i mes'udeyi tahsis eyledi ki bunlar ona iltica etmek 
suretiyle makam-ı mualla-yı irfana vasıl ve üç aksa-yı fevz ü 
necata nail oldular. 

18. İlm-i tevhid-i ilahi ve esrar-ı hakayık-ı Muhammediye 
dair kırktan ziyade asarı mahalde te'lif eyledi ki o müellifat-ı 
celilenin mazmun-ı dakayık-nümunda eser-i hayat-ı daime 
münderic dafıe-i askam ü alam mündemicdir. 
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19. Bir nizam-ı manevi, keşf ve irfan-ı telkin eylediler 
ki ahkam-ı şeriat-i garra onu her zaman te'yid ve a'la 
buyurmaktadır. 

20. Ustrumca'da irtihal-i dar-ı beka eylediği zaman gılya 
bad-ı saba tanin-endaz olup fecrü'n-nizam (H. 1305) terkib-i 
manidarını tarih-i vefat yazınız, diye işaret eyledi. 

2 1 .  Ehl-i Beyt-i Rasılle muhabbet-i daimem, hürmet-i 
sabitem tevali eyledikçe kalbim o zat-ı alinin rılh-i pakini 
terahüm edecektir. 

Şair-i ali-neva İstanbuli Ali Rıza Efendi 
merhumun kasidesidir. 

Der-sitayiş-i Hatimetü'l-Muhakkıkin-i Ekmelin Şeyhuna ve 
Seyyidina Hace Muhammed Nılru'l-Arabi (k.s.a.). 

Gün gibi tab veren mah-ı ruh-ı enverine 
NC:ı.r-ı zatiyle cila vermiş anın peykerine 

Şeyhina seyyidina Hace Muhammed Nılr'un 
Bağlıdır Hızır nebi kamil-i zi-anberine 

Hüsn-i manende-i şübban behçetidir anın 
Düşdü aşkı rah-ı ashab-ı dilin ekserine 
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Şahididir alem-i manada o sırr-ı a'zam 
Dil verir mi dil-cihanın ma-melek efkarına 

Padişahan-ı zaman saili olurdu anda 
Rağbet etseydi cihanın hele sim ü zerine 

Zevkince olsaydı günlüne melek-i nasut 
Ha görüp eylerdi zülf-i benatı derine 

Buldu şanla şeref tahtına isti'dad 
Haremin şahıdır ol kimseyi koymaz yerine 

Varis-i ekber dihim şeh-i levlakin 
Tac-ı gavsiyyeti izzetle urunmuş serine 

Kutbu'l-agvasdır ol gavs değildir asla 
Konmadı jeng-i siva mufassala-i cevherine 

Cebhesi meşrık-ı nur-ı ayine-i bismillah 
Gül yüzü fatiha tefsir ediyor haverine 

Şerhidir sırr-ı kaza natıka-i efsahının 
Münci nur-ı Huda basıra-i enverine 

Öyle saki-i safa-bahş-ı meanidir ki 
Teşne ruhu'l-urefa her kadeh-i kevserine 

Öyle cemşid-i cihan-ı melekutidir ki 
Kadd-i sinan-ı dest -i tesail-i evza der sağırına 
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Öyle sultan-ı haşem-perver-i lahuti kim 
Ceberutiler olur ser-be-zemin muabbirine 

Öyle bir saf-şiken-i alem-i kesretdir ki 
Cevelangah-ı kuzatının gelir hançerine 

Öyle bir perdedir hacle-i vahdetdir ki 
Saldı tUfan-ı bela savleti aşk kişverine 

Kalmadı mülk-i vücud içre hicab-ı mani' 
Tarayan etdi fena vech-i ehad nazırına 

Hasılı her neye olsa nekran ol arif . 
Vech-i canana doğar malı gibi manzanna 

Nurdur öyle ki te'siridir elhak varsa 
Bahş-ı hasıyyet eden murg-ı hüma şehperine 

Müftehir pertev-i iclaline kurs-ı hurşid 
Münteşir aks-i ruhu leylelerin mukmerine 

Saye-i pertev-i iclal-i cihan-ı azmut 
Kibriya züyhur olur ise ne aceb efserine 

Feyz-i hürriyyet-i vicdan iledir mahi-i kayd 
Hiç tenezzül mü eder tabı cihan-ı züy(ıruna 

Halvet ü kisvete mevkUf değildir feyzi 
İlm ü irfan iledir reh-nüma kemterine 
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Hace-i pür-hüner üstad-ı hakikatdandır 
Akl-ı küll valih olur mantık-ı vecd-averine 

Tılısm-ı raz-ı ilahidir fahr-ı alem (s.s.) 
Bu da miftah-ı celidir o velayet eri 

Açdı esrar-ı nübüvvet ü vilayatı bütün 
Saçdı tevhid-i Huda nurunu can ahterine 

Terceman-ı harem-i has-ı ilahidir bu 
Mahrem-i raz-ı derılndur rüchan-ı serverine 

Dinse şayeste buna mutahharun yuhyi'l-mevta 
Can bulur olmuş eser düşse yed-i akderine 

Feyz-i enfas-ı Mesiha görünür nutkunda 
Rılh-ı Meryem bile aşık dem-i can-perverine 

işte asarı alup örümcek tecrübeye 
Niçe isar feyz etmede gör çakerine 

Sensin ey hatime-i ehl-i tahkik 
Fer veren nılr-ı basiretle gönl-i mu'teberine 

Zairem türbe-i kalbimde kemalatını hep 
Feyz-bahş olmadasın üns ü melek ma'şerine 

Seni mümkün mü sena kal ü kalemle haşa 
Ben sena-han olamam kenz-i hafa masdarına 
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Arz-ı deryılzedir ancak kereminden maksud 
Yoksa meddah olamam sen gibi din serverine 

Feyz umup atıfetinden dil-i suzan-ı Rıza 
Yüz sürer şeyhimizin derine devlet-i <lirine 

Ya Seyyidina Muhammed el-Nur merhaba 
Nurundur ehl-i aşka mataf ey peri-lika 

Müstağrak-ı tecelli-i a'la-yı zatsın 
Feyzinle aşıkanın içer cür'a-ı fena 

Yok yok hataya düşdü kulun ayn-ı nur 
Zatınla ehl-i derd bulur sermedi lika 

Mahv eyledin kuyıld u izafatı ser-te-ser 
Kabrinde olur bülbülan Allahu la siva 

Rah-ı muhabbetinde harab it Rızayı kim 
Kar-ı aferin olur ana sermaye-i vela 

Nazımu'l-Hikem Hamdi Bey'in 

Çünki mezmum ü melamet-zedeyem mağfılram 
Ben ki zühhad ile hem-bezm olamam mazurum 
iftiharımla nola çarha mübahat itsem 
Yine hak-i kadem-i Hace Muhammed Nur'am 

• 100 



Bursalı Mehmed Tahir Bey • 

./.S.".Jı-;;.J,:,,,ri' 
h-:i. :;r.ı,.:;;;-,iıY• 
�,":,)�., ),_,.;t'/.;-J. 

Tekke Levhası (Meded Ya Hazret-i NCıru'l-Arabi Kutbu'l-Arifin, 
Sultanü'l-Muhakkikin, Burhan'ül-Aşıkin, Hazreti Pir Es-Seyyid 

Muhammed NCıru'l-Arabi el-Mısri el-Hüseyni k.s.) 

Tekke Levhası (Melamiler yedi bahre daldılar. Yedisinden cevahirler 
aldılar, Yedi iklim dört köşeden aldılar. Zevklerine yok nihayet çürıki 

Hay'dan aldılar.) 
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Seyyid Muhammed NCırü'l-Arabi'niıi 

Kronolojik Hayatı 

* 18 13  yılında Mısır'da Kahire ve İsken deriye arasındaki 
Mahalletü'l-Kübra isimli şehirde doğdu. 

* Dört yaşında babasının vefatı üzerine annesi ile beraber üç 
sene dayılarının himayesinde kaldı. 

* 1820 yılında yedi yaşındayken Kahire'deki Cami'ü'l
Ezher'de Şeyh Hasan el-Kuveysni'den talim ve terbiye gördü. 
Bu zattan dokuz yıl boyunca ilim tahsil etti. 

* 1828 yılında Yanyalı Şeyh Ahmed Efendi ile birlikte 
Yanya'ya gitti, bu esnada Nakşbendi şeyhi Yusuf Efendi'ye 
intisap etti. 

* 1829 yılında Yusuf Efendi'nin emri ile hac vazifesini yerine 
getirmek için Mekke'ye gitti. Bu yolculuğunda Şeyh Ömer 
Abdurresul'den hadis eğitimi, Şeyh İbrahim eş-Şemarıki'den 
Halveti-Şabani, Ekberi ve Üveysi icazetleri aldı. 

* 1829 yılında gördüğü bir manasında Resulallah (s.a.s) 
Efendimiz tarafından kendisine üç satır yazı verildi. Bu yazı 
Hz. Ebubekir Sıddik Efendimiz tarafından "Tevhid-i Ef'al, 
Tevhid-i Sıfat ve Tevhid-i Zat" makamlarının kendisine telkin 
edildiği şeklinde yorumlandı. 

* 1833 yılında Mısır'a geri dönmüş, burada şeyh Hasan el
Kuveysni ile görüşmüş almış aldığı manevi emir ile Rumeli'ne 
gitmek üzere yola çıkmıştır. 

* 1833 yılında İskenderiye ve Antalya üzerinden Gelibolu'ya 
ordan Selanik ve Serez'e geçti. Buradaki medresede kısa bir 
süre müderrislik yaptı. Oradan Demirhisar, Doyran, Ustrumca 
yoluyla Koçana'ya varıp oradaki medresede müderrislik yaptı. 
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* Üsküp valisi Hıfzı Paşanın daveti üzere Üskübe geldi. 
Paşanın çocuklarının eğitimi için altı ay Üsküp, altı ay 
Koçana'da kalmaya karar verdi. 

* 1839 yılında Nakşbendi şeyhi Abdulhfilik Kazani'ye intisab 
etti. 

* 1843 yılında Hacca ikinci defa gitmiş, bu vazifesini ifa 
ederken Mekke-i Mükerreme'de Derviş Muhammed el-Mekki 
ile görüştü. Bu süre içinde manada Resfilallah hazretleri 
tarafından Makam-ı Cerri, Hazretü'l-Cem' ve Cem'ü'l
Cem' makamları telkin edildi. Şeyh Abdulhfilik Kazani'nin 
halifelerinden Şeyh Mustafa el-Trabzoni'den Nakşbendi icazeti 
aldı. 

* Aynı senenin hac dönüşünde Cin Kalesi denen bölgede 
konakladıkları sırada Hz. Resulallah tarafından Ahadiyyetü'l
Cem' makamı telkin edildi. 

* 1850 yılında Hassa Müşiri Selim Paşa'nın daveti üzere 
İstanbul'a ilk ziyaretini yaptı. Altı ay misafir olarak kaldığı süre 
içerisinde bir çok ulema ve meşayıh ile temasta bulundu. 

* 1851 yılında ihvanına melamet neş'esi üzerine tevhid 
makamlarını telkin ederek irşada başladı. 

* 1852 yılında Çerkez İsmail Paşa'nın davetiyle Manastır'a 
giderek üç ay misafir kaldı. Bu süre içinde Şeyh Bedreddin 
(k.s.)'nin Varidat isimli eserini şerh yazdı. 

* 1868 yılında hakkında yapılan asılsız şikayetler üzerine 
hakkında tahkikat başlatılmak istendi. Kendisini tanıyan 
zaptiye müşiri Hüsnü Paşa tarafından iddiaların asılsız olduğu 
tesbit edildi. Bu hadisenin vukuunda Seyyid Hazretleri 
İstanbul'a davet edildi, devlet ricali ve şeyhülislam ile görüştü. 

* 1869 yılında Topal Osman Paşa ve Hüsnü Paşanın daveti 
üzerine oğlu Şerif Efendi ile birlikte beş ay boyunca İstanbulöa 
misafir kaldı. 

• 104 



Bursalı Mehmed Tahir Bey • 

* 1870 yılında Tikveş'te birkaç gün misafir kaldı. Bu esnada 
yaşadığı bir tecelli ile kendisine "Kutbiyyet" makamı verildi. 

* 1871 yılında Şeyhülislam Ahmed Muhtar Molla Bey 
Efendi'nin daveti üzerine İstanbul'a gelen Muhammed Nılr, 
bu ziyaretinde Haririzade'nin Boyacıköy'deki yalısında misafir 
oldu. 

* 1879 yılında Ustrumca'ya yerleşti. 

* 1879 ve 1884 tarihlerinde iki defa hacca gitti. 

* 12 Mart 1887 yılında son zamanlarını geçirdiği Ustrumca'da 
vefat etti, vefat ettiği odasında defnedilerek üzerine türbe 
yapıldı. 

* Osmanlı devletini balkanlardan çekilmesinden sonra 
Yugoslavya döneminde 1945'ten sonra türbe yıkıldı. Yerine 
önce Postahane sonra da bir Hotel yapıldı. 

Son sözümüz ise devletlilerden bir istirham, Cenab-ı Hakk'a 
duamızdır: 

* 2015'te Hz. Seyyid'in yaşadığı mekan ve türbe Ustrumca 
Belediyesi'yle Türkiye'nin sahipliğinde aslına uygun bir şekilde 
restore edildi. Türbenin bitişiğine Hz. Pir adına bir büyük 
kültür merkezi yapıldı. 

Seyyid Muhammed Nuru'! Arabi Hz.lerinin türbesi için tarihi resimler 

değerlendirilerek hazırlanan proje çalışması (Mimar Osman Kocaman) 
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Seyyid Muhammed NOrü'l-Arabi'nin 
Eserlerinin tam listesi 

Türkçe Eserleri 
l .Şerh-i Evrad-ı Üsbuiyye 
2.Ed-Dürretü's-Seniyye fi Şerh-i Risaleti'l-Gavsiyye 
3.Şerh-i Kelam-ı İmam Ali 
4.Risale-i Noktatü'l-Beyan 
5.İhsanü'r-Rahman Şerh-i Risale-i Şeyh Rıslanı Dımışki 
6.Şerh-i Kaside-i Şeyhü'l-Ekber 
7.Şerh-i Gazel-i Hacı Bayram-ı Veli "Çalabım bir şar 

yaratmış iki cihan arasında" 
8.Risaletü'n fi Tefsiri'l-Fatiha 
9 .Delilü'l-Uşşak 
10.Kitabü'd-Devairi ve'l Eflak fi Beyani Tasarrufati Sahibü'l-

Mülki ve'l-Emlak 
1 1 .Dairetü'l-Vücud fi Beyan-ı Makamü'l-Mahmud 
12.Risale-i Süluk-i Hakikat 
13.Ed-Dürretü'n-Nefis ala salatı ibn-i İdris 
14.Risale-i Tevhid-i Behiyye : Risale-i Tevhid-i İlahi 
15.Risale-i fi Beyan-ı Süluk-i Şeriat ve Tarikat ve Hakikat 
16.Risale-i Saadet ve Şekavet 
1 7 .Delailü'l-Hayrat Şerhi 
18.Risale-i Şerh-i Ezan-ı Muhammedi 
19.Risale-i Sırr-ı Ezan-ı Muhammedi 
20.Manzarü'l-Küfr 
2 l .Ecvibetü'l-Lazime fi es'ileti'ş-Şeytaniyyeti'l-Mezkure fi 

Muhammediyye 
22.Hadiü'l-Uşşak 
23. Tuhfetü'l-Mahmudiyye 
24.Şerh-i A'.yan-ı Mümkinat 
25.Sırrü'n-Nebei'l-Hak 
26.Tefsir-i Sure-i Yusuf 
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27.Tefsir-i Sure-i Feth 
28.Menba'ün Nur fi Ru'yetü'r-Resıil 
29.Risale-i İlm-i Hal 
30.Beyan-ı Tecelli'l Hak ale'l-Meratib 
3 1 .Şerh-i Akaid-i Nesefıyye 
32.Risaletü'l-İsmailiyye ve'l-Atiyyetü'd-Dürriyye fi Tari'kin-

Nakşiyyet-i ve'l-Melamiyye 
33.Risale-i Salihiyye 
34.Risale-i fı't-tasavvuf 
35.Risale-i Saidiyye 
36.İhtiyar ve Kıdem Risalesi 
37.İhlas-ı Şerif Tefsiri 
38.Miftah-i Kenzi's-Salat 
39 .Mürşidü'l-Uşşak 
40.Risale-i Necat-ı Salik 
41 .Niyazi-i Mısri Divanı Şerhi 
42.Nutk-ı Alileri 
43.Risale-i Sıfütü'l-Me'ani 
44.Risale-i Sıfüt-ı Subutiyye 
45.Risa.le-i Ahadiyyet Tercümesi 
46.Rehber-i Salat 
47.Tarif-i Melamiyye 
48.Risale-i li-Hazreti Şeyh Hace Muhammed Nfırü'l-Arabi 

El-Melami Kuddise sırruhu'l-ali 
49.Türkçe takriratı 
50.Mektup 

Arapça Eserleri 

5 ı .Mecali'z-Zehra alas-Salavati'l-Kübra li'ş-Şeyhi'l-Ekber 
52.el-Yakıitu'l-Hamra alas-Salavati's-Suğra li'ş-Şeyhi'l-Ekber 
53.Feracü'n-nüsıis Şerhu'n-Nakşi'l-Füsfıs li'ş-Şeyhi'l-Ekber 
54.El-Letaifü't-Tahkikat fi-Şerhi'l-Varidat li'ş-Şeyhi'l-

Bedrüddin 
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55.El-Envaru'l-Muhammediyye fi-Şerhi Risaleti'l-Vücıld li-
Seyyidi'ş-Şerifı'l-Cürcani 

56.Et-Temşiş ala-Salavati ibn Meşiş 
57.Kenzü'l-Mahfi 'an-Ehli'l-Hicab 
58.Burhanü's-Salikin 
59.Meşahidü't-Tevhid 
60.Risaletü'l-Mukaddime li-Metfili'i'l-Füsılsü'l-Hikem 
61 .Kitabü'r-Reşad fı'l-Mebde ve'l-Mead 
62.Seyrü't-Tevhid 
63.Şerhu Hakayıkı'l-Eşya 
64.Risale fi Beyan-ı Hakikat ve Mecaz ve Kinaye 
65.Risale fı-Beyan-ı Keramat-ı Evliya 
66.Risfile-i fi-Keyfıyyet-i İman-ı Fir'avn 
67.Fezail-i İmam Ali Radıyallahü Taala anhü 
68.Risale-i Ahadiyyetü'l-Vücıldiyye 
69.Risale-i Reddiye ala İradeti'l-Cüz'iyye 
70.Şerhü Ebced 
71 .  Tefsirü Sılreti'l-Kevser 
72.Kasr-ı Arifün Nazar-ı Aşıkan 
73.Nekabetün Cami'atün Li'ltahkikati Ve'l-Mecazi Ve'l 

Kinayeti 
74.Nutku Seyyid Muhammed Nur 
75. Arapça Takriratı 

109 • 





Hazret-i Pir Seyyid Muhammed Nuru'l-Arabi 
r-�----,-----:::::--��--., ....-������--., 

Abdürrahim Fedai Ef. Hacı Hulusi Maksut Ef. 

Seyyid Hakkı Efendi Seyyid Hacı Kemal Ef. 

Hacı Rauf Efendi 

Seyyid Ali Efendi 
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HİCAZ İLAHİ 
YÜZÜM TUTIUM SANA YA Hz. PİR 

Güfte: Hasan Fehmi TezdoQan 
Beste: Süleyman Şahintürk 

Sofyan � _ 1  _ _  2 _  

' �·0rcrcruıJ-=JJ ıuı fCf � =ıım�ı�yJı 
Yü ... züm tut . .  tum sa .. . . . . . . . . . .  na ya haz re..ti pir ya haz . . . . . . . .  .re ... ti pir 

Bu can kur .. . ban sa . . . . . . . . . . . .  na � - 1 - - 2 -
' �•e rrrrı rm ı rraqrrcrmıttcrrn 

vi . .  sa . .li . . .  n gü.lü ne... di. . . . . . . . .  va.. . . . . . . . .  ne . . . . . .  yim ben ne . . . . . .  yim ben 

' �•e Ff 01 EfEfurFl[f bl:EfEf'crı EF[f FF 1 
hu de . . . .  yip ge .. . . . . . . . . . . .  ze . . . .  .rim ... . ya . . . . . . . . . . .  haz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  re . . . . .  ti pir 

' �·0 rel'.rFLF 1 J EF J J 1 n F O" 1 EF Er J 1 
hu de . . . .  yi . . . . . .  p ge . .  ze . . . . .  rim ya .. . . . . . . . . .  haz...... .re..... ti pir 

Yüzüm tuttum sana ya Hazreti Pir 
Bu can kurban sana ya Hazreti Pir 

Visalin gülüne divaneyim ben 
Hu deyip gezerim ya Hazreti Pir 

Cemalin nuruna pervaneyim ben 
Yakarım sinemi ya Hazreti Pir 

Yanarım aşkınla niir-ı suzanda 
Şikayet eylemem ya Hazreti Pir 

"İzheb" emrinden sen geldin da'vete 
Şanındır şefaat ya Hazreti pir 

Gezerim alemde canım yok tende 
Sensin bu cisme can ya Hazreti Pir 

Vasfını işittim çün arş istiva 
İlmin muhit oldu ya Hazreti Pir 

Senin medhinden ben aciz bendeyim 
Vasfın kal'e gelmez ya Hazreti Pir 

Budur TALİBİ'nin daim niyazı 
Ayırma kapından ya Hazreti Pir 
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RAST İLAHİ Güfte: Uslrumcah Hacı M. Faik Ef. 
EYLEDİ ZUHUR PİR MUHAMMED NUR Derleme: Arif Şenyüz 

Beste: Anonim 

Eyle . . .  di  . . .  zu . . . . .  hu . . . . . . . . .  r Al . .  .lah Pir Mu . . .  ham.med 

Nu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  r Sa . . . . . .  ye best ett . . . . . . . . . . . . . . .  i efendim 
ı- 1  -

mis . . .  li şem . . . .  si nur. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Al . . . .  lah 

ı- 2 -

nur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

1 - Eyledi zuhur Pir Muhammed Nur 4- Fahri cihanın varisidir Pir 
Saye best etti misli şemsi nur Gelmedi misli birdir birdir bir 

2 · Kim dahil oldu ol vasıl oldu 
Mevlayı buldu misli bedri nur 

3 - Talimi tevhid çün etti temcid 
Duydu aşıklar kalpleri ten nur 

5 - Ol Seyyide kul olan aşıklar 
Sayeyi pirde Hürdür hürdür hür 

6- Ol seyyidi vasf idemez FAİK 
Aciz kemter kul kuldur kul 
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HİCAZ İLAHİ 
MEYHANEYİ AŞK MEYKEŞLERİYİZ Güfte : Vasfi Elendi 

Derleyen: Arif Şenyüz 

Mey _ha_ne_yi aşk mey _ keş_le_ri_ yiz 

ı--- 1 - ı--- 2 ------:1 f 111: F f:F F g g 1 r lJ u E=I r lJ u � 1 
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Hu sa_ga_rı_nı_n ser _hoş_ları_yız ser _hoş_ları_yız 

Çer_hi fe_le_ğin cüm_büş_le_ri_yiz 

ı--- 1 - ı--- 2 ------:1 

Ev la dı re_sul ben_de_leri_yiz 
NCır_ul=a_ra_bın der_viş 

Meyhanei aşk meykeşleriyiz 
Hu sagarının sarhoşlarıyız 
Çerhi feleğin cümbüşleriyiz 
Evladı rasul bendeleriyiz 
Nur'ul Arabın dervişleriyiz 

Dil vermişiz ol dildanmıza 
Bülbül hased eyler zarımıza 
Erdik ereli gülzarımıza 
Biz Al'i Resul bendeleriyiz 
Nur' ul Arabın dervişleriyiz 

Ol Haydan çün çekti alemi 
Cemeyledi ashabı sanemi 
Kaldırdı çerağıyla zulemi 
Biz Al'i Resul bendeleriyiz 
Nur'ul Arabın dervişleriyiz 

Sultanı Melam hoş verdi selam 
Şad etti bizi esrarı kelam 
İmdada yetişti Hayrül'enam 
Biz Al'i Resul bendeleriyiz 
Nur'ul Arabın dervişleriyiz 

Pir Seyyidimiz Nurul'Arabi 
İrfan yürüdür esrarı lebi 
VASFI bulup erkanı edebi 
Biz Al'i Resul bendeleriyiz 
Nur'ul Arabın dervişleriyiz 

leri_yiz 
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Bursalı Mehmed Tahir Bey • 

KÜRDİ İLAHİ 
Gönlümün Kararı Yoktur 
Melamiyim Melamiyim 

Güfte: Üsküp'lü İsmail Hakkı Elendi 
Beste: Süleyman Şahintürl< 

Yörük Semai 
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Gön . .  lü . . . . .  mün ka . . . . . . . . . . .  ra . . . . . . . . . . .  rı yok . . . . . .  tur 

me.la.mi. . . . . . . . . .  yim mela . . . . . . .  miyim İçim . . . .  de der . . . . . . .  t 

.lerim çok tur. . . . .  Tü . . . .  ra . . . . . . . . . . . . . .  bi . . . . . . . . . . . .  yim 

Tü . . . . . . . .  ra . . . . . . . . . . . .  bi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  yim 

Gönlümün karan yoktur 
Melamiyim Melamiyim 
İçimde dertlerim çoktur 
Türabiyim türabiyim 

Tevhid et hakkı hak ile 
Efal, Sıfat ve Zat ile 
İnanmam kanmam batıl.a 
Türabiyim türabiyim 

Terk ettim namu nişanım 
Vermişim canane canım 
Hak diye kaynar bu kanım 
Melamiyim Melamiyim 

Hakk'ı görür bu gözlerim 
Haktır çıkan hep sözlerim 
Maşukumu ben gözlerim 
Melamiyim Melamiyim 

HAKKI Hakk 'ı hak için sev 
Durur mu hiç temelsiz ev 
Dayan kılıncıma ey nefs 
Türabiyim türabiyim. 
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Seyyid Muhammed Nuru'l-Arabi'nin "Risale-i Tevhid-i İlahi" isimli eseri 
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